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Vă mărturisesc că mă gândesc în primul rând la fa-
milia mea şi la oraşul meu, înainte de a mă gândi 
la români, la europeni şi la lumea asta. Înainte de 

a-mi da cu părerea în vreun comentariu despre lucrurile 
pe care le fac aleşii şi aleşii aleşilor noştri, plătiţi de noi 
ca să ne reprezinte interesele,  mă gândesc la ce-o să 
ni se întâmple nouă, cei care nu 
suntem aleşi, dar vrem să trăim 
bine. Sigur, nu chiar aşa de bine 
precum aleşii ori aleşii aleşilor, 
dar măcar să nu murim de foame 
dacă tot n-am murit până acum… 
Aşa că scriu ce gândesc – măcar 
atât pot!

Nu ştiu alţii cum sunt, dar eu 
aplic mai întâi prezumţia de nevi-
novăţie asupra oricărui personaj politic. Experienţa mea, 
adică a unuia care scrie despre politică de aproape două 
decenii, îmi arată că până şi cel mai abject politician, pus 
pe înavuţire pe seama noastră, mai scapă, ce să-i faci, şi 
câte o faptă bună. Iar politicienii (care or fi ăia) numai 
buni de puşi în icoană, nu se poate să nu calce şi ei pe 
bec din când în când…

Nu sunt însă singurul comentator care are parte şi de 
comentarii răutăcioase din partea unor cititori ai ediţiei 

electronice a ziarului nostru. Nu degeaba i-a făcut pre-
şedintele Băsescu pe unii ziarişti (care îl atacă) „tono-
mate”: îndată ce am comentat nefavorabil vreo reacţie a 
preşedintelui, apar pe net comentarii de genul „sigur, se 
vede că te-au cumpărat!” sau „eşti un PSD-ist, e clar!” 
Sigur, adversarii preşedintelui sau cei neutri comentează 

favorabil articolul. Invers, dacă cel criticat este, de exem-
plu,  preşedintele Geoană, vin, cum şi este de aşteptat, 
comentariile de genul „eşti omul lui Băsescu, şmechere!” 
ori „câţi bani ţi-au dat ăia de la PD-L?!” De remarcat 
un lucru: comentariile cele mai ţâfnoase sunt de obicei 
scrise neglijent, chiar agramat. Patima în politică este ca 
şi în tribune la fotbal. Diferenţa este, slavă Domnului, că 
încă nu vine omul supărat cu cocktailul Molotov la el, 
totul rămâne la nivel de acuzaţie sau înjurătură. Ce să-i 

faci, nu pot să spun numai lucruri plăcute tuturor, căci 
atunci aş lucra la revista „Arici Pogonici”.

Prima oară când am fost insultat mai cu năduf, fi-
ind acuzat că sunt  „un tonomat” în care bagă bani nu 
ştiu care partid sau nu ştiu ce lider, m-am înfuriat foarte 
tare. Sentimentul penibil din acel moment nu-l doresc 

nici duşmanilor mei, dacă am 
aşa ceva. M-am simţit umilit ca 
unul care aduce portofelul găsit 
şi e acuzat de furt, tocmai de 
cei pentru care scriu cu toată 
sinceritatea şi cu credinţa că am 
dreptate. 

Mi-am dat însă seama că de 
fapt ar fi trebuit să mă bucur că 
şi cititorii noştri sunt neîncreză-

tori: mai bine sceptic decât păcălit!  De câte ori nu m-am 
uitat chiar eu la un post de televiziune despre care ştiam 
că este „postul domnului X”, zicându-mi că trebuie să fiu 
neîncrezător chiar şi atunci când ăia dădeau timpul pro-
babil? De câte ori am încercat într-o emisiune televizată 
să văd dacă ziaristul invitat era sincer sau era influenţat 
de simpatia pentru cineva? În fond, e mai bine să fii „vac-
cinat” împotriva oricui, în aceste vremuri!

Eveniment/5

Gambit turcesc

Romanul lui Boris Akunin 
este o împletire de situaţii 
alerte şi neprevăzute, per-
sonaje spectaculoase, intrigi 
complicate şi deznodăminte 
la care nu te-ai aştepta. Co-
respondenţele şi dialogul, 
descrierile scurte dar elegan-
te şi iuţi fac romanul unul de 
citit cu sufletul la gură. 

C artea de luni

Mai bine sceptic decât păcălit!  

Eveniment/3

Înfrângere incredibilă
la Bistriţa: 1-2 cu Gloria 

Oţelul, 
pericol public! 

Sport/11
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Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, 
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Whitney Houston, 

primul turneu

după 11 ani

Frigărui din

legume

sexy asistentaDaniela Crudu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”
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O gălăţeancă la Campionatele Mondiale de gimnastică

Bronz pentru Ana

[ Debutantă la un Campionat Mondial, gălăţeanca Ana Porgras s-a aflat printre protagonistele întrecerii de la Londra [ 
În final, gimnasta noastră a obţinut medalia de bronz la paralele şi s-a clasat în primele opt în alte trei finale Sport/11

Noaptea
celor 15  

La băut
nu ne-ntrece 
nimeni 

Dacă te uiţi în jur şi 
constaţi că nu eşti nici în 
ambulanţă şi nici în ca-
mera de gardă a vreunui 
spital, înseamnă că bău-
tura încă-i bună şi chiar 
n-ar avea rost să te duci 
la culcare deocamdată! 
Nu credeţi? Ei bine, mulţi 
dintre concitadinii noştri 
au crezut-o, chiar în week-
endul trecut. Că doar n-au 
muncit degeaba la vin şi la 
rachiu! S-o spunem pe cea 
dreaptă: în ultima vreme 
tot  mai  mulţi dintre gălă-
ţeni refuză să pună dopul 
la damigeană, atunci când 
e cazul. 

„În noaptea de sâmbă-
tă spre duminică am in-
tervenit pentru a ajuta 15 
persoane care suferiseră 
intoxicaţii sau alte afecţi-
uni cauzate de abuzul de 
alcool”, a precizat direc-
torul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi. 

Într-o atare situaţie, nici 
nu e de mirare că aproape 
jumătate dintre paturi-
le Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” (245 
în total) sunt ocupate de 
gălăţeni care au probleme 
cu alcoolul. 

Gabriel Kolbay 

La Chiraftei, toamnă târzie cu miros de razachie 

Ţuica
lui Durbacă

[ „Nimic nu se aruncă din vie!” [ Tradiţie şi ţuica domnului Durbacă 
[ Atracţii turistice pe lângă alambic [ Posletele şi prefăcania, tescovina 
şi moartea gâştelor

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Prima mobilizare generală
a gălăţenilor 

O experienţă pentru 
curăţenia oraşului 

Obţinute prin
fermentaţie naturală

Trei sortimente de 
oţet de Târgu Bujor fo
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Pe aici nu se trece!

Trafic
sub semnul ISPA

Rădeşti 

Parcul eolian, 
pe mâinile 
germanilor

A plecat
de la CCS la MAE

Dinu Gîndu
dă studenţii
pe diplomaţie

Analiză politică
la firul ierbii 

Cum a căzut 
Guvernul Boc...
pe uliţă?

De câteva luni

Nu mai sunt bani 
de proteze

Varia/4

Politică/7

Observator/24
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Liderul PSD, Mircea Geoană, a declarat, 
la ProTv, că PSD nu-l va vota nici pe al doi-
lea premier propus de Traian Băsescu, el 
apreciind că alegerile parlamentare antici-
pate sunt, chiar în această situaţie, “impro-
babile”, Curtea Constituţională trebuind să 
se pronunţe asupra acestui aspect. 

Mircea Geoană a spus că este neclar, 
din punct de vedere juridic şi constituţio-
nal, dacă o eventuală cădere, de două ori, 
a unui Guvern, înseamnă în mod automat, 
pentru un nou mandat de şef de stat, di-
zolvarea Parlamentului. “În acest moment, 
opinia mea este că aceste alegeri (parla-
mentare anticipate, n.r.) sunt improba-
bile. Rămâne de văzut, inclusiv la Curtea 
Constituţională,  dacă o eventuală cădere 
de două ori a unui guvern înseamnă auto-
mat, pentru un nou mandat de preşedinte, 
dizolvarea Parlamentului. Acest lucru este 
încă neclar din punct de vedere juridic şi 
constituţional”, a spus Geoană, în emisiu-
nea “După 20 de ani”, difuzată ieri de Pro 
TV.

Croitoru, ”o perdea de fum”
Liderul PSD a mai spus că propunerea lui 

Lucian Croitoru drept premier  desemnat 
reprezintă “o perdea de fum” aruncată de 
şeful statului, Traian Băsescu, al cărui plan 
real este, de fapt, păstrarea Guvernului 
Boc “la butoane”, cu scopul de a organi-
za alegerile prezidenţiale. “Traian Băsescu 
vrea cu orice chip să-şi păstreze Guvernul 
la butoane pentru organizarea alegerilor 
prezidenţiale. Preferinţa lui este păstra-
rea Guvernului Boc - a lui Blaga la Interne, 
a lui Pogea la Finanţe, a lui Berceanu la 
Transporturi şi Agricultură, a doamnei 
Udrea la toate ministerele de care se ocu-
pă. Propunerea Croitoru este o perdea 
de fum”, a spus Geoană. El a adăugat că 
Traian Băsescu vrea să aibă, “în cel mai rău 
caz”, un Guvern PD-L, încercând, pe de 
altă parte, să ameninţe parlamentarii în 
privinţa votului celei de-a doua propuneri 
de premier. “Are un calcul cinic domnul 
Băsescu. Nu recunoaşte o altă majoritate 
în Parlament. Doreşte la modul disperat, 
la limita constituţională, să aibă Guvernul 
Boc sau un guvern surogat pentru contro-
larea alegerilor. Este o formă de şantaj ci-
nic, de inconştienţă politică. Alt cuvânt nu 
am”, a spus Geoană.

Regizorul, actorul şi profeso-
rul Ion Cojar a încetat din viaţă 
ieri-dimineaţă, într-un spital din 
Capitală unde era internat de 
aproximativ trei luni, în urma 
unei căzături prin care îşi dislo-
case şoldul, au declarat apro-
piaţi ai artistului. Potrivit fami-
liei, artistul a murit în jurul orei 
8.00, la Spitalul Militar “Agrippa 
Ionescu”.

Ion Cojar a avut un accident 
la el acasă în urmă cu circa trei 
luni, căzând şi suferind o fractură 
de col femural. De atunci a fost 
internat, dar nu s-a mai recupe-

rat, nu a mai putut să meargă 
şi apoi nici să mănânce. “Era de 
aşteptat, era foarte bolnav, su-
ferea foarte mult”, a spus  acto-
rul Florin Zamfirescu, profesor, 
ca şi Ion Cojar, la Universitatea 
Naţională de Artă Teatrală şi 
Film “I.L. Caragiale” (UNATC). 
Zamifirescu a spus că l-a vizitat 
pe Cojar la spital şi acesta era 
“de nerecunoscut”. “Ca să aud 
ce spune trebuia să pun urechea 
la gura lui”, şi-a amintit acesta. 
“Căderea lui a fost după moar-
tea soţiei sale, Raluca, acum un 
an. Se chinuia foarte tare”, a mai 

spus Zamfirescu.
Trupul neînsufleţit al regizoru-

lui şi profesorului Ion Cojar va fi 
depus, miercuri, între orele 10.00 
şi 13.00, în Sala Mare a Teatrului 
Naţional Bucureşti (TNB), pentru 
cei care doresc să îi aducă  un 
ultim omagiu, au declarat repre-
zentanţii TNB. Tot miercuri va 
avea loc şi înmormântarea artis-
tului, la Cimitirul “Sfânta Vineri” 
din Capitală, unde se odihneşte 
şi soţia acestuia, actriţa Raluca 
Zamfirescu, decedată în decem-
brie 2008.

Sloganul cu care candidatul 
PNL la alegerile prezidenţiale, 
Crin Antonescu, va intra în cam-
pania electorală este “România 
bunului-simţ, Antonescu pre-
şedinte!”, au declarat, ieri, surse 
liberale.  

Potrivit aceloraşi surse, sloga-
nul a fost lansat neoficial la Cluj-
Napoca, unde Antonescu s-a 

aflat duminică, atunci când lide-
rul PNL a vorbit de “revoluţia bu-
nului-simţ”. Sursele citate au mai 
spus că pe afişele electorale şi pe 
bannerele lui Crin Antonescu va 
apărea acest slogan, împreună 
cu   semnul   “votat”   încadrat  
într-un cerc şi imaginea candida-
tului PNL la prezidenţiale.

Preşedintele Băsescu a bo-
tezat, duminică, “Trăienică” un 
miel pe care-l ţinea în braţe un 
participant la expoziţia Indagra 
Farm organizată la Romexpo, şe-
ful statului vizitând, la complexul 
expoziţional, şi târgul de turism, 
unde, la standul organizat de CJ 
Vrancea, a fost întâmpinat cu vin 
şi caş. În cursul vizitei la Indagra, 
Băsescu a fost invitat de un par-

ticipant să boteze un miel, de 
culoare neagră, preşedintele răs-
punzând rapid solicitării. “Cum 
să se cheme?! Trăienică! Măi, 
Trăienică! Ce faci, măi? Tizule!”, 
a spus Băsescu, râzând. Şeful 
statului a vizitat, duminică, la 
Romexpo, şi standul organizat 
de Consiliul Judeţean Vrancea 
în cadrul  Târgului de Turism al 
României.

Liderul PRM, Corneliu Vadim 
Tudor, şi-a lansat candidatu-
ra, ieri, la Preşedinţie, în faţa 
Teatrului Odeon din Bucureşti, li-
derii acestui partid susţinând că 
accesul în clădire, unde era pro-
gramat evenimentul, le-a fost in-
terzis, însă directorul instituţiei, 
Dorina Lazăr, a spus că nu există 
niciun contract încheiat cu PRM 
pentru închirierea sălii. Corneliu 
Vadim Tudor şi-a lansat candida-
tura pe treptele Teatrului Odeon, 

în faţa a circa trei sute de simpa-
tizanţi cu pancarte, steaguri şi 
baloane roşii, galbene şi albastre 
şi caricaturi cu Traian Băsescu.

El  l-a atacat dur, în discursul 
său, pe preşedintele Traian 
Băsescu, preşedintele PRM sus-
ţinând că acesta ar fi determi-
nat-o pe Dorina Lazăr, directorul 
Teatrului Odeon, să nu îi mai în-
chirieze sala în care urma să aibă 
loc festivitatea lansării.

Un tânăr în vârstă de 22 de 
ani, fiul unui om de afaceri din ju-
deţul Argeş aflat în Top “500 mili-
ardari” realizat de revista Forbes 
România, a fost găsit, sâmbătă 
după-amiază, spânzurat cu un 
fular de balustrada scării interi-
oare a firmei tatălui său. La nu-
mărul de urgenţă 112 a sunat să 
ceară ajutor un tânăr care locuia 
în acelaşi apartament cu victima, 
prietenul surorii acestuia.

Tânărul absolvise Facultatea 
de Marketing din cadrul 
Universităţii Piteşti şi era înscris 
la cursurile celei de-a doua facul-
tăţi, la Universitatea din Craiova. 
Prietenii băiatului  sunt şocaţi şi 
nu înţeleg ce anume a provocat 
o asemenea reacţie din partea 
lui.

Tatăl tânărului, Gheorghe 
Axinte, se află în Anglia, împreu-
nă cu fiica sa, şi a fost anunţat te-

lefonic despre decesul băiatului. 
Gheorghe Axinte  deţine firma 
Argecom, societate de prestări 
servicii de interes public, cele 
mai multe în domeniul construc-
ţiilor. Axinte s-a clasat pe locul 
310 în topul celor “500 de mili-
ardari” ai României realizat de 
revista Forbes România, având o 
avere estimată la 17-18 milioane 
de euro.

Fără incidente
Călători 
evacuaţi 
din metrou

Călătorii dintr-un me-
trou au fost evacuaţi fără 
incidente, ieri, în jurul 
orei 12.30, în zona staţi-
ei Dristor din Bucureşti, 
după ce metroul a ajuns 
într-o zonă neutră “ne-
alimentată cu energie 
electrică”, a afirmat 
Gheorghe Udrişte, direc-
torul Metrorex. Călătorii 
au fost evacuaţi printr-un 
tunel, susţin pasagerii. 
Gheorghe Udrişte a spus 
că  trenul a ajuns într-o 
“zonă neutră, nealimen-
tată cu energie electri-
că”, iar călătorii au fost 
evacuaţi imediat pentru 
a nu sta în tren, până ar 
fi ajuns o altă garnitură la 
faţa locului.

A patra ediţie 
Festivalul 
cânepii 
la Sândominic 

În comuna harghi-
teană Sândominic s-a 
desfăşurat ieri Festivalul 
cânepii, care a ajuns în 
acest an la cea de-a patra 
ediţie.

Primarul comunei, 
Ferencz Alajos, a decla-
rat  că ideea organizării 
acestui festival a pornit 
de la câteva femei în vâr-
stă din sat, care şi-au ma-
nifestat dorinţa să facă 
cunoscută generaţiilor 
tinere metoda cultivării 
cânepii. Anul acesta au 
participat la festival şi 
zece artişti, membri ai 
fundaţiei „Paşi în culori 
şi forme”, care se aflau de 
patru zile în Sândominic, 
la o tabără artistică, spri-
jinind cinci  copii din co-
mună extrem de talen-
taţi.

Călăraşi
Jaf armat 
la o benzinărie 

Doi indivizi cu cagule pe 
faţă au jefuit, în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, 
o staţie de alimentare cu 
carburant din municipiul 
Călăraşi, ameninţând-o pe 
vânzătoare cu un pistol, 
posibil de jucărie, şi furând 
apoi 330 de lei şi telefonul 
mobil al femeii. Bărbaţii 
mascaţi au aşteptat un 
moment prielnic pentru 
a ataca, iar în momentul 
în care au intrat în staţie 
unul dintre ei, cu  o armă 
în mână, a cerut femeii din 
clădirea staţiei de benzi-
nă să-i dea toate încasările 
din casa de marcat,  dar şi 
telefonul mobil, pentru a 
nu avea ulterior posibilita-
tea să anunţe Poliţia. Iniţial, 
reprezentanţii staţiei de 
alimentare cu carburant 
au estimat că paguba ar 
putea fi de 1.000 de lei, dar 
inventarul efectuat ulteri-
or a stabilit că suma care 
lipseşte este de 330 de lei. 
Oamenii legii au prelevat 
probe de la locul infracţi-
unii şi continuă cercetări-
le pentru identificarea şi 
prinderea infractorilor.

Bucureşti 
Şoferi drogaţi 
la volan

Poliţiştii rutieri din 
Capitală şi din judeţele li-
mitrofe, în colaborare cu 
Direcţia de Combatere a 
Crimei Organizate, au or-
ganizat o razie, în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, în 
urma căreia au fost depis-
taţi cinci şoferi care consu-
maseră droguri. Patru din 
cei cinci şoferi pentru care 
testele antidrog au avut re-
zultat pozitiv consumaseră 
cannabis, în timp ce pentru 
al cincilea rezultatul testu-
lui a oscilat între cannabis 
şi anfetamină. Cei cinci au 
rămas fără permis de con-
ducere şi pot fi cercetaţi 
penal.

180 de lei pentru 
130.000 de elevi
Bursa socială 
”Bani de liceu”

Guvernul va asigura în 
acest an şcolar bursa so-
cială “Bani de liceu”, în va-
loare de 180 de lei, pentru 
130.000 de elevi, după ce 
au fost realocate sumele 
din bugetul Ministerului 
Educaţiei pentru a aco-
peri numărul mare de 
solicitări din partea elevi-
lor. Premierul în exerciţiu 
şi  ministru interimar al 
Educaţiei, Emil Boc, a de-
clarat, sâmbătă, la postul 
de radio Antena Satelor, că 
a dispus, vineri, realocarea 
sumelor din bugetul minis-
terului astfel încât numărul 
elevilor care primesc bursa 
să fie extins de la 90.000 la 
130.000.

Fost ministru al APAPS 
Ovidiu Muşetescu a decedat

Ovidiu Muşetescu, fost ministru al Autorităţii pentru Privatizare şi 
Administrarea Participaţiunilor Statului (APAPS), a decedat ieri, la vâr-
sta de 54 de ani, potrivit postului Antena 3. Ovidiu Muşetescu suferea 
de mai mult timp de cancer, potrivit unor apropiaţi ai acestuia.

Judeţul Hunedoara
Copil ucis de zid

Un copil în vârstă de 13 ani din Uricani a murit, sâmbătă, după ce 
a fost strivit de un zid, în timp ce se juca într-un bloc dezafectat din 
oraş. Comisarul şef Remus Sabău, adjunct al şefului IPJ Hunedoara, a 
declarat că trei copii se jucau într-un bloc dezafectat din Uricani şi, 
la un moment dat, un perete despărţitor al unei camere s-a prăbu-
şit peste unul dintre ei. Copilul, în vârstă de 13 ani, a murit în drum 
spre spital.

Mircea Geoană: 

A̋legerile anticipate 
sunt improbabile˝

Doliu în lumea teatrului

Ion Cojar a încetat din viaţă

Argeş

Fiul unui miliardar, găsit spânzurat

Slogan prezidenţial

”România 
bunului-simţ, 

Antonescu preşedinte!”

La Romexpo

Băsescu a botezat 
mielul ”Trăienică”

Ieri

Vadim şi-a lansat 
candidatura 

la Preşedinţie

De la 
1 noiembrie
Bucureştenii 
vor avea 
căldură 
în calorifere 

RADET va furniza căldu-
ră tuturor bucureştenilor 
începând cu 1 noiembrie, 
atunci când se vor finaliza 
lucrările de reparaţii şi revi-
zii la toate punctele termi-
ce, dar şi de când asociaţiile 
de locatari nu mai pot opri 
alimentarea cu căldură de 
la instalaţiile de bloc, au 
precizat oficiali ai regiei.AR
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Pe aici 
nu se trece!
Trafic 
sub 
semnul ISPA

Ştim că începe o nouă 
săptămână de criză, cu 
stres, nervi, oboseală 
şi că v‑ar fi de folos să 
ştiţi care sunt străzi‑
le pe care se lucrează 
în cadrul programului 
ISPA. Potrivit comuni‑
catului de presă remis 
de viceprimarul soci‑
al‑democrat Nicuşor 
Ciumacenco, zonele în 
care lucrările sunt în toi 
sunt cam aceleaşi ca şi 
săptămâna trecută. 

În Fileşti se lu‑
crează pe două străzi, 
Nicolae Mantu şi Emil 
Racoviţă. În Centru, în‑
armaţi‑vă cu răbdare şi 
mult calm când treceţi 
pe străzile: Bucovinei, 
I.L. Caragiale, Plantelor, 
George Coşbuc (între 
Mihail Kogălniceanu şi 
Aurel Vlaicu), Nicolae 
Bălcescu, Traian (între 
Rizer şi Basarabiei şi în‑
tre Basarabiei şi Faleză), 
Cristofor Columb, 
Logofăt Tăutu, Traian, 
Mihai Bravu, Stelei, Serei, 
Bravilor şi pe la blocuri‑
le N1‑N5. În Ţiglina 1 ar 
trebui să ştiţi deja că se 
lucrează pe Regiment 
11 Siret, Partizanilor şi 
în zona Brăilei – Saturn, 
la blocurile I7, C18, C8, 
iar în Ţiglina II ISPA e în 
forţă pe strada Brăilei, 
la blocurile D1, D2, D3, 
D5, D7. Se mai lucrează 
pe străzile Aurel Vlaicu, 
Ciprian Porumbescu, 
Prelungirea Traian, 
Prelungire strada 
Domnească – adiacent 
blocurilor P3 ‑ P5 şi pe 
Faleza Superioară la 
Elice. Nimic nou, la intra‑
rea dinspre Trecere bac 
– Grădina Botanică, în 
dreptul IVAS reprezen‑
tanţa SKODA, se mun‑
ceşte la tronsonul co‑
lector. Pe Lozoveni are 
loc montarea conduc‑
tei pe tronsonul strada 
Prundului – Parc CFR, iar 
pe strada Prelungirea 
George Coşbuc se mon‑
tează conducta pe tron‑
sonul Regiment 11 Siret 
– Faleza Superioară.

Pe unde se mai poa‑
te circulă, spuneţi‑ne 
dumneavoastră!

Anca Melinte

Flash Poliţia 
Comunitară

Bulevardul Galaţi
La BRD

Nicolae D., de 60 ani, a 
parcat Kia GL 12 LAL, pe tro‑
tuarul bulevardului Galaţi, 
în faţa sucursalei BRD, îm‑
piedicând traficul pietonal. 
Gălăţeanul a fost amendat 
de către poliţistul comunitar 
cu 200 lei.    

Pe Brăilei
Traversarea 
Wall Street‑ului 
gălăţean

Gălăţeanul Daniel A., de 
32 ani, a traversat strada 
Brăilei în dreptul băncilor, 
călcând spaţiul verde de pe 
scuarul ce delimitează cele 
două sensuri de circulaţie. 
Bărbatul a fost sancţionat de 
către agentul comunitar cu 
20 lei.

Pe Năruja
Noi vrem gunoi!

Marcela M., de 31 ani, a 
fost prinsă pe strada Năruja, 
în timp ce depozita gunoi în 
loc neamenajat. Gălăţeanca 
a fost amendată de către po‑
liţistul comunitar cu 200 lei.

Micro 17
Ţigări 
ilegaliste

Gălăţeanul Marin D., de 
30 ani, vindea ţigări fără a 
îndeplini condiţiile legale, în 
piaţa din Micro 17. Bărbatul 
a fost sancţionat de către 
agentul comunitar cu 40 lei, 
fiindu‑i confiscate 37 de pa‑
chete de ţigări.

Elena Parapiru

Campanie
AIESEC vrea mai 
mult de la tine!

Campania de recrutare 
a AIESEC Galaţi, care a înce‑
put în data de 5 octombrie, 
merge destul de bine, până 
în momentul de faţă 162 de 
studenţi şi‑au arătat intere‑
sul de a se alătura organi‑
zaţiei, în vreme ce alţi 12 au 
fost interesaţi de stagiile de 
practică internaţională!

Perioada de recrutare se 
termină pe data de 21 oc‑
tombrie, dar până atunci 
vor mai avea loc numeroase 
evenimente şi prezentări din 
care studenţii gălăţeni pot 
afla detalii despre organi‑
zaţie. Birourile de informare 
vor fi amplasate zilnic la in‑
trarea în Facultatea de Ştiinţe 
Economice, a Facultăţii de 
Mecanică, Facultăţii de Nave, 
corpurilor A, Universităţii, 
dar şi în holul Universităţii 
“Danubius”.

Prezentări mai detaliate 
ale AIESEC‑ului vor avea loc 
pe data de 19 octombrie la 
Universitatea “Dunărea de 
Jos” ora 12:00 şi la Facultatea 
de  Ştiinţe Economice pe 21 
octombrie oa 12:00, cei in‑
teresaţi având oportunitatea 
de a face cunoştinţă şi de a 
interacţiona cu foşti şi actuali 
membri ai organizaţiei, dar şi 
cu studenţi străini veniţi în 
stagii de practică internaţio‑
nală în Galaţi. 

Dacă “Vrei mai mult de 
la tine” şi nu ai făcut acest 
pas până acum, ia atitudi‑
ne, dă dovadă de iniţiativă 
şi încearcă o experienţă 
diferită, experienţa AIESEC! 

	
Adrian Bot, 

PR AIESEC Galaţi

Trecerea Moaştelor Sfântului 
Apostol Andrei la Galaţi în 17 
octombrie, anul Domnului 1996, 
este un dar de la Dumnezeu care 
se revarsă an de an asupra noas‑
tră şi consolidează viaţa Bisericii 
de la Dunărea de Jos, întemeia‑
tă ‑ asemeni celei de pe întreg 
teritoriul românesc ‑ pe temelie 
apostolică. În aceasă zi de săr‑
bătoare locală, s‑a slujit în toate 
bisericile Eparhiei Dunării de 
Jos; în Catedrala  Arhiepiscopiei 

Galaţilor  au participat la slujbă 
mai ales seminariştii şi creştinii 
care nu au uitat, cum obser‑
va Arhiereul locului ‑ Înalt Prea 
Sfinţitul Casian ‑ de semnificaţia 
acestei zile. 

Înălţătoare şi plină de roade 
duhovniceşti a fost şi ziua de ieri, 
când în cea de‑a XX‑a Duminică 
de la Rusalii, credincioşii au par‑
curs rugăciunea şi au primit 
cuvântul Evangheliei despre 
Învierea fiului văduvei lui Nain. O 

evanghelie care propovăduieşte 
despre sensul Vieţii, o evanghe‑
lie care se constituie într‑o lecţie 
despre Viaţa care vine prin şi din 
Cuvântul de viaţă dătător.

Atât în ziua de sâmbătă, cât 
şi în cea de duminică, a fost des‑
chisă Racla cu Sfintele Moaşte, 
iar credincioşii au avut posibili‑
tatea să se închine la Moaştele 
Sfântului Apostol Andrei şi la 
Brâul Maicii Domnului.  

M. Stanciu

Sâmbătă, cartierele Galaţiului 
au fost luate cu asalt de voluntari, 
înarmaţi cu mănuşi şi saci menajeri. 
Obiectivul: strângerea gunoiului 
de pe străzi. Vremea rece, vântul 
puternic şi stropii de ploaie nu au 
fost deloc motive în plus pentru ca 
gălăţenii să iasă pe străzi, pentru a 
face curat. În schimb, vremea nu 
i‑a descurajat pe voluntarii care se 
înscriseseră la acţiunea Eco Galaţi. 

La nouă trecute fix eram în faţa 
sediului Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, locul de întâlnire al vo‑
luntarilor arondaţi zonei 21 – Port. 
Ne‑am strâns, în total, vreo zece 
oameni: liceeni, elevi de şcoală 
generală şi jurnalişti. După  ce un 
reprezentant al primăriei a ve‑
nit şi ne‑a arătat harta cu străzile 
pe care trebuie să le parcurgem, 

ne‑a înmânat şi sacii menajeri şi 
mănuşile, ne‑am apucat de treabă. 
Am mers pe străzi despre care ha‑
bar nu aveam că există – Apollo, 
Griviţei, Farului etc ‑ , am văzut 
lucrări care par că au fost pur şi 
simplu uitate aşa, neterminate – pe 
strada Sindicatelor – şi am desco‑
perit, aruncate la întâmplare, pe la 
colţurile străzilor, lucruri absolut bi‑
zare – un pătuţ de copii, ligheane, 
folii de plastic, cartoane, cutii de 
bere şi PET‑uri, foarte multe PET‑uri. 
Colega noastră Rodica Mişcalencu 
a avut chiar parte de senzaţii 
foarte tari, descoperind în spatele 
unei maşini ruginite – apropo, în 
zonă sunt numeroase autovehi‑
cule părăsite! – leşul unui câine în 
putrefacţie… 

Câte ore am petrecut noi pe 

BANCA COOPERATISTĂ “BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară  de peste 100 de ani 

ACUM MAI REPEDE, MAI IEFTIN,  MAI UŞOR!
credite în lei până la suma de 12.000 lei  
pe termen de până la 60 luni în cel mai scurt timp. 
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: 
Ţiglina I, bloc PS 11 parter ‑ telefon 0236/433627, 

Pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi pentru cartierele: Ţiglina I, II, 
III, Microraioane, I.C. Frimu, comunele: Şendreni şi Smârdan şi la: punctele 
lucru: Galaţi – tel. 0236413101 pentru cartierele Centru, Mazepa şi Port.   

Independenţa ‑ tel. 0236827066, Piscu ‑ tel. 0236827500, Pechea ‑ tel. 
0236823529, Tg. Bujor ‑ tel. 0236340359, Măstăcani ‑ tel. 0236346802, 
Drăguşeni ‑ tel. 0236331312    Suceveni ‑ tel. 0236348296 şi Frumuşiţa ‑ 
tel. 0236344515.

BANCA COOPERATISTĂ "BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani 

Depozit STAR PLUS
Pentru depozite în lei pe termen de: 
3 luni ‑ 11 %;
6 luni – 10,5 %;
0% comision de retragere la scadenţă

Depozitele şi certificatele de depozit sunt  garantate la
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul  Bancar

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:  Ţiglina I, bloc PS 11 
parter ‑ telefon 0236/433627, punctul de lucru din Galaţi, str. 
Movilei nr. 10 (Piaţa Mare) ‑ telefon 0236/413101.

Prima mobilizare generală a gălăţenilor 

O experienţă pentru 
curăţenia oraşului nostru 

străduţele din Port, adunând gu‑
noaiele, nu am văzut un singur 
om care să iasă din curte şi să ni se 
alăture. S‑au mulţumit să privească 
din poartă şi… atât. A fost un sin‑
gur tânăr care, cu geanta de voiaj 
în spate, în drum spre autogară, a 
strâns câteva gunoaie şi le‑a pus 
într‑un sac menajer. Cam atât des‑
pre puterea exemplului. De păreri, 
însă, n‑am dus lipsă. Oamenii din 
zonă au spus fie că este o acţiune 
bună, fie că nu cred că va avea 
vreun efect. Asta, în faţa microfo‑
nului, pentru că “în particular“ chiar 
ne‑au suspectat de faptul că… am 
primit bani pentru a face curat!   

Cele două eleve ale Colegiului 
Naţional “Costache Negri”, Elena 
Iorga şi Alina Staicu, au ajuns la 
concluzia că “se vede că e mai uşor 

să arunci o hârtie pe jos, decât să 
te apleci după ea“, însă şi‑au ex‑
primat speranţa că “oamenii vor 
înţelege din astfel de acţiuni că e 
bine să arunce gunoaiele la coş… 
Cu amenda nu prea faci mare lucru, 
pentru că o plăteşti şi probabil că 
mâine iar arunci pe jos“. 

Cel mai mic membru al trupei 
noastre, Ştefănel, în vârstă de 10 
ani, elev la Şcoala Nr. 26, venit la 
acţiune împreună cu mama sa 
(Mihaela Bidoaie), a spus, simplu, că 
“oamenii vor învăţa să fie mai bine 
crescuţi“. 

Urmarea? De la cele peste 60 
de echipe, împrăştiate prin tot 
oraşul plus în trei puncte de agre‑
ment – Lacul Vânători, Plaja Brateş 
şi Pădurea Gârboavele – s‑au strâns 
mii de saci cu gunoi. Asta, în doar 

câteva ore, cu doar aproximativ 
2.000 de oameni şi cu ajutorul 
logistic al Primăriei, Consiliului 
Judeţean Galaţi şi al societăţilor de 
salubritate.     

E puţin, e mult? Nu ne 
pronunţăm, însă un lucru este si‑
gur: pentru o primă încercare de 
mobilizare, a fost bine. Mai ales 
dacă gândim acţiunea de sâmbătă 
ca pe un “antrenament“ pentru ce 
se doreşte a se realiza anul viitor, în 
mai, la nivel naţional – reeditarea 
experimentului din Estonia. Acolo, 
în luna mai a anului trecut, prin 
mobilizarea a 50.000 de voluntari, 
s‑a reuşit, în doar o singură zi, strân‑
gerea unei impresionante cantităţi 
de deşeuri – 10.000 de tone de gu‑
noi. Ceea ce ne dorim să realizăm şi 
noi! 

Două zile de închinare şi aceeaşi

Lecţie despre Viaţă

Bălţi 
şi 
gunoaie

Mizeria Portului

Ecologizare prin ploaie?

Portieră abandonată
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

În autobuzul acesta nu citeşte nimeni. Un om 
bea rachiu, un om bea vin, alt om vorbeşte tare. 
Şoferul fumează. El nu are interzis. O cocoană 
devorează salam şi clefăie. Maşina rulează tim‑
pul. Câtă splendoare!

Încerc să scriu ultimul rând la textul acesta. 
Nu mai merge pixul, de atâta căldură. Dau să 
deschid un geam, dar aud o bahahuie: domnule 
şofer, ăsta‑i imbecil, daţi‑l jos, că‑mi intră cu‑
rentul în gură!

Şi merge, şi merge, şi merge autobuzul. 
Şoferul îşi mai aprinde o ţigară. (mă rog, pen‑
tru el nu este interzis!). Un om bea rachiu. Alt 
om bea vin. Alt om tace şi înghite pentru ultima 
oară.

Nu găsesc ultimul rând la textul acesta. Mă 
uit în ziar şi văd cum stăm aici... Doamne, ce 
mai fumează şoferul când în autobuz nu citeşte 
nimeni!…Hai la groapa cu furnici! Hai la groapa 
cu furnici!

Futures pentru 
începători (35)
Planul de afaceri 
al clientului 
speculator 
Obiective 

După declararea misiunii 
urmează stabilirea obiectivelor. 
Este important de ştiut că fi‑
ecare speculator trebuie să‑şi 
definească obiectivele în modul 
lui propriu, fiecare având pro‑
priul mod de a gândi, analiza 
şi observa piaţa. „Obiectivele 
trebuie să se bazeze pe ceea ce 
speculatorul crede că poate re‑
aliza. În planul său el trebuie să 
includă obiectivele financiare şi 
termenele până când acestea 
vor fi realizate. Cei care îşi stabi‑
lesc obiective rezonabile şi apoi 
le duc la îndeplinire sunt mai 
în măsură să înfrunte căderile 
inevitabile cu care se vor con‑
frunta”, au precizat sursele din 
piaţa sibiană. De exemplu, unii 
speculatori îşi includ la aceas‑
tă secţiune obiectivele privind 
mărirea dimensiunii afacerii lor, 
îmbunătăţirea poziţiei persona‑
le în cadrul comunităţii (inclusiv 
în cadrul comunităţii speculato‑
rilor) dar şi creşterea averii per‑
sonale. Unii îşi dezvoltă un plan 
şi pentru evoluţia lor ca specula‑
tor, plan ce include pregătirea, 
dezvoltarea emoţională şi mai 
buna înţelegere a mecanismu‑
lui de funcţionare a pieţelor, în 
acest sens, majoritatea parti‑
cipând periodic la cursurile de 
specialitate organizate de bursa 
sibiană. 

Resurse

Tranzacţionarea nu poate 
începe însă fără abordarea pro‑
blemei financiare, adică a resur‑
selor de capital de care dispune 
speculatorul. Planul de afaceri 
nu poate fi gândit de investitor 
făcând apel doar la o potenţia‑
lă resursă de capital, ci pe baza 
unor resurse deja existente. 
„Partea financiară a planului 
trebuie să determine cu precizie 
ce parte a capitalului de care dis‑
pune speculatorul va fi folosită 
în activitatea de tranzacţionare, 
care parte se va folosi pentru 
evenimente neprevăzute, care 
parte se va folosi pentru cheltu‑
ieli precum şi plafoanele acesto‑
ra”, avertizează  brokerii. Foarte 
mulţi investitori încep plasa‑
mentele în piaţa la termen cu un 
capital insuficient, cu aşa‑numiţii 
„bani sacri”. Tranzacţionarea ba‑
nilor trebuie să fie văzută ca un 
inventar al afacerii. Este indicat 
ca banii folosiţi să nu facă parte 
din fonduri necesare pentru di‑
verse alte probleme cotidiene. 
Mai mult, atunci când specula‑
torul este implicat emoţional 
este posibil să nu mai respecte 
regulile de tranzacţionare. 

Sarcini pentru realizarea 
obiectivelor 

În final, odată parcurse eta‑
pele menţionate, speculatorul 
va face pasul cel mare şi va intra 
la tranzacţionare. De aceea tre‑
buie stabilite, în ordine progre‑
sivă, sarcinile care îl îndreaptă 
spre realizarea scopului propus.

Radu Georgescu

Oportunitatea înfiinţării pe teri‑
toriul comunei Rădeşti a unui parc 
eolian este o problemă căreia pri‑
marul Ioan O. Porumb i‑a acordat, 
în 2009, o atenţie specială. Ca om 
care a văzut cu ochii săi, în ţări pre‑
cum Danemarca şi Belgia, cât preţ 
pun vest‑europenii pe obţinerea 
de energie electrică din surse ne‑
poluante, s‑a documentat asupra 
chestiunii, luând decizia de a da 
satelor Rădeşti şi Cruceanu şansa 
obţinerii de beneficii directe din 
„exploatarea” vântului. Cele care 
bat pe direcţia Cioara‑Telenci‑Via 

Potrivit viceprimarului liberal 
din comuna Munteni, Miron Nică, 
nu mai puţin de 600 de localnici 
trăiesc din venitul minim garan‑
tat. „Singurii care nu primesc 
venit minim sunt cei cu maşină. 
Restul beneficiază. Mare parte 
dintre beneficiari sunt de etnie 
rromă. Ei beneficiază de acelaşi 
tratament ca şi românii, avem 
un consilier rrom care e angajat 
al Primăriei, merg la şcoală, vor 

să se integreze, în schimb sunt 
săraci pentru că meseriile lor 
din moşi‑strămoşi, tinichigeria, 
spoiala nu mai merg. Au venit 
tot felul de promisiuni că vor fi 
ajutaţi, dar au rămas doar vorbe. 
Oricum, cine nu îşi face munca în 
folosul comunităţii nu primeşte 
bani”, ne‑a declarat viceprimarul 
din Munteni. 

A.M.
Foto: Bogdan Codrescu

În ciuda scârţâielilor de la în‑
ceput, Programul „Prima Casă” a 
demarat, până la urmă, s‑a pus 
pe picioare şi a început să func‑
ţioneze. Pentru unii români, deşi, 
evident, nu atât de mulţi pe cât 
se credea iniţial, acest sistem a 
permis cumpărarea mult visatei 
case, chiar dacă aceasta, în ma‑
joritatea cazurilor, este un pră‑
pădit de apartament de bloc din 
fondul vechi de locuinţe, preţul 
mai mic permiţând încadrarea în 
condiţiile programului. Conform 
ultimelor semnale din presa de 
specialitate, minunea (aşa, cu 
defecte, cum e ea) nu va ţine 
decât până la alegerile preziden‑
ţiale, aşa că doritorii de o primă 
casă ar face bine să se grăbească, 
dacă vor să prindă acest tren. Nu 
de alta, dar la cum se întâmplă 
schimbările politice în ultima 
vreme în România, nu se ştie nici 
ce va fi mâine, d‑apoi peste încă 
o lună, două. 

5.500 de garanţii acordate

Valoarea garanţiilor acordate 
prin „Prima casă” ajunsese, la fi‑
nele săptămânii trecute, la 220 de 
milioane de euro. Comparativ cu 
situaţia de la sfârşitul lunii august, 
valoarea creditelor a consemnat 
o creştere de aproximativ 130 de 
milioane de euro, nivel apropiat 
de cel înregistrat de finanţarea 
ipotecară înaintea apariţiei pro
gramului. Totuşi, conform unor 
rapoarte ale FMI, întreaga activi‑
tate de creditare se va tempera 
în ultima parte a acestui an, aşa 

că este greu de crezut că progra‑
mul „Prima Casă” va face excep‑
ţie, cu atât mai mult cu cât el a 
fost conceput pe 18 luni. Statul a 
acordat garanţii pentru 4.740 de 
locuinţe prin Programul „Prima 
Casă”, anunţa, pe 9 octombrie, 
pe atunci premierul Emil Boc. 
Valoarea medie a unei garanţii 
este de 41.600 de euro. Iar repre‑
zentanţii Fondului de Garantare 
apreciau, la acelaşi moment, că 
numărul dosarelor aprobate re‑
prezintă garanţii totale de 220 
de milioane de euro, din plafonul 
de un miliard de euro garantat 
de Guvern. Comparativ cu situa‑
ţia de la finele lunii august, suma 
este cu aproximativ 150 de mili‑
oane de euro mai mare (creştere 
după o lună şi nouă zile). Atunci, 
reprezentanţii Fondului Naţional 
de Garantare a Creditelor pentru 
IMM‑uri spuneau că 1.200 de do‑
sare erau soluţionate, valoarea 
fiind de 67,12 milioane de euro, 
un ritm apropiat de cel al finan
ţării ipotecare tradiţionale. O 
săptămână după declaraţia fos‑
tului premier, garanţiile acordate 
ajunseseră la 5.500.

Viitor în ceaţă

Totuşi, viitorul acestui pro
gram este cumva în ceaţă. În 
primul rând, chiar preşedin‑
tele Fondului de Garantare a 
Creditelor în Sistemul Bancar, 
Aurel Şaramet, a declarat, cu o 
săptămână în urmă, că va lua su‑
mele alocate băncilor care nu au 
acordat credite până în prezent, 

pentru a redistribui plafonul că‑
tre instituţiile care au fost mai 
active: „Sunt trei bănci care nu 
au acordat niciun euro şi alte 
patru care au consumat între 0,1 
la sută şi 3 la sută din fondurile 
rezervate”, a precizat Şaramet. 
Deci este posibil să se blocheze 
fondurile alocate în „Prima Casă” 
instituţiilor care nu au cereri pen‑
tru acest tip de credit. În plus, la 
ritmul anunţat până acum, de 
150 de dosare soluţionate pe zi, 
în cel mult patru‑cinci luni nu ar 
mai fi bani. Şi nu sunt semne că 
se doreşte, la nivel politic, conti‑
nuarea programului.  În altă ordi‑
ne de idei, piaţa imobiliară a fost 
anul acesta în cădere liberă, iar 
potrivit experţilor nu sunt şanse 
ca preţurile să revină la nivelul 
celor din 2008. În aceste condiţii, 
proprietarii nu se vor grăbi de‑
loc să vândă. Cealaltă piaţă, cea 
a construcţiilor, care şi ea a mers 
din prost în mai prost şi care se 
presupunea că ar fi trebuit să fie 
stimulată de programul “Prima 
Casă”, nu a reacţionat cum se aş‑
teptau decidenţii politici. Rodica 
Ionescu, din partea FNGCIMM, 
declara pentru hotnews.ro că 
“doar 20 la sută dintre garanţiile 
acordate sunt pentru locuinţele 
noi, 80 la sută sunt pentru locu‑
inţe construite înainte de 2008”. 
În aceste condiţii, nici vorbă de 
construirea de noi locuinţe care 
să fie cumpărate prin acest pro‑
gram, astfel încât companiile de 
construcţii să treacă mai uşor 
peste criză. 

Anca Spânu Tudor

Pe Roşiori
Uzul casnic nu scuză mijloacele

Gheorghe Ş., de 45 de ani, a fost prins în timp ce făcea comerţ cu 
obiecte de uz casnic, pe strada Roşiori, fără a îndeplini condiţiile lega‑
le. Bărbatul a fost sancţionat cu 40 lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Echipajul de intervenţie rapi‑
dă al Poliţiei Comunitare aflat pe 
Drumul Viilor s‑a sesizat în legă‑
tură cu faptul că dintr‑o maşină 
parcată pe marginea drumului, 
în zona depozitelor „Galgros”, 
a coborât Cristian L., de 26 ani, 

care a fugit la vederea echipaju‑
lui de poliţie. În portbagajul ma‑
şinii, agenţii au găsit o bâtă de 
baseball, despre care tânărul a 
declarat că este păstrată preven‑
tiv. Secţia 4 continuă cercetările.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară

Fructe şi legume
Sănătatea strică

La „Ancora”, gălăţeanca 
Sanda S., de 50 ani, vindea fructe 
şi legume fără a îndeplini condi‑
ţiile legale. Femeia a fost amen‑
dată cu 40 lei de către poliţistul 
comunitar.

În Micro 40
Nenea! Da, 
dumneavoastră, 
cu alcoolul!

Cristian S., de 46 ani, consuma 
alcool, pe strada Aviator Vasile 
Craiu, în locuri neamenajate 
pentru acest scop. Gălăţeanul a 
fost sancţionat de către agentul 
comunitar cu 300 lei.

Elena Parapiru

Din lipsă de 
case de marcat
„Răsplată” 
cu obloane 
trase!

În perioada care s‑a 
scurs din acest an, în 
urma controalelor fă‑
cute de comisarii Gărzii 
Financiare Galaţi şi impli‑
cit ca rezultat al ilegalită‑
ţilor descoperite, a fost 
suspendată activitatea 
mai multor societăţi co‑
merciale din judeţ. Mai 
exact, conform datelor 
pe care le‑am obţinut de 
la conducerea instituţi‑
ei  gălăţene de control 
financiar‑fiscal, a fost 
suspendată activitatea a 
139 societăţi comerciale 
din judeţul nostru, în‑
trucât s‑a descoperit că 
administratorii acestora 
au încălcat prevederile 
OUG 28/99 republicată 
care se referă la dotarea 
cu aparate electronice 
de marcat (case de mar‑
cat) şi la utilizarea acesto‑
ra. Totodată, activitatea a 
două societăţi comerci‑
ale a fost suspendată ca 
urmare a nerespectării 
prevederilor art.220 din 
Codul fiscal (ilegalităţi 
descoperite în decontă‑
rile dintre agenţi econo‑
mici – furnizori/cumpără‑
tori – de produse supuse 
accizării).

Chiar şi când e vorba 
de închiderea prăvăliilor, 
aşa cum s‑a întâmplat în 
cazurile de care vorbim, 
nu se poate spune de‑
cât că unde‑i lege nu‑i 
tocmeală!, dar tocmai de 
aceea e cât se poate de 
curios că reprezentanţii, 
chipurile legali, ai unor 
societăţi comerciale nu 
catadicsesc să se doteze 
şi să folosească aparatele 
electronice de marcat şi 
comit astfel (i)legalităţi 
sancţionabile şi în modul 
amintit. Se spune că „ho‑
ţul neprins e negustor 
cinstit”, dar dacă e prins, 
cel puţin în cazul de faţă, 
cu siguranţă, „e mai mare 
daraua, decât ocaua”.

Ştefan Dimitriu    

Lângă tomberon
Au descărcat de s‑au distrat

Gălăţenii Iulian M., de 33 ani şi Laurenţiu C., de 20 ani, au descărcat 
din Dacia GL 21 RLI, gunoi menajer şi pământ, lângă tomberoanele 
aflate în dreptul blocului A4, de pe strada Traian. Au fost sancţionaţi 
de către agentul comunitar cu 300 lei, fiecare.       

Elena Parapiru

Rădeşti 

Parcul eolian, 
pe mâinile 
germanilor

Dacă vreţi să‑i faceţi o bucurie primarului Ioan O. Porumb, rugaţi‑l 
să vă vorbească despre turbinele eoliene ce vor fi montate la 

Cioara‑Telenci‑Via Boza...

Text şi foto: Ion Trif Pleºa
redactie@viata‑libera.ro

[ Dr. Littman a mai avizat suprafeţe pentru montat turbine eoliene în Australia, Germania, 
Turcia şi America de Sud

Boza, remarcate deja de o firmă 
străină, vor fi obligate să mişte 
paletele de la opt „morişti”. În 
România, punerea în funcţiune a 
unui astfel de parc durează, de la 
primul precontract de concesio‑
nare/închiriere/vânzare‑cumpă‑
rare şi începerea înregistrării vite‑
zei vânturilor, aproximativ patru 
ani. S‑au făcut, la Primăria Rădeşti, 
primele calcule economice şi s‑au 
analizat aspectele juridice de fond 
ale executării investiţiei. De iden‑
tificarea locurilor potrivite pentru 
montarea instalaţiilor se ocupă 
o firmă germană – „Dr. Littman 
Consulting GmbH”, din Ennepetal. 
De altfel, la 10 iunie a.c., doi repre‑

zentanţi ai săi s‑au aflat la Rădeşti 
pentru a se pune de acord cu pri‑
marul Ioan O. Porumb şi cu juris‑
tul instituţiei, domnul Vasile Niţă, 
asupra condiţiilor locale, gradului 
de disponibilitate a proprietarilor 
de terenuri agricole de a le conce‑
siona, posibilităţilor de transport 
a componentelor tehnice ale in‑
stalaţiilor (s‑a căzut de acord ca 
puterea totală a acestora să atingă 
16 MW).    

În momentul de faţă se fac pre‑
gătiri pentru montarea stâlpului 
de susţinere a anemometrelor. 
Deşi iuţeala vânturilor de la Cioara 
este cunoscută din înregistrările 
de la satelit, banca străină intere‑

sată să verse bani în proiectul de la 
Rădeşti cere monitorizarea vitezei 
la faţa locului, „de jos”, şase luni. La 
zi, implicarea Primăriei Rădeşti în 
construirea parcului vizează reali‑
zarea băncii de date care să permi‑
tă pregătirea startului la concesio‑
nare – cadastru, tabelul cu numele 
proprietarilor, contactarea acesto‑
ra. Pentru un hectar concesionat, 
proprietarul va primi, după cum 
ne‑a declarat primarul Porumb, 
2000 de euro. Ridicările topo şi 
întocmirea cărţii funciare, ca chel‑
tuieli, vor fi suportate de titularul 
investiţiei. Anul 2010 va fi al întoc‑
mirii, la detaliu, a documentaţiei 

tehnice şi economice. 2011 – de‑
punerea, în vederea aprobării, do‑
sarului de finanţare nerambursa‑
bilă. 2012 – organizarea şi ţinerea 
licitaţiei. 2013 – livrarea turbinelor, 
realizarea infrastructurii, montajul, 
racordarea la sistemul energetic 
naţional şi începerea producţiei. 
Primarul Porumb: „Parcul eolian 
ne va permite să economisim, la 
bugetul local, 1,2 miliarde de lei 
vechi pe an. E ceva! Nu vom mai 
plăti consumurile de curent elec‑
tric la iluminatul public şi nici pe 
cele înregistrate de contoarele de 
la primărie, şcoală, grădiniţe, cămi‑
nul cultural…” 

Încerc să scriu ultimul rând 
la textul acesta

(despre splendoare)

Politica e în toate

„Prima Casă” 
zboară după alegeri?

[ Deşi în sfârşit funcţional, ajuns la performanţa să proceseze o cerere în doar cinci zile, 
programul prin care mulţi români încă visează să aibă un cămin adevărat ar putea fi stopat 

Nici pâine fără muncă, nici muncă fără pâine

La mila statului

Sute de beneficiari 
de venit minim 

garantat

În Piaţa Basarabiei a fost 
reţinut moldoveanul Serghei 
Şeremet, care avea asupra sa 
două pachete de ţigări şi suma 
de 440 lei. 

Bărbatul vindea ţigările din‑
tr‑un Mercedes B 9101 PK, unde 
avea trei saci cu alte 553 de pa‑

chete de ţigări, de diferite mărci, 
toate de provenienţă Republica 
Moldova. Şeremet a declarat că 
le‑a procurat de la o persoană 
din ţara sa. Ţigările au fost con‑
fiscate în baza unui proces-ver‑
bal. 

Elena Parapiru

Pe Drumul Viilor

Fugă cauzată 
de bâtă

Numai ţigări

Două pachete 
şi trei saci

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Luni, 19 Octombrie 2009

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Infracţiuni noi
Sute de sancţiuni

Săptămâna trecută, Poliţia Comunitară a avut şase infracţiuni în 
flagrant şi a dat 579 de sancţiuni, dintre care 310 pe linie rutieră, în 
valoare totală de 57.905. De asemenea, au fost confiscate bunuri în 
valoare de 29.500 lei, constând în 900 de pachete de ţigări de prove-
nienţă Republica Moldova.

Elena Parapiru

Faleză însângerată
Automutilare

Pe Faleza Superioară, a fost prins Adrian M., de 28 ani care se auto-
mutilase cu un cuţit. A fost anunţat serviciul de Ambulanţă prin 112 
şi, după acordarea primului ajutor, tânărul a ajuns la Secţia 2 Poliţie în 
vederea continuării cercetărilor.

Elena Parapiru

Vitivinicola SA Târgu Bujor 
produce, în ultimii ani,  trei 
sortimente de oţet. Important 
este că atât oţetul de 9 grade, 
indispensabil la conservarea 
murăturilor, cât şi cele cu mere 
şi cu mere şi miere sunt obţi-
nute prin fermentaţie naturală, 
producătorul nefolosind aditivi 
toxici în procesul de producţie. 
Potrivit datelor oferit de şeful 
fabricii, Vasile Gâlceanu, clienţii 
Vitivinicola SA cumpără en-gross 
o sticlă de 500 de ml de oţet de 
mere cu 0,85 lei, fără TVA. Tot la 
poarta fabricii, sticla de oţet de 
mere cu miere de 500 de ml este 
0,9 lei fără TVA. Totodată, o sti-
clă de un litru de oţet de 9 grade 
costă, la producătorul din Târgu 
Bujor, 1,5 lei. După câte am pu-
tut vedea prin oraş, preţul de 
chioşc, deci cel de la vânzarea 
en-detail, creşte cu doar câteva 

Pentru destui gălăţeni tineri, 
prima casă rămâne cea părin-
tească, în care au crescut şi în 
care locuiesc şi după căsătorie, şi 
nu cea pentru cumpărarea căreia 
guvernul le oferă niscai facilităţi! 
Că deh!, primii ani de pasiune se 
pot trăi şi în apartamentul părin-
ţilor, mai ales dacă n-ai încotro! 
Teoria s-a demonstrat încă o dată  
în ultimele zile, când tinerii n-au 
asaltat standurile cu oferte imo-
biliare nici măcar ca să vadă ce 
şi cum. Mai exact, în cele trei zile 

Protopopiatul Covurlui, abia 
înfiinţat, a derulat în ultimul 
timp - cu binecuvântarea Înalt 
Prea Sfinţitului Casian al Dunării 
de Jos - mai multe activităţi edu-
cative în colaborare cu unităţi 
ale Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi. E vorba de un pro-
iect de prevenire a accidentelor 
rutiere, proiect desfăşurat în 
două comune din judeţul Galaţi 
- Pechea şi Cuza Vodă.  Alături de 
Protopopiatul Covurlui au mai 
fost parteneri şcolile şi posturile 
de poliţie din amintitele comu-
ne. Au fost implicaţi profesori 
de religie, lucrători de poliţie şi 
implicit copiii-pietoni.

În cadrul activităţilor s-a ur-
mărit însuşirea teoretică şi prac-
tică a regulilor pe care trebuie să 
le cunoască pietonii mari şi mici, 
reguli adunate în aşa-numitul 

„Decalog al micilor pietoni”. 
Ideea de bază a proiectului 

s-a constituit într-o pledoarie 

pentru viaţă, imperativ pe care 
avem datoria să-l respectăm. 

M. Stanciu

Mai bine 
sceptic 
decât 
păcălit!  

De câte ori nu am cre-
zut ce ni s-a spus, de câte 
ori nu ne-am bucurat prea 
devreme, de câte ori nu am 
sperat că noroiul şi sărăcia 
vor dispărea? Şi de câte 
ori am luat-o peste bot, cu 
speranţa încă în priviri?! 
Este bine deci când bunul 
cititor este  neîncrezător 
la vremurile astea, faţa de 
oricine, oricât de cinstit 
este sau pare acela: citito-
rule, ascultă-l, dar gândeş-
te singur! Nu prelua auto-
mat ideile altora! Înseamnă 
că eşti exact atât de sceptic 
pe cât te-au făcut vremurile 
acestea mişcătoare şi min-
cinoase: viitorul va dovedi, 
poate, cine minte!  

Şi încă un amănunt: unii 
cititori cercetează şi pe 
cant ziarul şi calculează de 
pildă care partid apare mai 
mult, care e „cenzurat”, care 
criticat. Or, în contextul în 
care unele partide ţin con-
ferinţe de presă săptămâ-
nale, altele nu, poţi crede 
că ziarul, deschis de altfel 
tuturor, devine o tribună a 
unora şi îi cenzurează pe 
alţii. Sau, invers: cei care 
nu ţin conferinţe nu pot 
greşi, nu spun gogomănii; 
alţii, da, deci îi critici. Deci 
„le eşti duşman”, va gândi 
poate cititorul. Nu contea-
ză, puteţi gândi şi singuri, 
oameni buni, căci sunteţi 
mari!

Garda, iarăşi 
la un SRL 
griviţean
Evaziune 
pe... ţeavă 

În afara Iveştiului, o 
altă localitate gălăţeană 
în care fiinţează societăţi 
ce dau de lucru comisa-
rilor Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi este Griviţa. 
Evident, nu despre lo-
calitatea respectivă ne 
propunem să vorbim, ci 
despre traiectoria ilegală 
a Societăţii Comerciale 
Atim As SRL. Aşa cum 
reiese dintr-o notă de 
constatare a instituţiei 
de control financiar-
fiscal amintite, firma în 
cauză a fost căutată în 
mai multe rânduri la se-
diul social declarat, dar 
efortul respectiv a fost 
în zadar.

Totuşi, aşa cum reţi-
nem din acelaşi docu-
ment al Gărzii Financiare, 
după verificări încruci-
şate făcute asupra unui 
număr de 24 de societăţi 
localizate pe raza jude-
ţelor Galaţi, Bacău, Ilfov, 
Călăraşi, Constanţa, 
Prahova, Olt şi a mu-
nicipiului Bucureşti au 
fost descoperite facturi 
fiscale emise de repre-
zentanţii Atim As SRL 
Griviţa, documente „ce 
vorbesc” despre nişte 
livrări de ţeavă şi pro-
duse metalice în valoare 
totală de 3.233.470,00 lei 
(livrări făcute în 2008) şi 
de 205.740,45 lei (livrări 
făcute în 2009).

Da, tranzacţii co-
merciale au fost făcute, 
dar aşa cum se vede 
clar în baza de date a 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală 
(ANAF), cei de la Atim 
As n-au depus nicio 
declaraţie cu privire la 
obligaţiile de plată către 
bugetul de stat şi nici 
deconturi privind taxa 
pe valoarea adăugată, 
cel puţin până la data de 
4 august 2009.

În plus, au mai fost 
obţinute date şi de la 
Comisariatul General al 
Gărzii Financiare. E vor-
ba de date privind situa-
ţia livrărilor şi achiziţiilor 
făcute de administratorii 
SC Atim As în semestrul 
II 2008. Aceste informaţii 
fiind culese din rapoarte-
le (declaraţii informative 
privind livrările/prestări-
le şi achiziţiile efectuate 
pe teritoriul României.)

Suma de informaţii 
a mai fost completată 
şi cu rezultatele obţinu-
te în urma verificărilor 
specifice făcute de ca-
dre ale Serviciului de 
Investigare a Fraudelor – 
Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Galaţi, in-
stituţie cu care au co-
laborat comisarii Gărzii 
Financiare.

Toate aceste informa-
ţii au fost centralizate în 
vederea estimării preju-
diciului adus bugetului 
de stat prin neînregistra-
rea veniturilor, nedecla-
rarea şi neplata obligaţi-
ilor fiscale aferente.

Rezultatul? Prejudiciul 
total (constând în obli-
gaţiile fiscale neonorate) 
cauzat de reprezentanţii 
societăţii controlate bu-
getului de stat, fiind de 
1.011.532,48 lei, repre-
zentând TVA de plată în 
sumă de 549.117,63 lei şi 
impozit pe profit neplă-
tit de 462.414,85 lei.

În fine, comisarii Gărzii 
Financiare au înaintat şi 
o adresă către Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Lieşti cu privire la săvâr-
şirea infracţiunii de eva-
ziune fiscală.

Aşadar, altă societate 
cu răspundere limitată 
din Griviţa iese la su-
prafaţă, dar nu precum 
uleiul din apă, ci precum 
gunoiul…

Ştefan Dimitriu 

După o carieră de câţiva ani 
în lumea studenţească gălăţea-
nă şi nu numai, directorul Casei 
de Cultură a Studenţilor (CCS) 
Galaţi a plecat la Bucureşti pen-
tru a ocupa un post de director 
în cadrul Ministerului Afacerilor 
Externe. Este vorba despre func-
ţia de director general în cadrul 
Secretariatului General pentru 

Românii de Pretutindeni, func-
ţie pe care va fi detaşat timp de 
un an. Dinu Gîndu spune că de-
cizia de a pleca de la CCS Galaţi 
a fost foarte grea, însă provoca-
rea diplomaţiei l-a determinat 
să aleagă această cale. „Mi-e 
imposibil să mă rup de tot de 
Casa de Cultură a Studenţilor, 
mărturisesc că a fost cea mai 

dificilă alegere pe care a trebu-
it să o fac vreodată. Pe de altă 
parte, acest nou post este în di-
plomaţie, visul meu de o viaţă. E 
o şansă pe care nu puteam să o 
ratez”, a comentat Dinu Gîndu. 
Noua slujbă presupune realiza-
rea unor proiecte internaţiona-
le pentru românii din diaspora. 
Practic, Dinu Gîndu, împreună 
cu departamentul pe care îl va 
conduce, va avea pe mână stra-
tegia de menţinere şi dezvoltare 
a relaţiei dintre statul român şi 
cetăţenii care locuiesc în diferite 
colţuri ale lumii. Întrebat dacă 
nu se teme să facă acest pas în-
tr-un moment de criză politică 
(inclusiv guvernamentală), Dinu 
Gîndu a ţinut să precizeze că nu-
mirea sa nu are nicio legătură cu 
schimbările politice din această 
perioadă. „Postul pe care merg 
eu nu este unul politic, nu are 
nicio legătură cu schimbările 
politice, tocmai de aceea nu mă 
tem că voi fi schimbat. Pe mine 
m-au recomandat cei 13 ani de 
expertiză în comunităţile româ-
neşti din afara ţării”, a comentat 
Dinu Gîndu.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu
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Obţinute prin fermentaţie naturală 

Trei sortimente de oţet 
de Târgu Bujor

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

zeci de bani, rămânând astfel 
accesibil. Din păcate, produsele 
obţinute aici nu au ajuns încă pe 
rafturile supermarketurilor, deşi 
sunt sută la sută naturale şi deci 
îi oferă consumatorului garanţii 
în privinţa calităţii. În trecut, s-au 
făcut eforturi în acest sens, dar 
deocamdată nu s-a ajuns la un 
rezultat palpabil, potrivit şefului 
fabricii, Vasile Gâlceanu.    

„Vânzările noastre depind şi 
de perioada din an, mai spune 
Vasile Gâlceanu. Mai demult vin-
deam şi la fabricile de conserve, 
dar în ultima vreme nu s-a mai 
dat chiar atât de bine în direcţia 
asta. Am dat şi 6-7 paleţi pe săp-
tămână, în condiţiile în care un 
palet are 1000 de sticle de 500 
de miligrame”. 

Momentan, fabrica lucrea-
ză cu zece oameni. „Dar dacă 
am avea piaţă de desfacere mai 

mare, am putea produce mai 
mult. De regulă mai avem oa-
meni care lucrează foarte bine 

şi pe care îi chemăm atunci când 
avem nevoie, la comenzi mai 
mari”, conchide Vasile Gâlceanu. 

Bine ar fi ca fabrica să prospe-
re, chit că e criză. 

Dinu Gîndu: „A fost o alegere foarte grea”

A plecat de la CCS la Ministerul Afacerilor Externe

Dinu Gîndu dă studenţii 
pe diplomaţie

La vreme de criză

Tinereţea merită 
trăită şi cu părinţii

ale unui târg de profil organizat 
în aula Universităţii “Dunărea de 
Jos” din Galaţi, gălăţenii au avut 
ocazia să îşi cumpere nu mai 
puţin de 210 locuinţe. Vineri şi 
sâmbătă, însă, potrivit declaraţi-
ilor organizatorului, doar doi au 
semnat contracte, alţi trei şi-au 
rezervat locuinţe, iar 35 au sem-
nat precontracte care să le per-
mită să beneficieze de reduce-
rile de pe perioada târgului. Per 
total, 85 de persoane au intrat în 

La eveniment a fost reprezentată şi Primăria Galaţi, 
prin public-managerul Nicoleta Manole. Aşa am 
aflat că pe lângă cele peste 100 de apartamente care 
se construiesc acum în cartierul Dimitrie Cantemir, 
Primăria face demersuri pentru alte 200. O să băgăm 
mâna în foc atunci când le vom vedea în construc-
ţie. Oricum lista de aşteptare pentru un astfel de 
apartament este de circa 5.500 de persoane, potrivit 
managerului. Aşa că, dacă nu v-aţi înscris încă pe lis-
tă, speranţele dumneavoastră de a vă muta într-un 
astfel de apartament sunt relativ mici. Dacă s-ar da şi 
câte unul în fiecare zi, tot ar dura ani buni. 

vorbă cu dezvoltatorii imobiliari 
prezenţi la târg. La miile de ce-
reri pentru locuinţe de care ştim 
noi, numărul interesaţilor pare o 
glumă.

S-au dus, se pare, vremurile în 
care doritorii se îngrămădeau pe 
la standuri şi spuneau „Scump, 
dom’le, scump”, nu pentru că 
n-ar fi avut parale, ci din dorin-
ţa de a obţine o reducere. De 
această dată reduceri şi oferte 
de creditare au fost din belşug. 
Din păcate, însă, n-au dat năvală 

amatorii de apartamente ale că-
ror preţuri porneau de la 38.000 
de euro. Astfel, dezvoltatorii 
imobiliari au trecut la capitolul 
realizări şi: „vizite programate 
pentru vizitarea apartamente-
lor”, „efectuarea unui studiu de 
piaţă” etc. Ediţia din Brăila a târ-
gului se va desfăşura pe 24-25 
octombrie, la Promenada Mall. 
Cu mai mult succes, sperăm noi! 

Gabriel Kolbay 

Protopopiatul Covurlui, Şcoala  şi Poliţia au promovat un

„Decalog al micilor pietoni”

Oţetul bujorean nu se vinde în supermarketuri
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Americanii au uitat costurile refuzului 
Parlamentului turc, în 2003, de a‑i lăsa 
să treacă, cu arme şi bagaje, spre Irak: 
preşedintele Obama sprijină aderarea 

Turciei la UE. Evident, îşi şi permite: UE nu este pe 
teritoriu american… Dar SUA găzduiesc deja peste 
zece milioane de musulmani. Turcia este însă un stat 
laic de religie musulmană şi a făcut multe reforme în 
ultimii ani, pentru a merita să intre în familia statelor 
europene. Dacă, anul trecut, Olli Rehn, comisarul 
pentru extindere al UE, declara că în următorii zece 
ani turcii nu vor putea încă adera în ciuda reformelor 
făcute, presiunea vremurilor de criză şi de disperare 
energetică pare să grăbească lucrurile. Ca şi faptul 
că gazoductul Nabucco, declaraţia de independenţă 
energetică a Europei faţă de Rusia, ar trece în mare 
parte pe teritoriul turcesc, iar Ankara a renunţat la 
pretenţiile, considerate  exagerate de către partenerii 
europeni, de a primi mai ieftin 15 la sută din volumul 
de gaze tranzitat.

Acum, chiar vicepreşedintele Comisiei Europene, 
Guenter Verheugen, a declarat ieri, într‑un interviu 
difuzat de postul de radio german Deutschlandfunk: 
„Noi UE avem mai multă nevoie de Turcia decât are 
ea nevoie de noi”. Verheugen viza „securitatea în în‑
treaga regiune. Nu trebuie decât să ne imaginăm ce 

s‑ar întâmpla dacă Turcia ar lua alt drum decât cel al 
ancorării solide în comunitatea statelor occidentale. 
Ar fi un risc foarte mare pentru noi, pe care ar fi 
mai bine să nu ni‑l asumăm.” Vicepreşedintele vede 
în statul turc un intermediar pentru reglementarea 
fără  războaie a relaţiilor dintre Occident şi lumea 
islamică. Care, „întâmplător”, se scaldă în mare parte 
în ţiţei…

Turcia a şi devenit însă o putere… geografică: 
la o lună după ce a semnat cu partea occidentală 
acordul care va permite trecerea conductelor uria‑
şului Nabucco prin apele teritoriale turceşti, Ankara 
a semnat în august şi cu Moscova un tratat care 
să permită gazoductului concurent, South Stram, 
să treacă pe teritoriul său. Şi, dacă Turcia nu‑şi dă 
aere, îşi dă… gaze. Este important să fii la locul 
potrivit, pentru a fi primit ca oaspete şi nu ca un 
concurent.

Mai sunt mari puteri care se opun aderării 
Turciei, deşi aceasta a făcut progrese politice, abo‑
lind pedeapsa cu moartea, acordând drepturi cultu‑
rale kurzilor etc. Concurenţa produselor turceşti şi 
un nou val de emigranţi turci, de data aceasta fără 
filtrul grănicerilor, sperie aceste mari economii. Dar 
semnalul dat acum de Verheugen caută să schimbe 
lucrurile, în bine şi, desigur, în rău… 

Casa Mia TV: Comunitatea ro‑
mână din Italia se va bucura din 
această toamnă de o televiziune 
dedicată exclusiv ei, Casa Mia Tv, 
care va combina transmisiile de 
programe ale posturilor de te‑
leviziune de acasă, cu producţii 
proprii. Printre acestea din urmă 
se numără şi TeleObiectiv, prima 
ediţie de ştiri în limba română di‑
fuzată de telviziunea italiană, care 

aduce în fiecare seară de vineri 
informaţii din regiunea în care 
trăiesc români. Pentru a putea re‑
cepţiona programele televiziunii 
Casa Mia Tv, românii trebuie să‑şi 
achiziţioneze un decodor digital 
terestru Mhp şi cartele Răzuieşti şi 
Vezi. Iniţiatorii acestui proiect aş‑
teaptă pe adresa de e‑mail info@
casamiatv.eu sugestii despre ceea 
ce vrea publicul să vadă, semnalări 

de evenimente importante pentru 
comunitatea românească din zona 
în care se află români şi tot ceea ce 
cred aceştia ca poate fi important 
pentru românii din Italia.

Lansare de carte la Montreal: 
Fundaţia Română din Montreal în 
colaborare cu Asociaţia Scriitorilor 
de Limba Română din Québec 
(ASLRQ) organizează sâmbătă, 
24 octombrie, de la ora 14:00, la 

Galeria de artă Inter Pallas, 3550 
Côte‑des‑Neiges, RC 90, Montreal, 
Qc., H3H 1V4, lansarea cărţii „Elegie 
pe note de gând”, de Rodica 
Eleonora Plop.

Dublu eveniment ortodox 
la New York: Biserica ortodoxă 
română “Sfântul Dumitru” din 
New York va sărbători duminică, 
25 octombrie, două evenimen‑
te, Patronul bisericii, prăznuit în 

Biserica Ortodoxă pe 26 octom‑
brie, şi aniversarea a 70 de ani de 
la înfiinţarea acestei comunităţi 
religioase.

Petrecere de Halloween: Casa 
Română din Hayward, California, 
va organiza sâmbătă, 31 octom‑
brie, la sediul său, tradiţionala pe‑
trecere de Halloween, începând 
cu ora 19:00.

Romanian Global News

Atentatul sinucigaş comis 
împotriva Gardienilor 
Revoluţiei, în sud‑estul 

Iranului, s‑a soldat cu 29 de morţi 
şi 28 de răniţi, a informat Ministerul 
de Interne. “În această acţiune te‑
roristă, generalul Nur‑Ali Shushtari, 
adjunctul comandantului Forţelor 
terestre ale Gardienilor Revoluţiei, 
generalul Mohammad‑Zadeh, co‑
mandantul Gardienilor Revoluţiei 
pentru Sistan‑Balucistan, coman‑
dantul Gardienilor pentru oraşul 
Iranshahr (sud‑est) şi comandantul 
unităţii Amir‑al Momenin au fost 
ucişi”, a precizat FARS. Preşedintele 
Parlamentului, Ali Larijani, a con‑
firmat  moartea comandanţi‑
lor  într‑un discurs pronunţat în 
Parlament şi difuzat de televiziune. 
Acesta este atentatul cel mai im‑
portant din ultimii ani împotriva 
Gardienilor Revoluţiei.

Este vorba despre un  “atentat 
sinucigaş”, a anunţat agenţia de 
presă oficială IRNA. “Un bărbat 
care purta asupra sa explozibile 
le‑a detonat în timpul unei reuni‑

uni a liderilor de triburi” din pro‑
vincie cu comandanţii Gardienilor 
Revoluţiei. Atentatul s‑a produs la 
ora locală 8.00, potrivit presei irani‑
ene. El a avut loc în oraşul Pishin, de 
la frontiera cu Pakistanul, în timp ce 
comandanţii Gardienilor Revoluţiei 
participau la o reuniune cu liderii 
tribali din provincie, pentru a pre‑
găti o întâlnire destinată consoli‑
dării “unităţii dintre şiiţi şi sunniţi”. 
“Obiectivul teroriştilor este de a 
perturba securitatea în provincia 
Sistan‑Balucistan. Acest lucru arată 
că ei nu vor ca provincia să se dez‑
volte pe plan economic”, a declarat 
Larijani, prezentându‑şi condole‑
anţele către familiile victimelor. “Cu 
siguranţă,  Gardienii Revoluţiei  vor 
acţiona cu o forţă încă şi mai mare, 
pentru a instaura securitatea în re‑
giune”, a adăugat el.

Iranul acuză SUA 
de implicare în atentat

Preşedintele Parlamentului ira‑
nian, Ali Larijani, a acuzat Statele 

Preşedintele R. Moldova nu 
va fi ales la 23 octombrie, de‑
oarece până la termenul‑limită, 
care a expirat sâmbătă la ora 
24.00, nu a fost înregistrat un nu‑
măr suficient de candidaţi pen‑
tru a lansa procedura de alegere 
a şefului statului în Parlament, 
transmite Info‑Prim Neo. La ex‑
pirarea termenului‑limită era 
înregistrată doar candidatura lui 
Marian Lupu,  liderul Partidului 
Democrat (PDM), propus la func‑

ţia de şef al statului de Alianţa 
pentru Integrare Europeană 
(AIE). Ion Pleşca, preşedintele 
Comisiei parlamentare speciale 
pentru alegerea preşedintelui R. 
Moldova, a declarat că procedu‑
ra de alegere nu va putea avea 
loc la 23 octombrie, în condiţiile 
în care Curtea Constituţională 
prevede într‑un aviz că, pentru 
a alege şeful statului, trebuie să 
fie înregistrate cel puţin două 
candidaturi.

O româncă, în vârstă de 
26 de ani, a fost înjunghiată 
mortal, vineri, lângă un club 
de noapte din Marbella, fostul 
iubit al acesteia fiind reţinut în 
legătură cu uciderea femeii. 

Clubul de noapte spani‑
ol lângă care a fost ucisă tânăra 

este binecunoscut, fiind situat 
între Puerto Banus şi Puente 
Romano. Poliţia presupune 
că vineri noaptea bărbatul a 
aşteptat‑o pe tânără, apoi a 
înjunghiat‑o de cel puţin zece 
ori. 

Personalul de la club a încer‑

cat să o salveze pe femeie, după 
ce atacatorul a cerut ajutorul. 
Poliţia a găsit arma crimei chiar 
lângă corpul româncei, iar ata‑
catorul stătea jos lângă ea. 

Serviciile de urgenţă au fost 
în imposibilitatea de a face 
ceva pentru a‑i salva viaţa.

Preşedintele francez, Nicolas 
Sarkozy, a declarat într‑un interviu 
că infractorii care comit delicte se‑
xuale şi sunt consideraţi periculoşi 
nu vor putea ieşi din închisoare, 
după ce îşi execută pedeapsa, de‑
cât dacă se angajează să suporte 
o sterilizare chimică. Această obli‑
gaţie va figura în proiectul de lege 
menit să limiteze recidiva infracto‑
rilor sexuali, despre care Sarkozy a 
declarat, în interviul publicat vi‑
neri de Le Figaro, că va fi examinat 
la cererea sa de Parlament “în luna 
noiembrie”.

Guvernul afgan a anunţat 
sâmbătă că va oferi o recompen‑
să de 40.000 de dolari pentru 
orice informaţie care va duce la 
arestarea combatanţilor talibani 
infiltraţi în Kabul. 

“Persoanele care vor furniza 
informaţii ce duc la arestarea 
acestor oameni (talibani ‑ n.red.) 
vor primi o recompensă de două 
milioane de afgani (adică 40.000 
de dolari ‑ n.red.) din partea 

Ministerului de Interne”, se arată 
într‑un comunicat. “Este respon‑
sabilitatea oricărui patriot afgan” 
să informeze poliţia în legătură 
cu insurgenţii, a adăugat minis‑
terul.

Reportaj 
tendenţios
Televiziunea 
lui Berlusconi, 
criticată 

Un reportaj difuzat de 
postul italian Canale 5, con‑
trolat de premierul Silvio 
Berlusconi, a stârnit dumini‑
că o avalanşă de critici, după 
ce, în material, judecătorul 
milanez Raimondo Mesiano, 
cel care a dat o sentinţă ne‑
favorabilă grupului deţinut 
de Berlusconi, a fost filmat 
cu o cameră ascunsă. “E o 
prostie de proporţii (...) S‑au 
atins limitele decenţei”, a co‑
mentat la Sky TG24 ministrul 
pentru simplificarea legis‑
laţiei, Roberto Calderoli, re‑
prezentant al Ligii Nordului, 
partidul antiimigranţi aliat 
cu Berlusconi.

Coreea de Nord
154.000 
de prizonieri 
în lagăre

Circa 154.000 de prizoni‑
eri continuă să fie deţinuţi 
în şase lagăre de muncă 
din Coreea de Nord, a afir‑
mat sâmbătă un deputat 
sud‑coreean. Sang‑Hyun, 
deputat din partea Marelui 
Partid Naţional (conserva‑
tor) spune că la sfârşitul ani‑
lor ‘90 aproximativ 200.000 
de prizonieri erau încarce‑
raţi în gulagurile nord‑co‑
reene. Coreea de Nord nu 
recunoaşte că are prizonieri 
politici şi propaganda ofici‑
ală susţine că nord‑coreenii 
se bucură de viaţa “cea mai 
demnă şi mai fericită posi‑
bilă”.

Lansare oficială 
la Frankfurt 
Biblioteca 
virtuală 
a Uniunii 
Europene 

Uniunea Europeană şi‑a 
lansat oficial, la Târgul de 
Carte de la Frankfurt, biblio‑
teca virtuală, care regrupea‑
ză 50 de ani de documente 
europene în tot atâtea limbi. 
Aproximativ 110.000 de pu‑
blicaţii care se întind pe 12 
milioane de pagini, costurile 
fiind estimate la 2,5 milioa‑
ne de euro, au fost scanate 
şi pot fi consultate şi descăr‑
cate din biblioteca digitală 
a Librăriei europene, care 
conţine documentele edita‑
te de instituţii, agenţii şi alte 
organisme comunitare, în‑
cepând cu 1952. Biblioteca 
conţine texte scrise în 23 de 
limbi europene vorbite în 
cele 27 de state membre UE, 
dar şi în chineză, rusă şi alte 
20 de limbi.

La Madrid
Manifestări 
împotriva 
avortului

Mai mult de un milion de 
catolici spanioli, susţinuţi de 
Biserică şi de dreapta, au ma‑
nifestat sâmbătă la Madrid 
împotriva proiectului de li‑
beralizare a avortului propus 
de guvernul socialist. “Nu 
avortului, da vieţii”, au stri‑
gat manifestanţii. Persoane 
în vârstă, familii cu copii 
în cărucioare, grupuri de 
adolescenţi între care unii 
purtau tricouri şi steaguri 
roşii pe care scria “Dreptul la 
viaţă”, membri ai clerului ‑ o 
adevărată mare umană a in‑
vadat centrul capitalei spani‑
ole. Manifestaţia a început la 
ora locală 17.00 sub sloganul 
“Fiecare viaţă contează” şi s‑a 
încheiat două ore mai târziu. 
“El nu mai poate, pentru el 
strig eu”, scanda un grup de 
tinere cu o figurină de plastic 
ce reprezenta un fetus.

SUA
Elev împuşcat 
de un poliţist 

Un poliţist american din 
Carolina de Sud a împuşcat 
mortal un elev de liceu, în 
vârstă de 16 ani, care îl înjun‑
ghiase pe ofiţer în prealabil. 
Ofiţerul se ocupa cu  menţi‑
nerea ordinii publice într‑un 
liceu din Carolina de Sud, 
fiind implicat, vineri, într‑un 
conflict cu un elev din clasa 
a IX‑a. Nu au existat martori 
la incident, însă membrii 
personalului administrativ al 
liceului au auzit ţipete şi îm‑
puşcături, astfel că au mers 
la faţa locului şi i‑au despăr‑
ţit pe cei doi.  Ambii au fost 
transportaţi la spital, însă 
elevul a murit la scurt timp 
de la internare.

Promisiunile primarului Moscovei 
O iarnă fără zăpadă

Primarul Moscovei le‑a promis locuitorilor că în iarna aceasta nu 
va ninge în capitala rusă, aflată în general sub zăpadă din noiembrie 
până în martie, astfel că traficul şi calitatea vieţii se vor îmbunătăţi, 
fără îndoială. În schimbul a numai câteva milioane de dolari, primăria 
va angaja aviaţia rusă pentru a răspândi o substanţă chimică deasu‑
pra norilor înainte de a ajunge în capitală, ceea ce va face să ningă 
doar în afara oraşului.

Sex sălbatic 
la pachet

O tânără din Germania 
a lansat un nou serviciu. Ea 
oferă sex sălbatic la pachet. 
Clienţii pot apela la serviciile 
oferite, chiar în dubiţa tinerei 
Lady Lee. Nemţoaica, în vâr‑
stă de 24 de ani, a spus că i‑a 
venit ideea după ce a avut 
nevoie de serviciile unui in‑
stalator pe care l‑a chemat la 
ea acasă, într‑un apartament 
din Berlin, iar acesta a venit 
cu o dubiţă plină de unelte. 
Pentru o taxă în plus, Lee îşi 
va oferi serviciile oriunde 
este chemată. 

Concurs radio în Somalia
Puşti şi grenade pentru câştigători

Marii câştigători ai unui concurs radio pe echipe organizat de re‑
belii Shebab în luna Ramadanului au primit un “bilet pentru jihad” 
‑ puşti şi grenade. “Motivul pentru care am recompensat tinerii cu 
arme este să îi încurajăm să participe la războiul sfânt care are loc în 
Somalia împotriva duşmanilor lui Allah”, a declarat şeicul Abdullahi 
Alhaq, în timpul unei ceremonii de vineri seara.

Comandanţi ai Gardienilor Revoluţiei, ucişi

Atentat sinucigaş în Iran
Mai mulţi comandanţi de rang înalt ai Gardienilor Revoluţiei 

din Iran, armata ideologică a regimului, au fost ucişi ieri-dimi-
neaţă într‑un atentat, în provincia Sistan‑Balucistan, din sudul 
ţării, relatează agenţia de presă FARS. 

Unite că ar fi implicate în atentat. 
“Noi considerăm că ultimele  acţi‑
uni teroriste sunt rezultatul acţiunii 
Statelor Unite şi arată animozitatea 
americană faţă de ţara noastră”, a 
declarat Larijani. Preşedintele ame‑
rican, Barack “Obama, a afirmat că 
întinde mâna Iranului, dar cu aceas‑

tă acţiune şi‑a ars mâna. 
Poporul iranian are dreptate să 

nu creadă în schimbările promise 
de administraţia americană, ceea 
ce este contrar intereselor sale”, a 
adăugat el. 

Gruparea rebelă sunnită 
Jundallah  (soldaţii lui Dumnezeu) 

este în general acuzată de autori‑
tăţile iraniene de comiterea unor 
astfel de acţiuni armate. 

Această grupare a revendicat 
atentatul sinucigaş de la 28 mai, 
care a provocat moartea a 25 de 
persoane, într‑o moschee şiită din 
Zahedan.

Verheugen trage de macaz 
pentru Turcia

Guvernul afgan oferă 40.000 de dolari 

Recompensă pentru informaţii 
despre talibani

Franţa

Sarkozy 
vrea castrarea violatorilor

Lângă un club de noapte

Româncă 
ucisă în Spania

Românii, peste tot

Republica Moldova

Alegerea preşedintelui 
se amână

Televiziunea noastră din Italia

Gardienii 
Revoluţiei 

din Iran
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 Pe Nica l-au dat afară 
de la Bucureşti! 

„Cum s-au înţeles acum, nu 
putea să se înţeleagă de la în-

ceput, aşa frumos? Ce era dacă 
după alegeri se adunau toţi, aşa, 
în înţelegere ca acum şi făceau 
treabă?”, a mimat mirarea nea 
Gheorghe, atunci când l-am ispi-
tit să ne spună ce crede despre 
noua majoritate parlamentară 
– cea PSD-PC-PNL-UDMR. „Cine 
este premier acum? Păi, mai e 
cineva cu adevărat? Dacă Boc a 
căzut, atunci nu mai este. Şi dacă 
nu mai este, ce caută el la tele-
vizor?”, am mai primit o serie de 
întrebări logice şi reci, ca o lamă 
de cuţit. După ce ne-a executat 
în câteva minute cu analiza sa 
politică, nea Gheorghe a plecat 
pe uliţă, învârtind o ţigară între 
degete. Ţigară nu mai fumează 
ne-a spus, că îi face rău… La cât 
de rău este îmbrăcat şi cât de 
aspre îi erau palmele, de mun-
că, am impresia că s-a lăsat de 
fumat pentru sănătatea… buzu-
narelor! 

Nea Ion Lungu are pensie de 
440 de lei. ”Am lucrat în zooteh-
nie, iar soţia are pensie de trei mi-
lioane (300 lei), a lucrat o viaţă la 
CAP. Mie de politica lor îmi arde? 
Păi, Geoană ce face acolo? Îl in-

Administraţia „a înţepenit” şi 
la Bucureşti, şi în teritoriu, susţine 
deputatul PNL Victor Paul Dobre, 
după aplicarea Ordonanţei nr. 37, 
dată în luna aprilie „prin care nu 
mai puteai să fii şef decât dacă la 
un moment dat ai lipit afişe, ai li-
pit pliante sau ai plimbat steagul 
partidului.” Ordonanţa cu pri-
cina s-a făcut însă pe baza unui 
proiect de lege elaborat de un 
parlamentar PSD. „Şi aici func-
ţionează principiul: ce ţie nu-ţi 
place altuia nu-i face. Sau: cine 
sapă groapa altuia cade singur 
în ea. Lunile au trecut, cu acea 
ordonanţă şi-au pus oamenii, 
11.000, 12.000, că n-am făcut eu 
socotelile.” Ordonanţa a căzut 

acum la Curtea Constituţională, 
dl Boc, specialist în constituţii, a 
dat o altă ordonanţă cu o zi îna-
inte şi colegii lui au demis de-a 
valma directorii PSD-ului. Care, 
bineînţeles, acum ţipă că unde-i 
democraţia. Am spus de atunci 
că acel sistem introdus de cele 
două partide va crea haos în 
administraţie. Iar acum haosul a 
căpătat dimensiuni care proba-
bil că nici în caz de război nu se 
ating.” Deputatul ne-a garantat 
că „şi ăia puşi, şi ăia daţi afară, 
dacă se duc în Justiţie, câştigă.” 
„Primul merit” e al PD-L, dar PSD 
a fost cu ideea şi „a pus umărul”, 
a conchis liberalul.  

Victor Cilincă

Cu jalba-n 
Parlament
Pensionari 
gălăţeni, 
la Comisia 
de Muncă

O delegaţie a Asociaţiei 
Pensionarilor din România 
2007 – Galaţi, care a fost 
primită în audienţă, mier-
curi, la Comisia pentru 
Muncă şi Protecţie Socială 
a Camerei Deputaţilor, a 
cerut respectarea legisla-
ţiei în vigoare cu privire 
la pensii, am aflat de la 
preşedintele asociaţiei, 
Constantin Ciucă. Acesta 
ne-a declarat: ”Delegaţia 
a primit un răspuns ver-
bal din partea comisiei, 
că începând cu 1 ianuarie 
2010 se va aplica Legea 
218/2008 privind grupele 
de muncă I şi II. Aşteptăm 
un răspuns în termen legal 
la toate solicitările prezen-
tate. Mulţumim dlui pre-
şedinte al comisiei pentru 
primirea cu care am fost 
întâmpinaţi de domnia sa 
şi de membrii comisiei.” 
Delegaţia formată din trei 
pensionari a pus o serie de 
întrebări, printre care: de ce 
nu se respectă Legea 250 
privind punctul de pensie 
egal cu 45 la sută din sa-
lariul brut pe economie? 
De ce Legea 218/2008 pri-
vind grupa I şi II de muncă 
şi condiţiile deosebite de 
muncă se aplică cu discri-
minare, nu la toţi pensiona-
rii? La stabilirea dreptului 
de pensii trebuie să se ia în 
calcul salariul brut realizat, 
din care angajatorii au vi-
rat la Bugetul Asigurărilor 
Sociale de Stat cotele CAS 
conform salariului brut, a 
precizat delegaţia. Care 
a cerut ca impozitarea 
pensiilor să se facă după 
valoarea a trei puncte, iar  
indexarea pensiilor să se 
facă anual, în funcţie de 
rata inflaţiei, în sumă fixă şi 
nu în procente; cupoanele 
de transport rămase neu-
tilizate să fie convertite în 
bani sau în bonuri valorice; 
să se instituie un sistem de 
pensii unic; să se asigure 
un pachet de servicii mi-
nime de sănătate, accesibil 
tuturor pensionarilor; lista 
medicamentelor gratuite 
şi compensate să fie stabi-
lă etc.   

Deputat Victor Dobre: 
”Urmează întâlniri 
şi cu alte asociaţii” 

Deputatul PNL Victor 
Paul Dobre, preşedintele 
Comisiei, a declarat  după 
întâlnire: „Am avut o discu-
ţie interesantă. Bineînţeles 
că la tot ceea ce au prezen-
tat au primit răspunsuri şi 
sper să am şi o întâlnire cu 
asociaţiile de pensionari, 
în care  să le precizez mai 
multe lucruri, să le răspund 
la întrebări.”

Victor Cilincă 

Agenda rurală
Canalizarea, 
o speranţă 
cu bani 
europeni

Cea mai grea proble-
mă a comunei Munteni 
este canalizarea, cel puţin 
aşa susţine viceprimarul 
localităţii, liberalul Miron 
Nică, mulţumit că, în rest, 
nu există o stradă care să 
nu fie pietruită şi să nu 
aibă apă curentă. „Avem 
un proiect pe măsura 322 
pentru staţie de epurare 
şi canalizare. Proiectul în 
valoare totală de 2,5 mi-
lioane de euro cuprinde 
şi modernizarea drumu-
lui DC79 care merge în 
Ungureni şi face legătura 
între Munteni, Matca şi 
Corod. Satul Ungureni e 
pe un deal şi, când plouă 
abundent, toate aluvi-
unile vin către sat şi ne 
inundă. În plus, proiectul 
mai cuprinde un after 
school, renovarea cămi-
nului cultural şi achiziţi-
onarea a două utilaje. În 
prima etapă, la nivelul 
Consiliului Judeţului, 
proiectul a fost aprobat. 
Mai depinde şi de guver-
nare, noi am făcut tot ce 
se putea face”, ne-a de-
clarat viceprimarul. 

Utilităţi

Dacă de apă potabi-
lă comuna Munteni nu 
duce lipsă nici măcar 
în cele mai noi cartiere, 
gazele sunt pe drum. 
Deocamdată au ajuns 
doar până la Şcoala Nr. 
2 sau şcoala veche de 
la Munteni cum i se mai 
spune, unde se fac lucră-
rile de branşare. Primăria 
are contract cu Distrigaz 
şi urmează ca în 2010 şi 
2011 satele Munteni şi 
Frunzeasca să aibă gaze, 
iar în etapa a doua vine 
rândul satelor Ţigăneşti 
şi Ungureni. 

Bani de investiţii

Muntenii nu se pot 
plânge că le-a mers rău la 
capitolul investiţii, graţie 
guvernării liberale. La 
capitolul   realizări,    vi-
ceprimarul Miron Nică 
trece: un parc de 7 mil-
iarde de lei vechi, asfal-
tarea a trei km de drum 
comunal în valoare totală 
de peste 6 miliarde de lei 
vechi şi o bază sportivă 
tip doi în valoare de 4 mil-
iarde de lei vechi. „Avem 
în lucru un parc de 59 
de ari. Mai avem o bază 
sportivă tip doi pentru 
care am făcut licitaţia, 
s-a încheiat contractul, 
urmează doar să primim 
finanţare pentru lucrare. 
Dl primar Virgil Arghiri a 
depus un proiect pentru 
reabilitarea Şcolii vechi”, 
a declarat viceprimarul. 

Buget suficient, 
deocamdată

Comuna Munteni nu 
are deocamdată proble-
me cu banii la buget, dar 
se teme de eventuale 
rectificări negative: „Din 
fericire, stăm bine. Am 
primit însă un document 
de la Prefectură - nu ştim 
dacă o fi o manevră poli-
tică sau reală – prin care 
suntem întrebaţi dacă 
mai avem nevoie de bani. 
Poate o fi vreo rectificare. 
Avem bani pentru plata 
salariilor până la finele 
anului, dacă nu or mai fi 
rectificări negative, cum 
a fost în primăvară când 
ni s-au luat două miliarde 
de lei vechi de la învăţă-
mânt. 

Anca Melinte

La fântână, se face politică!

Analiză politică la firul ierbii 

Cum a căzut Guvernul Boc... 
pe uliţă? 

Să nu faceţi greşeala să credeţi, din naivitate, că ţăranii nu 
înţeleg ce se petrece pe la Bucureşti! Poate că nu ştiu dânşii toa-
te numele politicienilor, aşa cum le ştim noi, cei care urmărim 
zilnic, pas cu pas, mişcările politice, însă esenţa este foarte clar 
văzută de cei de la ţară. Am căutat, săptămâna trecută, să aflăm 
ce cred oamenii de la ţară despre căderea Guvernului, declaraţi-
ile preşedintelui sau lupta partidelor pentru putere. 

Tudoriţa 
Tănase 
spune că 
politicienii 
ar trebui 
să se 
preocupe de 
agricultură

Afară siglă de partid, înăuntru... magazin!

teresează pe el că am eu pensie 
aşa de mică sau că o căruţă de 
lemne mă costă cinci milioane şi 
mă ţine doar o lună?”, spune nea 
Ion. Fratele său, Anton, îl com-

pletează: „Pe noi cu ce ne afec-
tează cu guvernul lor? A, că am 
avut şi noi acolo pe cineva şi l-a 
dat afară… asta e! Cum pe cine? 
Pe Nica! Nu l-au mai vrut acolo, 
l-au dat afară. Acum ce o face? 
Vine la Galaţi, pesemne… Adică, 
l-am ales, da’ el cu ce s-a ales?”. 

Deşi nu vor să pară speriaţi 
– că doar sunt bărbaţi cu tâm-
ple albe şi îi mai ascultă şi alţii! 
– oamenii iau în discuţie, mai în 
glumă, mai în serios, şi subiectul 
pensiilor. „A zis Băsescu că nu ne 
mai dă pensii. Păi, cum să nu ne 
dea?”, se revoltă nea Ion, după 
care, tot el, continuă cu voce 
schimbată „dacă vrea el, nu ne 
dă, că e mare… noi suntem mici. 
Dacă dă un ordin, nu ne mai dau 
pensiile. Ce, credeţi că Boc moa-
re de foame că a picat guvernul? 
Se găseşte şi pentru el un loc, 
nu-i duceţi grija!”… 

În politica locală însă, oame-
nii au părere bună despre noul 
primar, Dănuţ Ilie: „E bunicel, 
face treabă de când a venit… Se 
lucrează la reţea cu apă, face tro-
tuarele… Primarul a fost patron 
de spălătorie chimică, la oraş”. 

Croitoru are caracter, 
Johannis e „modrigos”  

Din şosea se vede mare pan-
carta PNL. Ne oprim să vedem 
cam care este activitatea po-
litică la Vlădeşti. Înăuntru, nici 
vorbă de doctrine, sondaje de 
opinie sau şedinţe de partid. 
Este un magazin alimentar şi… 
punct de vânzare a unor piese 
de mobilier. Preţuri bune – 30 

de lei un „tamburet”, 126 de lei 
un birou… Vânzătoarea se între-
ţine cu vreo trei bunicuţe. Când 
află femeile că suntem interesaţi 
de activitatea de partid, ne ex-
plică, binevoitoare. „Era sediul 
partidului, că preşedinte e pri-
marul, dar întâlnirile politice le 
ţine la Căminul Cultural. Noi nu 
facem politică…”, ne spune re-
pede vânzătoarea. Tanti Catrina 
Drujescu (verişoară cu primarul) 
pune punctul pe i: „Avem pensi-

ile mici, asta e politica noastră! 
Om merge la vot, să nu le vină să 
ne taie şi pensiile astea!”. 

Deşi pare credulă şi ruptă de 
realitate în legătură cu pensiile, 
tanti Catrina ştie tot ce mişcă 
la Palatul Victoria: „Boc nu mai 
este, au vrut să-l pună premi-
er pe unul, din Sibiu, dar nu a 
fost Băsescu de acord. L-au pus 
pe unul, cum îi zice?, Croitoru, 
uite, eu îl ştiu pe dumnealui, el 

pe mine, ba! Mie îmi place de 
el, cred că o să facă treabă… Se 
exprimă frumos, are caracter. 
Celălalt din Sibiu era prea modri-
gos, adică prea serios… cestălalt 
e apropiat de lume”. În timp ce 
tanti Catrina turuie, vecina se 
aşază pe un scăunel, spunând 
încetişor şi serios „hai că e săr-
bătoare”. Noi, creştini cu frica lui 
Dumnezeu, întrebăm ce sărbă-
toare e, că Sfânta Parascheva a 
trecut? „E sărbătoare că stăm jos 
şi râdem”, vine răspunsul Anicăi 
Soltan, de 71 de ani.

„Ne cheamă la vot
ca pe proşti”

„Pe vremea lui Ceauşescu 
era mai bine. Lucram la baltă, 
aveam trei copii, acasă animale, 
vaci, ghiţei, măgari… munceam, 
aveam de toate. Acum ce avem? 
Eu pensie nu am, are soţul opt 
milioane… La vot? Mergem, dar 
încă nu ne-am hotărât cu cine să 
votăm, că niciunul nu e bun… 
Măcar când era Iliescu, tot ne 
mai dădea câte ceva, se mişcau 
lucrurile. Nimeni nu se gândeşte 
acum la agricultură, la subven-
ţii… Toată lumea vorbeşte de 
guvern, că a căzut, de miniştri, 
dar spre noi nu se uită nimeni… 
Aţi auzit vreunul de acolo vor-
bind de irigaţii, de subvenţii? Nu, 
ei vorbesc de guverne şi premi-
eri”, ne-au spus soţii Tănase, din 
Măstăcani, când le-am cerut pă-
rerea despre politica ultimelor 
zile. „Cum ce se întâmplă? Şi co-
piii îşi dă seama ce se întâmplă! 
Ne cheamă la vot, ca pe proşti, 
că în rest, nu le pasă!”.

Numărul celor fără loc de 
muncă, ce trăiesc în sărăcie în 
UE ar putea să ajungă la 30 mi-
lioane în 2011, dintr-un total de 
500 milioane de cetăţeni euro-
peni, s-a apreciat  la reuniunea 
de constituire a “Social Europe 
Network” (Reţeaua Socială 
Europeană”), care îşi propune 
să revitalizeze iniţiativele poli-
ticii sociale la nivel european. 
La reuniune a participat şi eu-
rodeputata gălăţeancă Adriana 
Ţicău. Reuniunea a avut loc la 
sediul din Bruxelles al Partidului 
Socialiştilor Europeni (PES). În 
2007, PES a lansat campania 
“New Social Europe” (“Noua 
Europă Socială”) susţinută de că-
tre preşedintele PES, Poul Nyrup 
Rasmussen, şi de către econo-
mistul Jacques Delors, fost, de 
două ori, preşedinte al Comisiei 
Europene. „PES Manifesto”, un 
document lansat în 2009, acor-
dă o mare importanţă politicilor 

sociale şi de creare de locuri de 
muncă. 

Adriana Ţicău, membră a gru-
pului socialiştilor şi democraţilor 
europeni,  a avut o intervenţie: 
„Pentru a redresa economia 
este nevoie să avem programe, 
iar aceasta înseamnă să ştim cu 
exactitate unde vrem să ajun-
gem în viitor. Unul dintre marile 
riscuri ce pot să apară în cursul 
acestei crize este lipsa de soli-
daritate şi  faptul ca oamenii pot 
ajunge să se simtă singuri în faţa 
greutăţilor. Simţindu-se singuri, 
oamenii îşi pierd încrederea în 
liderii politici. De aceea, clasa 
politică ar trebui  să facă un efort 
pentru a promova spiritul de so-
lidaritate.”   De asemenea, Ţicău 
a susţinut că  trebuie investit în 
crearea locurilor de muncă în  
“economia verde”, nepoluantă, şi 
în educaţie. De asemenea: “sta-
tele membre ar trebui să aibă o 
politică de creştere a natalităţii şi 

să investească în facilităţile de în-
grijire a copilului pentru că 1 euro 
investit în acest sector înseamnă 
6 euro în beneficiul societăţii 
prin creare de locuri de muncă 
şi noi servicii, prin contribuţia la 
reconcilierea vieţii personale cu 
cea de familie”, a mai spus euro-
deputata. 

Întâlnire cu americancele 
Vicepreşedinta Comisiei 

de Transport şi Turism a 
Parlamentului European 
(TRAN), Adriana Ţicău, a găzdu-
it săptămâna trecută, la sediul 
Parlamentului European din 
Bruxelles, întâlnirea cu reprezen-
tante ale organizaţiei „Women in 
Government”, în care activează 
americance care au fost alese la 
nivel local, statal sau federal în 
SUA. Întâlnirea a fost organizată 
de TRAN şi de  UNIFE -  Asociaţia 
Europeană din sectorul Căilor 
Ferate.

Dobre, la proverbe

Ce ţie nu-ţi place 
sapă groapa altuia
[ Ordonanţa PD-L a numirilor politice 
de directori a fost iniţiată de PSD, spune 

liberalul [ Haos, mai ceva ca la război!

S-a constituit “Social Europe Network”

Ţicău susţine investiţiile 
în economia nepoluantă

 Victor Cilincă
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Graniţă naturală pentru autorităţi, sursă de hrană 
pentru localnici, loc de relaxare pentru vilegiaturişti, 
motiv de îngrijorare pentru cei care măsoară rezistenţa 
digurilor de apărare, obstacol periculos pentru trans‑
fugi, loc de muncă pentru Poliţia de Frontieră, zonă de 
delimitare politică pe harta Uniunii Europene şi câte şi 
mai câte poate fi Prutul! Linie, uneori argintie, alteori 
albastră ori maronie murdară, depinde de anotimp, vre‑
me, dar şi de starea de spirit a privitorului, Prutul şerpu‑
ieşte de‑a dreapta celui care pleacă dinspre Galaţi către 
localităţile de frontieră… Cum este viaţa la Prut ne‑au 
povestit câţiva localnici din Brăneşti şi Vlăşcuţa. 

Peşte sălbatic, la şosea  

„Îl dau cu 100 de mii kilul. E crap, prins azi-dimineaţă, 
în Prut. E curat şi proaspăt”, argumentează puştiul de 13 
ani care vinde peşte la marginea şoselei, răsfrângând, 
demonstrativ, „urechea” crapului – roşul sângeriu ara‑
tă că peştele încă mai înota în urmă cu câteva ore… Îl 
cântăreşte şi ia banii, precum un neguţător experimen‑
tat. Normal că se fereşte să spună prea multe despre 
familia sa sau despre cum se prinde peştele sălbatic, în 
Prut. Casa sa, de undeva din vale, dinspre care răsună 
manele, este mică şi, după cum arată, plină de nevoi. 
„Merg şi la şcoală, dar astăzi am terminat mai devreme. 

Este consiliu profesoral”, ne explică puştiul existenţa sa 
pe marginea drumului, la o oră la care ar trebui să fie în 
bancă. Expresia „consiliu profesoral” se reflectă în reali‑
tatea de la marginea drumului şi pică la pământ, în mii 
de bucăţi, aşa de multe, câţi solzi de peşte albăstreşte 
crapul pe spinare… Băiatul este ascuţit de slab şi e îm‑
brăcat doar într‑o geacă subţirică. Este una din faţetele 
vieţii la Prut… 

 Viaţa de „afară”  

„Eu? Nu pescuiesc! Pentru ce? Cumpăr, dacă vreau 
peşte. În plus, e frontieră şi îţi trebuie permis pentru pes‑
cuit”, ne spune Costică Tănase, în vârstă de 61 de ani, din 
Vlăşcuţa (Măstăcani). Omul îşi veghează gâştele din lac 
şi curcile din faţa casei. În curte are o fundaţie cu sche‑
le de metal ruginite. „Este a băiatului… Lucrează afară, 
mai lucrează la casă… A fost în Spania, apoi în Olanda, a 
lucrat întâi la Şantierul Naval. Mai am un băiat, a lucrat în 
Franţa şi acum e … acolo unde e capitala Oslo. Mai am 
încă un băiat, în Italia. „Ehei, dar cine să se ducă acolo, 
în vizită?”, ne spune omul. „Refugiaţi din Moldova? Erau, 
prin ’90‑’91, treceau Prutul cu barca, sau înot… acum nu 
mai vin aşa. Vin cu maşinile. De trecut graniţa pe aici, nu 
se mai bagă, că este Poliţia de Frontieră pe deal, îi vede 
imediat”, ne spune Tănase. 

Ploaia măruntă care cerne chef de 
somn sau de numărat banii, după buget, 
nu reuşeşte să astupe conurile de fum care 
iscodesc cerul mohorât, precum o ţaţă 
nervoasă, un unchieş plictisit. Ici, colo, cât 
vezi cu ochii de pe unul din dealurile de la 
Prut, tulumbe de fum albăstrui se ridică la 
cer, răspândind în jur miros aspru, de ţuică 
abia fiartă. Este vremea în care cazanele 
de ţuică de la ţară nu se odihnesc, iar gos‑
podarii mişună în jurul lor, de ai zice că pe 
la robineţi curg bani adevăraţi, cu licoare 
de zeci de grade. 

Vremea de făcut ţuică abia este la înce‑
put; până în decembrie, apa de foc se tot 
coace în alambicuri, iar poveştile din jurul 
cazanelor se deapănă, aşa, între două de‑
gustări şi un mănunchi de nuiele de viţă-
de-vie, pusă la foc.

„Nimic nu se aruncă din vie!”  

Aşa mi-a explicat Vasile, cu care mi-am 
făcut predocumentarea, până să ajungem 
la cazanele de ţuică de la Chiraftei. Nea 
Vasile  avea chef de vorbă din două mo‑
tive: una, că abia ce ieşise dintr-o noap‑
te albă, de stat lângă alambic, şi a doua, 
pentru că afară ploua şi vremea invita la 
poveşti. 

„Din vie nimic nu se aruncă. Crengile 
care se taie primăvara, când înnoieşti via, 
le usuci şi le foloseşti acum, să faci foc sub 
cazanul de ţuică. Din struguri faci vin, din 
ce rămâne faci rachiu, pe care îl tragi de 
două ori, dar vezi!, nu trebuie să amesteci 
lucrurile; fruntea nu o amesteci cu posle‑
tele, că ai muncit degeaba”, mă învăţa nea 
Vasile. Fruntea, vezi bine, era ţuica cea mai 
bună şi mai parfumată, iar posletele este 
ţuica de pe urmă, care nici tărie nu mai 
are şi începe să fie şi acră… „Se mai face 
ţuică şi primăvara, când tragi vinul de pe 

drojdie, iar drojdia se distilează…”, iar po‑
vestea curge mai departe, cu promisiunea 
de aromă de ţuică, de la cazanele pe care 
încă nu le-am văzut, dar le bănuim, după 
fuioarele de fum … 

Nea Vasile vorbeşte despre secrete: că 
la ţuica de prună este bine să scoţi sâmbu‑
rii (hoopa!, am ajuns la detalii), iar cazanul 
de ţuică se sigilează cu o cocă în care, în 
afară de apă şi făină, mai pui şi… cenuşă! 

 Tradiţie şi ţuica domnului Durbacă 

Cu lecţiile gata făcute, mă cobor din 
maşină, ţanţoşă, chiar la cazanele  lui 
„Dumitru Huzum, de la Chiraftei”, aşa cum 
ni se recomandă, omul ne explică, modest, 
tot ce ştie, în timp ce pe lângă el, alţi câţiva 
aţâţă focul de sub cazane, gustă ţuica, mă‑
soară temperatura… „Şi tatăl meu şi buni‑
cii au fost căzănari şi aşa sunt şi eu. Iniţial, 
am avut un cazan, pentru gospodărie, 
după care am făcut mai multe. Oamenii 
mă cunosc şi vin aici şi din alte sate… Dacă 
nu ştiţi, tot aici se face şi ţuica domnului 
Durbacă… Dar şi a altor oameni de la 
oraş”, ne spune Huzum. Omul nu ratează 

nicio ocazie să spună că este în regulă cu 
toate actele şi cu toate avizele, taxele şi 
accizele… După ce înţelege că nu de asta 
am venit noi acolo, se dezleagă limba. „Păi, 
cum să se facă? Se pune tescovina, adică ce 
rămâne după ce faci vin, resturile, se fierbe 
la cazan şi aşa iese prima mână. Apoi, vine 
distilarea a doua, de unde rezultă ţuică la 
40-45 de grade”. Dar dacă procesul teh‑
nologic este, în mare, cunoscut – mai ales 
după cursurile intensive cu nea Vasile! -, 
altceva ne face să rămânem, de mirare, cu 
gura căscată, ca la stomatolog! 

Atracţii turistice pe lângă alambic          

„Eu testez tăria din priviri, nu e nevo‑
ie să o gust”, ne spune, calm şi modest, 
Dumitru Huzum. La privirile mele încruci‑
şate, mă lămureşte „se vede tăria şi după 
cum curge şi după mărgeluţele pe care le 
face şi după cum se lasă pe pahar… De 
cele mai multe ori, aproximările mele sunt 
aproape la fel de bune ca măsurătorile 
exacte”. Mă minunez şi mă gândesc că aşa 
ceva ar fi o adevărată atracţie turistică; par‑
că şi văd străinii făcând coadă pe lângă ca‑
zanul lui Huzum şi măsurând, cu aparatele 
tăria rachiului, în timp ce nea Dumitru zice 
acelaşi număr de grade, doar privind la li‑
coare… „Dar au venit turişti la noi. Odată 
a venit un indian,  care lucra la Combinat. 
Apoi, au mai venit nişte francezi odată şi 
dimineaţa, când s-au trezit din somn,  au  
început  să fotografieze curcile, gâştele, 
cazanele de ţuică… Le-a plăcut, cel mai 
mult le-a plăcut… produsul finit, adică 
ţuica”, ne lămureşte Dumitru Huzum des‑
pre impactul turistic.

Posletele şi prefăcania, tescovina 
şi moartea gâştelor

 „Da’ ce credeţi dumneavoastră, că eu 
ştiu cât iese?”, ne răspunde, vesel, Sterică, 
de 49 de ani, cel care păzeşte cazanul cu 
ţuică. „Anul trecut am făcut o fiertură, 
acum fac trei… Am şi 107 deca de vin… 
cât mă ţine? Păi, dacă n-aş da la nimeni, 
doi ani, dar dai şi la muncă, şi la vecini şi 
vin şi sărbătorile acuşi…”, ne spune omul, 
care deja este îmbujorat, de atâta degus‑
tat. „Aici curge posletele, aici prefăcania, 
adică ţuica trasă a doua oară”, mă instru‑
ieşte Sterică, agitându-se pe lângă caza‑
ne…                 

„Cum adică de când facem ţuică? De 
când ne ştim! Nu îmi amintesc să nu fi făcut 
în vreun an…”, ne răspunde omul, ama‑
bil, la întrebări, după care adaugă „poate 
n-am fi făcut atunci când a fost secetă şi 
nu s-a făcut via… dar şi atunci am făcut 
în căzănelul mic, din fructe”. Deci, ţuică fă‑
cută an de an, de decenii. Nea Sterică are 
răspunsuri logice şi scurte la toate cele; 
îl întrebi în cât timp face ţuica, răspunde  
că „stăm aici de dimineaţă … până este 
gata!”; îl întrebi de ce bea rachiu, vine şi 
răspunsul: „Păi, e sănătate curată, nu te 
doare nici stomacul”. Afară, după cazane, 
munţi de tescovină, adică ciorchinii de 
struguri, după ce au fost fierţi. „Nici asta 
nu se aruncă. Se dă la păsări sau la oi, le 
place tare mult, că e fiartă…”, ne mai ex‑
plică oamenii, după care încep poveştile 
vesele: „Când am chef de găină şi nevasta 
nu vrea să taie, le dau 2 kile de vin şi se 
îmbată. Apoi o sperii şi îi zic să le tăiem 
că a dat boala în ele”. Peste râsete vine 
altă poveste „la Chiraftei, un om a dat la 
gâşte tescovină, dar nu de asta, din ailaltă 
(nefiartă) şi s-au îmbătat. Când au văzut, 
omul îi spune femeii: măcar penele să 
scoatem de pe ele, că au murit... A doua zi, 
când s-au trezit păsările fără pene, ziceai 
că sunt din filmul „Evadarea”…             

Maria Măndiţă 
Foto: V. Caburgan 

Pământ bun, 
gestionare rea 
Agricultură 
pe graniţă 

În general, oamenii care 
trăiesc de‑a lungul Prutului 
se ocupă cu – ce altceva? – 
agricultura. Secretul este 
însă că aici, spre deosebi‑
re de alte locuri din judeţ, 
pământul este foarte fer‑
til. Asta şi pentru că multe 
terenuri, „la baltă”, cum le 
spun localnicii, au fost, pe 
vremuri, acoperite cu apă. 
Pământul scos apoi de sub 
apă este darnic cu localnicii; 
se cultivă în general grâu şi 
porumb. Legume, mai pu‑
ţine. La fel, viţa-de-vie. În 
general, oamenii cultivă 
viţa pe lângă casă, cea a 
CAP‑ului, „s‑a uscat”…     

Italianul 
nu e arendaş corect! 

Bătrânii, dar şi cei mai 
tineri, care nu vor să se ocu‑
pe de cultura pământului, 
dau terenurile în arendă. Nu 
ştim nume de firme, însă în 
Măstăcani şi Vlădeşti, aren‑
daşii sunt, aşa cum spun 
localnicii, străini şi cam 
neglijenţi în respectarea 
contractelor semnate cu 
ţăranii. „Aici este un italian. 
Nu suntem deloc mulţumiţi 
de el. Am semnat pentru 
500 de kilograme la hec‑
tar şi mi‑a dat 300. Că cică 
nu s‑a făcut mai mult. Dar 
anii trecuţi, când s‑a făcut, 
de ce nu a dat 500? Barem 
dacă tot îmi dă mai puţin 
la hectar, să plătească taxa 
la primărie, dar ţi‑ai găsit 
cu italianu’! Bine că ia sub‑
venţia şi atât!”, ne‑a poves‑
tit, dintr‑un suflet Tudoriţa 
Tănase. Nu este mulţumită 
de gestionarea pământu‑
lui, dar nici nu are ce face. 
Soţul nu se simte prea bine, 
are probleme la coloană, 
amândoi iau pastile pentru 
tensiune, cine să le lucreze 
terenurile? „Nici nu lucrează 
bine pământul; anul trecut 
a dat cu discul pe păioase 
şi a ieşit grâul, de ziceai că 
sunt oi pe câmp, aşa, tufe 
de grâu”, întăreşte şi soţul 
Tudoriţei. 

Laptele 
nu mai are căutare 

Familia Tănase a vândut, 
de curând, şi vaca. Au luat 
200 de lei pe ea şi, în urmă 
cu câteva zile vaca vândută 
a şi fătat un viţel. „Păi, ce să 
facem cu ea? Dădea 15‑16 li‑
tri de lapte pe zi, ce să fac cu 
atâta lapte? Cine îl bea? Cât 
dădeam şi tot îmi prisosea. 
Şi apoi, să ştiţi, smântâna 
era prea grasă, mai bună e 
asta, din comerţ. De vândut 
lapte nu mai avem cui, că 
nu avem mulgătoare elec‑
trică sau tanc de răcire… Că 
mie, cu o vacă, mulgătoare 
electrică îmi mai trebuia!”, 
ne explică Tudoriţa de ce a 
vândut şi vaca din bătătură. 
Acum nu mai au decât „un 
purceluş pentru noi doi”, 
curci, gâşte „cine să le cum‑
pere şi pe astea?” şi o iapă 
cuminte, în grajd…       

Americanu, 
se ţine de cuvânt 

La distanţă de câţiva ki‑
lometri, în Vlădeşti, lumea 
pare ceva mai mulţumită de 
arendaşul străin. „Este unul 
american, însurat cu una din 
Brăila. E bun cică, dă ce se 
angajează la oameni şi am 
auzit că plăteşte şi impozit 
pe pământuri, la primărie. 
Că tot el ia şi subvenţia la 
hectar, nu?”, ne spun oame‑
nii. La cei 73 de ani pe care îi 
are, Catrina Drujescu regre‑
tă că a semnat, acum un an, 
contract de arendare cu un 
altul, nu cu americanul: „E 
un şmecher, un copchil… 
În loc de 500 la hectar mi‑a 
dat 400 şi în loc de grâu, 
mi‑a dat şi orz. L‑am dus la 
moară, să fac urluială, pen‑
tru păsări, dar nu e corect! 
Acum, am semnat, asta e! 
Contractul e pe cinci ani. 
Dacă mai trăiesc după aia, 
trec la american!”. 

      

Istorie 
şi 
modernitate 

La una din fântâ‑
nile din Brăneşti (co‑
muna Vlădeşti), mai 
departe de şosea, oa‑
menii răstoarnă găle‑
ţile cu apă direct în 
cele de plastic, să le 
ducă acasă. Fraţii Ion 
(66 de ani) şi Anton 
(55 de ani) Lungu se 
uită la început cir‑
cumspect la noi. Pe 
urmă, când realizează 
ei că nu suntem nici 
de pe la vreun partid, 
nici de pe la primărie, 
îşi dezleagă limbile. 
„Nu mai e belţi, aşa 
că nici stuf nu mai e. 
De‑aia nu mai vedeţi 
nici pe case… Eu mai 
am un coşar, dar am 
să dau jos stuful, pui 
tablă, că e mai sim‑
plu. Era chin mare pe 
vremuri cu stuful pe 
case”, ne spune Ion 
Lungu. Îşi aminteşte 
însă, de când era co‑
pil, că „bătrânii spu‑
neau că pe vremuri 
treceau Prutul, să taie 
stuf, dar acum nu se 
mai poate aşa ceva. 
Şi bălţile s‑au secat 
aici”. Fraţii spun că 
„bătrânii” aveau rude 
peste Prut. „Şi noi am 
avut un frate, a murit 
şi acela…”. Vremurile 
cele noi au izgonit în 
amintiri tradiţia îm‑
pletiturilor din tres‑
tie sau a construcţiei 
de case acoperite cu 
stuf… În schimb, mo‑
dernitatea este văzu‑
tă bine de oamenii 
din sat. „De când e 
Poliţia de Frontieră 
aici, nu avem nici 
hoţii multe, oamenii 
sunt mai cuminţi…”, 
spune Anton. 

Oamenii oftează, 
dar nu caută compa‑
siune; în liniştea şi 
frigul toamnei privim 
în jur, la gospodăriile 
localnicilor de lângă 
Prut – gardurile de 
stuf ascund reclame 
ironice, precum „Vând 
Trabant ‑ Droagă”, iar 
pe uliţele desfundate 
vezi tineri în blugi, 
care ascultă la căşti 
muzică de pe mp3 
player-e… 

Maria Măndiţă

La Vlădeşti
Poezie pentru datorie... 

La Vlădeşti, în magazin, patronul 
a compus o poezie, aşa, ca să îi revină 
zâmbetul pe buze clientului căruia i se 
refuză cumpărăturile pe datorie… 

M.D.M. 
Foto: V. Caburgan 

Drăculeşti nu suna prea bine... 
Satul Vlăşcuţa s‑a numit, mai înainte, Drăculeşti. Costică Tănase 

ne‑a povestit că numele a fost schimbat …”de părintele. Nu pica bine 
deloc să fie biserică la Drăculeşti, aşa că i‑a spus Vlăşcuţa. Dar lumea 
tot de Drăculeşti îl ştie”. 

	

Aşa 
se face 
ţuica

La Chiraftei, toamnă târzie cu miros de razachie 

Ţuica lui Durbacă 

Privind peste mal, cu mândrie 

Viaţa 
la Prut

Din ce în ce mai rar se foloseşte stuful la construcţii... Simţul umorului nu lipseşte la Prut...

Nea Ion îşi aminteşte că bătrânii treceau frecvent Prutul...

Redenumire
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Din partea Uniunii Europene
Somaţie pentru taxa de poluare

La sfârşitul lunii iunie a.c., Comisia Europeană a solicitat 
României să îşi modifice legislaţia în ceea ce priveşte aplicarea 
taxei de poluare pentru autoturisme. Iată ce scrie în această so-
licitare: „Comisia Europeană consideră că prevederile legislaţiei 
româneşti, conform cărora taxa de poluare se suspendă pentru 
anumite autovehicule, însă creşte pentru anumite maşini de oca-
zie provenite din alte state membre, ar putea duce la discrimi-
narea acestor maşini de ocazie, protejând industria naţională a 
autovehiculelor noi. Această solicitare a fost transmisă României  
sub forma unei «scrisori de somare», prima etapă a procedurii 
de încălcare a dreptului comunitar prevăzută la articolul 226 din 
Tratatul CE”. În aceeaşi scrisoare, România a fost anunţată că dacă 
nu va da un răspuns favorabil la această problemă, atunci se poa-
te ajunge chiar şi la prezentarea cazului în faţa Curţii de Justiţie. 
Oare, ne întrebăm noi, mai e mult până acolo?

T.M.

Pe bulevardul 
Galaţi
Aglomeraţie 
la staţionări 
ilegale

Daniel F., de 42 ani, a sta-
ţionat voluntar cu Honda 
GL 27 BSC, pe spaţiul ver-
de aferent scuarului de pe 
bulevardul Galaţi, vizavi 
de banca BRD. Gălăţeanul 
a fost amendat de către 
poliţistul comunitar cu 
150 lei.

Elena Parapiru

În Micro 19
Înjurător şi rece

Nicuşor N., de 35 ani, din Galaţi, se afla în faţa barului „Pelelanga”, 
de pe strada Furnaliştilor, pe când îi înjura pe trecătorii din zonă. 
Bărbatul a fost amendat de către poliţistul comunitar cu 500 lei.

Elena Parapiru

Cu molozul pe trotuar
Depozite clasice

Costică P., de 55 ani, a fost prins în timp ce depozita moloz pe tro-
tuarul străzii Ciprian Porumbescu. Gălăţeanul a fost sancţionat de că-
tre agentul comunitar cu 150 lei.

Elena Parapiru

După ce la începutul săp-
tămânii trecute scriam despre 
gălăţenii care şi-au recuperat 
banii plătiţi pentru taxa de po-
luare la înmatricularea maşinilor 
second-hand, a venit rândul să 
vă spunem cum se poate evita 
această taxă. Nu vă gândiţi că 
se poate jongla pur şi simplu 
cu legea pentru a evita această 
taxă. NU! Se apelează la un avo-
cat (pentru a avea şi câştig de 
cauză), se depune o acţiune în 
instanţă şi, după câteva luni (sau 

După analizele 
Gărzii 
Financiare
Activitate 
stopată 
la patru firme

Monitorizarea şi contro-
lul domeniilor de activitate 
cu risc fiscal ridicat (produ-
se accizabile), a operaţi-
unilor de import/export, 
a achiziţiilor şi livrărilor 
intracomunitare, a comer-
ţului en-gross şi nu numai 
a fost unul din obiectivele 
spre care s-a îndreptat con-
stant efortul comisarilor 
Gărzii Financiare Galaţi, în 
perioada care a trecut de 
la începutul anului şi până 
acum. În acest context 
de preocupări, unul din-
tre indicatorii urmăriţi de 
echipele de control  a fost 
monitorizarea zonelor de 
frontieră, a agenţilor eco-
nomici care activează în 
acest perimetru. Concret, 
aşa cum reiese din datele 
pe care le-am obţinut de 
la conducerea instituţiei 
de control financiar-fis-
cal amintite, în perioada 
la care ne referim, au fost 
organizate şi monitorizate 
45 de acţiuni cu un aseme-
nea specific, iar numărul 
agenţilor economici selec-
taţi în baza analizei de risc 
a fost de 32. Dintre aceştia, 
pentru un număr de patru, 
în urma ilegalităţilor des-
coperite, s-a dispus stopa-
rea activităţii, iar în două 
cazuri au fost întocmite 
şi înaintate  sesizări către 
organele de cercetare şi 
urmărire penală.

Administratorii societă-
ţilor la care au fost depista-
te nereguli au creat în cele 
din urmă un prejudiciu bu-
getului de stat în valoare 
de 3.688.000 lei. 

În acelaşi timp, repre-
zentanţii instituţiei de 
control financiar-fiscal 
amintite au dispus şi con-
fiscări de mărfuri şi bani în 
cuantum de 173.000 lei.

Ştefan Dimitriu  

De la Parchetul 
Tg. Bujor 
Pumnii de la 
miezul nopţii 
[ Costache P., din comuna 
Jorăşti, s-a sustras 
de la cercetarea penală

Se împlineşte în aceste zile 
un an de când Costache P., 
recidivist şi Viorel A., fără an-
tecedente penale, ambii din 
satul Zărneşti, sunt în tensiu-
ne. Aşteptaţi când la Poliţie, 
când la Parchet! Iar acum, 
Judecătoria. Sperau să scape 
de răspunderea pentru in-
fracţiunile săvârşite în toamna 
anului trecut, în noaptea de 14 
spre 15 octombrie, dar nu le-a 
mers. Nu s-ar putea spune că 
au băut prea mult în seara ace-
lei zile de marţi, ci doar că s-au 
bazat şi pe alcool ca să prindă 
curaj. În fond, erau conştienţi 
că din moment ce plănuiseră 
să fure de la Valerica Sârbu era 
nevoie ca minţile să le fie clare, 
iar picioarele să nu li se împle-
ticească în caz că ar fi trebuit 
să fugă. La miezul nopţii, ajun-
gând la poarta femeii, au zis 
bogdaproste că nu fuseseră re-
peraţi de nimeni. N-au pătruns 
în gospodăria Valericăi Sârbu 
precum înecaţii, ci după câteva 
minute de pândă. Somn puter-
nic în toată mahalaua! Cu o ex-
cepţie însă. Deşi vigilenţi, n-au 
observat că proprietara ieşise 
din casă, apucând-o, în crucea 
nopţii, spre grădină. Odată in-
traţi în locuinţă au început să 
caute banii şi obiectele mai de 
preţ, în virtutea faptului că ni-
ciunul dintre ei nu se considera 
„băiat de preşuri sau de cuver-
turi”. Banii, frate! În odaia de pe 
latura dinspre apus a locuinţei, 
scotocind în şifonier, au dat 
peste „imensa” sumă de 70 de 
lei, cea ce i-a dezamăgit: „Oare, 
s-au întrebat, chiar să nu fi eco-
nomisit femeia asta mai mult?”. 
În fine, atâţia au găsit, atâţia au 
luat. Li s-au mai „lipit” mâinile 
de un PET de doi litri, cu etiche-
ta „Noroc” pe el, plin cu vin şi 
un motoferăstrău. „Lucraseră” 
curat. Convinşi că nu avea cine 
să-i deranjeze, au dus recipien-
tul la gură, pentru o degustare 
de tip Zărneşti. Înaintând spre 
poartă, pe la mijlocul ogră-
zii – întâlnirea cu proprietara! 
Tocmai venea dinspre grădi-
nă. Aşa ceva nu prevăzuseră. 
Ceea ce ştiau ei era că femeia 
nu avea probleme cu somnul, 
mai cu seamă după o zi în care, 
după informaţiile lor, muncise 
şi, în consecinţă, ar fi trebuit să 
fi fost adâncită în vise, cu ca-
pul pe pernă. Ca s-o facă fată 
cuminte, au lovit-o. Speriată, 
Valerica Sârbu a început să stri-
ge după ajutor, fiind auzită de 
Culiţă Obreja. Fiindu-i teamă 
să mai intre în casă, s-a adă-
postit în locuinţa soţilor Vasilia 
şi Viorel Tufă, dându-le primele 
amănunte despre ceea ce păţi-
se. Le-a mai spus, totodată, şi 
cine erau cei care o loviseră. A 
doua zi, luând la cercetat câm-
pul infracţional, poliţiştii au 
identificat şi „ridicat” mai mul-
te fragmente de urme papilare, 
de pe PET-ul cu „Noroc”, arun-
cat de hoţi, la ieşirea din casă, 
lângă prispă. Procedându-se cu 
cap, ca la Poliţie, fiindcă cei doi 
suspecţi susţineau că nu aveau 
niciun fel de legătură cu furtul 
şi lovirea femeii, au constituit 
un grup de bărbaţi, „plantân-
du-i” printre ei pe Costache P. 
(33 de ani) şi pe Viorel A. (20 de 
ani). Cerându-i-se să-i atingă 
cu mâna pe cei care îi văzu-
se în noaptea precedentă în 
ograda sa, Valerica Sârbu n-a 
dat greş: ”Ăştia sunt autorii!” – 
şi i-a indicat pe Costache şi pe 
ucenicul său Viorel. Pentru că 
fusese lovită, partea vătămată 
s-a prezentat, la Galaţi, la me-
dicul legist, primind certificat 
pentru 3-4 zile de îngrijire. Furt 
calificat şi lovire! Parchetul a 
apreciat că actele de violenţă  
săvârşite de făptuitori au avut 
drept scop păstrarea motofe-
răstrăului însuşit pe nedrept. 
Ca, de altfel, şi a celor 70 de 
lei. Costache P. s-a sustras de 
la cercetare. Celălalt, Viorel 
Ababei, susţine în continuare 
că este nevinovat, neluând în 
seamă concluzia specialistului 
în constatări tehnico-ştiinţifi-
ce care s-a „ocupat” de mâna 
sa stângă – chestia cu urmele 
papilare.  

Ion Trif Pleşa

Marmelada din prune fabri-
cată la Topoloveni, după o reţe-
tă tradiţională atestată din anul 
1914, va deveni anul viitor primul 
produs tradiţional românesc 
atestat în Uniunea Europeană. 
Magiunul de Topoloveni va fi 
primul nostru produs care va 
avea indicaţie geografică prote-
jată, ceea ce înseamnă că niciun 
alt fabricant din lume nu va avea 
voie să fabrice sub această denu-
mire.  Va fi un brand românesc 
recunoscut în întreaga Europă. 

Istoria magiunului

Fabrica din Topoloveni care 
datează de la începutul secolu-
lui XX şi s-a numit iniţial „fabrica 
de marmeladă” a fost preluată în 
1941 de Ministerul Agriculturii, 
iar perioada care a urmat a dus la 
diversificarea producţiei. După 
Revoluţie s-a găsit un om care 
să creadă în forţa marmeladei. 
Este vorba, culmea, de un socio-
log, Bibiana Stanciulov, cea care 

Pentru înmatriculările fără taxe

Prefectura plăteşte 
cheltuieli de judecată

mai mult, acum depinde cât de 
norocoşi sunteţi), se poate trece 
la înmatricularea efectivă. Dar, 
când e vorba de sume mari, aş-
teptarea merită. Nu vă spunem 

poveşti, ci vă oferim cazuri con-
crete. Primul caz pe care vi-l pre-
zentăm este cel al lui Sebastian 
Urban, care a dat în judecată 
Instituţia Prefectului Galaţi – 
Serviciul de înmatriculări auto-
vehicule pentru a-şi înmatricula 
maşina fără a plăti taxa de po-
luare. Gălăţeanul şi-a cumpărat 
un autoturism fabricat în 1992, 
înmatriculat pentru prima oară 
în Germania. În martie 2009, gă-
lăţeanul a mers să îşi înmatricu-
leze maşina, dar nu a putut face 

asta deoarece nu avea chitanţa 
prin care să facă dovada plăţii  
taxei de poluare, reglementată 
de OUG 50/2008. 

În faţa judecătorilor, avocata 

lui Sebastian a arătat că taxa de 
poluare pentru maşinile aduse 
din alte state membre UE re-
prezintă o discriminare şi se află 
în contradicţie cu normele din 
Tratatul Constitutiv al Uniunii 
Europene. Dispoziţiile din Tratatul 
Constitutiv se opun unei taxe 
speciale de primă înmatriculare 
pentru achiziţiile intracomunita-
re (din orice stat membru EU) de 
autoturisme neînmatriculate  pe 
teritoriu naţional (în cazul nostru 
România). Conform aceluiaşi tra-
tat, o astfel de taxă încalcă princi-
piul liberei circulaţii a mărfurilor. 
Din acest motiv, judecătorii gălă-
ţeni au dat o hotărâre prin care 
Sebastian Urban îşi poate înma-
tricula maşina fără să plătească 
taxa de poluare. Mai mult decât 
atât, instanţa a decis că Instituţia 

Prefectului – Serviciul de înma-
triculări autovehicule trebuie să 
achite suma de 519 lei drept chel-
tuieli de judecată. Un alt mem-
bru al familiei Urban a obţinut, 
tot în instanţă, înmatricularea 
unui alt autovehicul, cumpărat 
din Germania, dar cu an de fabri-
caţie 1999. Motivele invocate au 
fost aceleaşi, iar suma plătită de 
Prefectură pentru cheltuielile de 
judecată este tot 519 lei. 

Un sârb s-a judecat la Galaţi

Tot la judecată a apelat şi 
Vladimir Ranisavljevik, un cetă-
ţean sârb, rezident în Galaţi, pen-
tru a-şi înmatricula maşina cum-
părată cu 200 de euro din Italia. 
Pentru a-şi înmatricula maşina, 
bărbatul ar fi trebuit să plătească 

7500 de lei  pentru taxa de po-
luare. Dar, a considerat că asta 
e discriminare aşa că a dat fuga 
la avocat, s-a sfătuit cu el şi… 
gata acţiunea. Cum acţiunea lui 
era cam la fel cu alte aproape 
200, judecătorii gălăţeni au de-
cis să îi dea câştig de cauză. Pe 
lângă faptul că a obţinut o ho-
tărâre judecătorească l-a ajutat 
să îşi înmatriculeze maşina fără 
taxă, Vladimir Ranisavljevik a 
mai primit şi suma de 504 lei, 
de la Prefectura Galaţi, pentru a 
acoperi cheltuielile de judecată. 
Toate aceste sume (şi gândiţi-vă 
că nu sunt nici mici şi nici puţi-
ne) sunt plătite de Prefectură din 
banii noştri, ai contribuabililor 
de rând. Şi asta se va mai întâm-
pla pentru destul timp de acum 
înainte…

Victorie!

Cu marmelada în Europa
[ Primul produs tradiţional românesc atestat în UE va fi 

magiunul de Topoloveni [ Şi Galaţiul dă prune [ Evreii au 
controlat producţia [ Specialiştii confirmă că produsul este unul 

foarte sănătos [ Fabrica a fost pusă pe picioare de o femeie 

a privatizat magiunul de prune 
imediat după anul 2000. Din ci-
fra de afaceri, care creşte anual 
cu câte un milion de lei, are pro-
fit cam 10 la sută. În 2008, a ru-
lat cam 12 milioane şi jumătate 
de lei şi a câştigat un pic peste 
un milion. Bibiana, sociolog de 
profesie şi fost om de radio, s-a 
apucat de afaceri imediat după 
’89, când salariul de la stat nu-i 
mai ajungea să-şi crească copi-
lul. A fost, pe rând, „dealer” de 
conserve către Armata Română, 
iar în urma unui contract păgu-
bos încheiat la întâmplare, a vrut 
să-şi facă propria fabrică. După o 
licitaţie scurtă, din ambiţie, şi-a 
cumpărat o fabrică dezafectată. 
„Ştiu că a costat vreo 320 de mi-
lioane de lei. Nici nu văzusem ce 
urma să cumpăr. M-am trezit că 
am dat banii, luaţi cu împrumut 
de la bancă, pe un morman de 
fiare vechi şi de betoane. Ce era 
să mai fac?”. Îşi aduce aminte că 
a adunat oamenii care lucraseră 
la întreprinderea de legume şi 

fructe din Topoloveni ca să fa-
brice conserve. 

Şi Galaţiul contribuie

Magiunul a mers, însă, cel 
mai bine la vânzare. Timp de 
aproape opt ani, produsul a fost 
exportat în proporţie de 90 la 
sută în Austria şi Germania, în 
butoaie de 250 de kilograme. 
Şmecheri, nemţii îl revindeau la 
borcan, cu etichetă germană şi 
un adaos de zahăr peste măsu-
ră. Bibiana spune că îl vindeau 
de cinci ori mai scump ca produs 
finit. Aşa că, acum, îl vinde şi ea 
numai la borcan, cu etichetă ro-
mânească. După multe cercetări 
alimentare, proprietara a reuşit 
să convingă că magiunul de la 
Topoloveni n-are zahăr, E-uri sau 
alţi conservanţi, ci numai prune, 
adunate din toată ţara. Fructele 
trebuie să provină din livezile 
Topolovenilor şi din alte regiuni 
ale ţării ca Argeş, Bistriţa Năsăud, 
Bacău, Galaţi, Constanţa, Arad, 
Dolj, Mehedinţi, Prahova, Buzău, 
Olt, Vaslui, Vâlcea. Soiurile de 
prune utilizate sunt numai varie-
tăţi de toamnă, bine coapte.

Sănătate curată

Fabrica a produs anul trecut 
în jur de 150-200 de tone de 
magiun, dar în acest an, deşi a 
fost modernizată şi permite o 
capacitate mai mare, lipsa pru-
nelor a făcut ca producţia să 
nu depăşească 160 de tone, au 
precizat cei din TVR care au dat 
această informaţie. Nu ştim dacă 
reţeta de la Topoloveni coincide 
cu cea folosită de gospodinele 
care încă mai fac marmeladă în 
casă, dar cu siguranţă este una 

sănătoasă. Profesorul doctor 
Gheorghe Mencinicopschi, di-
rectorul Institutului de Cercetări 
Alimentare, a declarat în urma 
studierii buletinului de analiză 
că magiunul de Topoloveni este 
un “produs natural 100 la sută, 
fără aditivi alimentari şi fără za-
haruri adăugate (zaharoză, glu-
coză, fructoză, sirop de gluco-
ză-fructoză)”. Magiunul conţine 
zaharuri naturale din prune (14,5 
grame) la 100 grame, fructo-
ză şi (9,2 grame) glucoză la 100 
grame. De asemenea, produsul 

este valoros pentru că este un 
aliment cu un aport de fibră de 
2,3 grame la 100 grame de pro-
dus. Specialistul ne spune că 
prin procesul de producţie nu 
se pierd vitaminele şi minera-
lele din prune. În perioada de 
primavară-toamnă-iarnă este o 
sursă valoroasă de energie, să-
ruri minerale, antioxidanţi, fibre 
alimentare necesare atenuării 

stresului din perioada rece. 

Un brand de uns pe pâine

Deocamdată, în ţară, 
Bucureştiul este cel mai mare 
consumator. S-au încheiat con-
tracte de distribuţie cu super-
marketuri, benzinării şi magazi-
ne de tip Plafar. Casa Regală este 
abonată la comenzile de magiun 
iar evreii din România au cerut 
un certificat care să ateste că 
magiunul este un aliment regle-
mentat de religia lor. Pentru asta, 

producătorii argeşeni s-au luptat 
să obţină o altă diplomă, Kaşrut, 
cerută de rabinul comunităţii ro-
mâneşti de evrei, Shlomo Sorin 
Rosen. Cu atestarea europeană 
Magiunul de Topoloveni a dat 
lovitura. Se poate spune, că de 
anul viitor, brandul nostru poate 
fi…uns pe pâine.

(Din surse internet)
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Flash Fotbal

FOTBAL INTERNAŢIONAL

[ Forul european de fotbal 
a desemnat o brigadă de ar­
bitri din Olanda, la centru cu Eric 
Braamhaar, la meciul dintre FC 
Rangers şi Unirea Urziceni, 
din Grupa G a Ligii Campionilor. 
Întâlnirea dintre Rangers şi Unirea 
va avea loc mâine, de la ora 21:45 

Au fost 
desemnaţi 
campionii 
judeţeni 
la cros

[  Asociaţia Jude­
ţeană de Atletism (preşe­
dinte Dumitru Văduvoiu)  
a stabilit  lotul de alergă­
tori care vor reprezenta  
judeţul Galaţi la finala 
Campionatului Naţional 
de cros  (Giurgiu 31 octom­
brie), validând rezultatele 
etapei  judeţene. Crosul gă­
lăţean, desfăşurat pe Faleza 
Inferioară a Dunării, s‑a 
bucurat de prezenţa celor 
mai în formă alergători, la 
întreceri participând şi  se­
nioarele Alina Gherasim 
(Dunărea) şi Veronica 
Budileanu Marinescu 
(CSU), precum şi Andreea 
Pleşu CSU, tineret). Iată 
primii clasaţi  în întrecerea 
juniorilor mari: feminin: 
1. Nicoleta Hodorogea, 
2. Mihaela Sârmache, 
3. Andreea Dobre (toa­
te Liceul cu Program 
Sportiv); masculin: 1. 
Ionuţ Mihai (CS Şcolar), 2. 
Florin Duda (C.S. Şcolar), 3. 
Ionuţ Crâşmaru (Liceul cu 
Program Sportiv). 

[ Astăzi debutează la 
Reşiţa selecţia pentru com­
pletarea loturilor naţionale 
de cadeţi şi juniori la lupte 
libere. La startul întreceri­
lor se vor prezenta şi luptă­
tori de la Dunărea Galaţi şi 
Centrul de Antrenament Tg. 
Bujor. Antrenorii Dumitru 
Buleandră şi Dumitru 
Berbeci au  deplasat la trial 
următorul lot de sportivi:  
Dorin Cudălbeanu, Ionuţ 
Cantaragiu, Costel Dorofte, 
Rene Sprânceană, Ciprian 
Macovei, Marian Florea şi 
Petre Poalelungi. 

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează selecţie 
pentru postul de portar. Se 
pot prezenta copii cu vâr­
ste cuprinse între 7 şi 12 ani. 
Antrenor – Sorin Burloiu, 
telefon 0722225323.

[ În Campionatul 
Naţional de lupte libere 
pentru seniori de la Lugoj 
un rezultat foarte bun a 
realizat Crina Acriş (C.S.M. 
Dunărea Galaţi). Concurând 
în cadrul categoriei 48 kg, 
sportiva pregătită de ma­
estrul emerit al sportului 
Petrică Poalelungi, s‑a cla­
sat pe locul III, intrând în 
posesia medaliei de argint. 
Acriş,  încă junioară un an, 
a trecut de trei senioare, 
pierzând un singur meci, 
la mare luptă, în faţa cam­
pioanei ‑  Croitoru (Steaua 
Bucureşti). De   remarcat şi 
faptul că Crina Acriş este 
componentă a Centrului 
Olimpic de pregătire a 
Juniorilor la lupte libere de 
la Reşiţa.

[ Un rezultat foar­
te important din derbiul 
Campionatului Naţional 
de juniori mari la fotbal: 
Metalul Constanţa – Oţelul 
Galaţi 0‑1 (gol marcat de 
Ovidiu Popescu, min. 88). 

Gh. Arsenie

Sportivi români 
în competiţii 
internaţionale 
„Marinarii” - 
surpriza Ligii 
Campionilor 

[ Campioana României, 
HCM Constanţa, s‑a im­
pus (scor 32‑30), la Buzău, 
în faţa grupării ungare Pick 
Szeged, şi a urcat, temporar, 
pe locul secund al Grupei 
A din Liga Campionilor la 
handbal masculin. Acesta a 
fost al treilea joc disputat de 
elevii lui Zoran Kurteş în gru­
pele Ligii Campionilor din 
acest sezon, toate la Buzău, 
după cele cu Valladolid, scor 
23‑26, şi Montpellier, 37‑33. 
Următoarea partidă a con­
stănţenilor este programa­
tă pe 4 noiembrie, cu forma­
ţia greacă PAOK Salonic, în 
deplasare. 

[ Directorul executiv al 
lui HCM Contanţa, Nurhan 
Ali, a declarat, după victoria 
cu Pick Szeged, că acesta 
a fost cel mai dificil joc din 
grupele Ligii Campionilor şi 
consideră că portarul Rudi 
Stănescu a fost decisiv pen­
tru succesul obţinut. “Cu Pick 
Szeged am avut cel mai greu 
meci din Liga Campionilor, 
chiar dacă rămân la părerea 
că Montpellier e cea mai 
valoroasă echipă a grupei. 
Dacă Mihai Popescu a făcut 
minuni în poartă la meciul 
cu Montpellier, acum a fost 
ziua lui Rudi Stănescu, iar un 
manager nu poate decât să 
se bucure când are doi por­
tari de mare valoare”, a spus 
Nurhan Ali, adăugând că “nu 
s‑a jucat deloc calificarea, 
iar dacă vrem să o obţinem, 
trebuie neapărat să ne impu­
nem cu PAOK”. 

[ Echipa naţională de 
handbal feminin a României 
a învins, în deplasare, re­
prezentativa Elveţiei (scor 
39‑18), în al doilea meci din 
Grupa I a preliminariilor 
Campionatului European 
din 2010. În celălalt meci al 
grupei, Portugalia – Ucraina 
31‑36. Etapa a treia este pro­
gramată pe 31 martie 2001, 
când România se va deplasa 
în Ucraina, iar Elveţia va pri­
mi vizita Portugaliei. Primele 
două clasate la finalul pre­
liminariilor se califică la tur­
neul final din Danemarca şi 
Norvegia.

[ Echipa de rugby 
Stejarii Bucureşti a fost în­
vinsă de gruparea franceză 
Bourgoin (scor 21‑19), în al 
doilea meci al românilor în 
Grupa I a Challenge Cup, 
disputat pe Stadionul „Arcul 
de Triumf” din Bucureşti. În 
primul joc, „stejarii” au tre­
cut de cei de la Parma: scor 
21‑9. Formaţia din România 
va disputa  următorul meci 
tot pe teren propriu,  pe 12 
decembrie, contra englezilor 
de la Leeds. 

M. Chiriliuc 

Mai merită fotbalul emoţii, 
trăiri?

Meciul de la Bistriţa, cel de 
ieri, pierdut în mod stupid de 
Oţelul, îi poate determina pe 
microbiştii gălăţeni să se lase de 
sportul considerat rege. Serios! 
Când o ai concitadină pe juna 
gimnastă Ana Porgras, când te 
poţi mândri cu tinerii de la popi­
ce despre care scriam săptămâ­
na trecută (adolescenţi care pri­

mesc doar bani de masă şi numai 
când susţin vreo deplasare!), ce 
rost are să‑ţi mai faci un chintal 
de nervi uitându‑te la una din­
tre cele mai cinice discipline din 
câte s‑au inventat vreodată? Ţi 
se măreşte ficatul, fişa de analize 
te îngrozeşte, devii irascibil şi la 
un simplu „te iubesc” din partea 
consoartei, îţi vine s‑o iei razna şi 
să le dai de treabă oamenilor în 
halate albe. Se spune că pentru 
asta este fotbalul aşa de iubit, 

[ De multe ori auzim şi putem pronunţa corect 
numele unui performer abia atunci când el se află 
în centrul atenţiei. Tânăra gimnastă gălăţeană Ana 
Porgras a luat sâmbătă, la numai 16 ani, prima sa 
medalie într‑o competiţie de senioare: bronzul la 
Campionatele Mondiale de la Londra! Un sportiv 
care nu mai are timp de copilărie pentru o slujbă 
atât de cinică este campion prin definiţie. Ana dă 
un tun de imagine folositor Galaţiului, municipiu 
care nu se poate lăuda cu nici măcar o bază sporti‑
vă de Doamne‑ajută! Respect Porgras, ruşine alde 
Obrazgros care conduc destinele oraşului!   

[ Târât printr‑un scandal fabricat (parcă anul 
trecut se întâmpla divorţul cu scântei al marelui 
gimnast român), Marian Drăgulescu a dat de sol 
cu toţi cei care‑i purtau sâmbetele. Taman sâmbă‑
tă a reuşit cel poreclit Marocanul să pună mâna pe 
medalia de aur în proba de sol a Mondialelor din 
Marea Britanie. Ar trebui întrebat Drăgulescu ce 
datorii are, câte cheltuieli îi dau dureri de cap lunar 
(proporţional cu munca depusă) şi nu să smiorcă‑
im după rebutul naţional Mutu, care era să achite 

17 milioane de euro despăgubiri pentru consum de 
cocaină!!

[ Apropo de Briliantul cu mentalitate de Casă 
de Amanet: cel mai titrat jucător al naţionalei de 
fotbal a ajuns să fie certat, în prime‑time, de Nicu 
Gheară, un reputat om de afaceri (alt eufemism 
n‑am găsit!). Să‑ţi dea peste nas până şi tatăl şme‑
cheriilor şi tu să‑ţi vezi în continuare de ieşiri noc‑
turne şi petreceri bizare, în loc de fotbal, este deja 
prea mult. Sau poate că Adiţă aşteaptă sfaturi de la 
oameni croiţi altfel, precum Dan C. Mihăilescu sau 
Marius Chivu. Acesta de pe urmă este poet, n‑are 
legătură cu tipul pletos de la Internazionale Milano 
care apare într‑o mie de reclame la bere.

[ Luat de val şi de tot felul de declaraţii abe‑
rant‑idioate ale indivizilor care poluează fotbalul 
autohton, am sărit peste performanţa de acum două 
săptămâni a handbaliştilor de la HCM Constanţa 
(37‑33 cu Montpellier în Liga Campionilor), dar şi 
peste aurul mondial al echipei de sabie antrenată 
de Mihai Covaliu. Să‑mi fie ruşine! Cui îi pasă că 
naţionala de fotbal a bătut Insulele Feroe cu 3‑1? 

Dorinel: „Am pierdut nemeritat”
Antrenorul Oţelului a declarat, după înfrângerea oribilă de la Bistriţa, că rezultatul final de 2‑1 este ne­

drept. „Sunt nemulţumit de rezultat, am pierdut absolut nemeritat acest joc. Am avut şi momente bune, 
şi mai puţin bune şi ştiam că adversarul va fi foarte motivat şi va lupta din răsputeri pentru victorie, dar 
l‑am ajutat şi noi foarte mult. Am avut 1‑0, iar repriza a doua a fost una nebună. Am luat două goluri, am 
avut două penaltiuri, unul ratat şi unul neacordat”, a afirmat Dorinel Munteanu după meciul cu Gloria 
Bistriţa.

Dănuţ Lungu

[ Preşedintele LPF, Dumitru 
Dragomir, a declarat, după par­
tida Rapid‑CFR Cluj (scor 1‑4), că 
formaţia pregătită de Antonio 
Conceicao şi‑a demonstrat va­
loarea, şi dacă va continua în 
acest ritm, atunci va lua titlul fără 
niciun fel de probleme.

[ Omul de afaceri german 
Lutz Stache, care negociază 
cu George Copos preluarea FC 
Rapid, a declarat că perioada de 
criză reprezintă un moment bun 
pentru realizarea unor astfel de 
tranzacţii.

[ Fostul jucător al Stelei, 
Ladislau Boloni, a declarat că 
nu iubeşte formaţia din prezent 
din cauza patronului Gigi Becali, 
care jigneşte fostele glorii din 
Ghencea şi nu are priceperea şi 
capacitatea intelectuală să ad­
ministreze clubul.

[ Cornel Penescu, Liviu 
Făcăleaţă şi Gheorghe 
Constantin, judecaţi în dosarul 
corupţiei din fotbal, rămân în 
arest, după ce, ieri, magistraţii 
Curţii de Apel Ploieşti au admis 
recursul procurorilor DNA la de­
cizia de miercuri a Tribunalului 
Prahova.

[ Antrenorul lui CFR Cluj, 
Antonio Conceicao, a precizat, 
după victoria din deplasare cu 
Rapid, că nu a crezut înaintea 
jocului că se va încheia cu un 
asemenea rezultat şi e de părere 
că elevii săi au făcut un joc tactic 
“aproape perfect”.

[ Patronul Rapidului, George 
Copos, a criticat vehement ar­
bitrajul lui Alexandru Tudor, pe 
care îl acuză că nu a acordat 
două penaltyuri pentru giuleş­
teni şi nu l‑a eliminat pe Deac, 

şi a anunţat că va solicita doar 
arbitri străini la meciurile de pe 
teren propriu.

[ Antrenorul formaţiei 
Pandurii, Sorin Cârţu, a preci­
zat, după „remiza” cu Gaz Metan 
Mediaş (scor 0‑0), că este mulţu­
mit de modul în care elevii săi au 
abordat jocul, însă au avut din 
nou probleme în careul advers, 
şi a criticat arbitrajul lui Teodor 
Crăciunescu.

[ Tehnicianul Ioan Ovidiu 
Sabău a declarat, după victoria 
echipei FC Timişoara (scor 6‑0), 
în meciul cu Ceahlăul Piatra 
Neamţ, că acest succes este unul 
meritat, iar echipa sa a reuşit să 
facă şi spectacol marcând multe 
goluri. În replică, Florin Marin, 
antrenorul Ceahlăului, a precizat 
că se simte umilit. 

M. Chiriliuc 

„Oţelarii” au 
terminat pe 

targă fotbalul de 
la Bistriţa: după 
1‑0 la pauză, a 

fost 1‑2 la final, 
după o lovitură 

de pedeapsă 
ratată de Pena

Liga I 

[ Avantaj de un gol şi jocul la îndemână - aşa a încheiat formaţia lui Dorinel 
Munteanu prima repriză de ieri, de la Bistriţa [ 1‑1 imediat după pauză, 

greşeli nepermise, o eliminare şi o lovitură de la 11 metri tratată superficial 
de Pena, apoi 2‑1 pentru gazde - acestea au fost evenimentele până la final 

[ Gloria, precum Buzăul în primăvară, a reuşit prima victorie din campionat 
tocmai cu Oţelul! 

Înfrângere incredibilă la Bistriţa: 1‑2 cu Gloria 

Oţelul, pericol public!

dar fenomenul poate provoca şi 
drame!       

Spre retrogradare!

Gloria Bistriţa nu avea nici 
măcar o victorie amărâtă în cam­
pionatul curent, era şi încă este 
ultima clasată, ciuca bătăilor, 
râsul lumii, incompetenţa fot­
balistică dusă la extrem. Ca să 
iasă din acest colaps evident, îi 
trebuia o injecţie vitală, un vac­
cin antiretrogradare, iar pe lângă 
trupa lui Tata Jean (aşa cum este 
supranumit Jean Pădureanu, pa­
tronul ardelenilor) trecuseră deja 
Apulum Alba Iulia, Astra Ploieşti, 
Internaţional Curtea de Argeş 
şi Ceahlăul Piatra Neamţ. Adică 

mai toate echipele în grumazul 
cărora să‑şi înfigă bistriţenii din­
ţişorii de lapte. A trebuit să se 
ajungă în etapa a X‑a că poate 
cea mai hulită formaţie din fot­
balul românesc să ia primul bu­
chet de puncte. Cu cine? Tocmai 
cu Oţelul. Mare ruşine, iar echipa 
Galaţiului este pe loc de mati­
neu!

Haţegan s‑a scos cu penaltiul

Echipa lui Dorinel a condus cu 
1‑0 în deplasarea de ieri care în­
tregeşte un tablou hidos al unor 
eşecuri inimaginabile. Antal a 
marcat dintr‑o centrare a lui Pena 
(24’), dar după pauză situaţia s‑a 
răsturnat total. 

Kolev parcă prindea fluturi 
prin careu, Borbely a egalat cu 
capul (48’), Viglianti a fost eli­
minat pentru un fault prostesc 
(60’), iar Pena a ratat o lovitură 
de la 11 metri obţinută de acelaşi 
Antal (66’): execuţie slabă, fără 
nerv, previzibilă! Scorul a fost în­
tors tot de Borbely, din pasa lui 
Sânmărtean (70’), iar Ibeh (73’) 
şi Sălăgeanu (85’) au avut câte o 
bară! Se poate spune şi că briga­
da condusă de „amicul” Haţegan 
a tras haiduceşte cu Gloria 
(Oţelul mai merita un penalti în 
minutul 55!), dar omul cu fluier a 
pus mingea pe punctul cu var tot 
la 1‑1. Aşa că nu el este vinovat 
de eşecul incredibil al roş‑alb‑al­
baştrilor…

GLORIA BISTRIŢA - OŢELUL 2‑1 (0‑1)
Stadionul „Gloria” din Bistriţa – 3.000 de spectatori;
Au marcat: Borbely 48’, 70’ / Antal 24’;
Cartonaşe galbene: S. Keita 63’, Băjenaru 74’, Ciucă 83’ / Antal 

34’, Viglianti 38’, 60’, Giurgiu 53’, Sălăgeanu 90’;
Cartonaş roşu: Viglianti 60’;
Echipele utilizate: 
GLORIA: Albuţ – Homei, Ciucă, Năstase, D. Sânmărtean (79’ 

Velcovici) – Hora, Băjenaru (83’ Enescu), L. Sânmărtean, Achim (46’ 
S. Keita) – Coroian, Borbely. Antrenor: Florin Halagian.

OŢELUL: Kolev – Râpă, Sârghi, Jelev, Sălăgeanu – Viglianti, 
Giurgiu – Antal, Paraschiv (46’ Ibeh), Matei (78’ Axente) – Pena. 
Antrenor: Dorinel Munteanu.

Au arbitrat: Ovidiu Haţegan (Arad) – Adrian Ghinguleac şi Mircea 
Orbuleţ (ambii din Bucureşti); rezervă – Paul Unimatan (Zalău).

Respect Porgras, 
ruşine Obrazgros!

[

[

Unirea, arbitrată 
de un olandez

(TVR 1), pe Stadionul „Ibrox” din 
Glasgow.

[ Walter Smith, antrenorul 
echipei Glasgow Rangers, a de­
clarat că echipa sa va da piept 
cu o formaţie puternică, o echipă 
care, cu puţin noroc, putea învin­
ge pe VfB Stuttgart în „Ghencea”. 

Tehnicianul regretă oarecum fap­
tul că amicalul din vară cu Unirea 
nu s‑a mai putut juca, deoarece ar 
fi fost o bună ocazie să cunoască 
forţa elevilor lui Dan Petrescu.

[ Jucătorii români Ovidiu 
Burcă şi Emil Jula (foto) au fost 
integralişti în partida pe care 
Energie Cottbus a pierdut‑o, pe 
teren propriu (scor 1‑2), în faţa lui 
Kaiserslautern, în etapa a IX‑a din 
2.Bundesliga, în timp ce Sergiu 
Radu a jucat până în minutul 65 al 
întâlnirii. Fostul atacant al Oţelului 
Galaţi a contribuit cu o pasă deci­
sivă la reuşita gazdelor. 

[ Reprezentativa Under 20 a 
Ghanei a învins Brazilia (scor 4‑3 
după lovituri de departajare), şi 
a câştigat Campionatul Mondial, 
găzduit de Egipt, devenind prima 
ţară africană care îşi adjudecă tro­
feul. Ghanezii au reuşit să reziste 
în meci şi să îl ducă până în pre­
lungiri, deşi au evoluat în inferiori­
tate numerică din minutul 37. 

M. Chiriliuc 

Mitică mizează pe CFR Cluj 

Etapa a X-a a primului eşa­
lon fotbalistic a fost una foarte 
interesantă, cu unele rezultate 
neprevăzute. Din păcate, echipa 
Galaţiului nu reuşeşte să se de­
baraseze de… neşansă, şi con­
tinuă să se menţină pe o poziţie 
incomodă în clasament – locul al 
15-lea! 

Scurte consideraţii: 
[ Unirea Urziceni – FC Vaslui 

1-2. Întâlnirea dintre doi foşti 
coechipieri s-a soldat cu suc­
cesul moldovenilor lui Lăcătuş. 
Marcatori: Onofraş, respectiv, 
Gerlem şi Wesley. Arbitru - Mauro 
Trefolini (Italia). 

[ Unirea Alba Iulia – 
Internaţional Curtea de Argeş 
1-2. Al patrulea succes în depla­
sare, din cinci! Gazdele au deschis 
scorul prin autogolul lui Chiricheş, 
dar oaspeţii s-au impus până la 
urmă, prin realizările lui Stoianof 
şi E. Kone. A arbitrat craioveanul 
Sebastian Colţescu. 

[ Pandurii Tg. Jiu – Gaz 
Metan Mediaş 0-0. Un meci cu­

minte, rezultatul fiind pe măsu­
ră. Arbitru – Teodor Crăciunescu 
(Rm. Vâlcea). 

[ Rapid – CFR Cluj 1-4. 
Derbiul ceferiştilor s-a încheiat cu 
un scor mincinos. Rapidul a avut 
foarte multe ocazii, printre care 
şi două bare. Autorii celor cinci 
goluri: Herea, respectiv, Nei – 2, 
Mureşan şi Peralta. Arbitrajul lui 
Alexandru Tudor a fost îndelung 
contestat, pentru neacordarea a 
două penaltiuri gazdelor! 

[ FC Timişoara – Ceahlăul 
Piatra Neamţ 6-0. După un ase­
menea meci nu ne rămâne să in­
serăm decât numele marcatorilor: 
Magera – 2, Chiacu – 2 şi Goga 2. 
Arbitraj fără probleme – Augustus 
Constantin (Rm. Vâlcea). 

[ Gloria Bistriţa – Oţelul 
Galaţi 2-1. După ce ai avantaj pe 
tabelă, beneficiezi de un penalti 
şi două bare, apoi părăseşti tere­
nul învins – nu mai este nimic de 
spus. 

[ Astra Ploieşti – 
Universitatea Craiova 3-1. 

Surpriza etapei, în care oltenii 
şi-au dat cu stângul în dreptul! 
Autorii golurilor: Mitchel (auto­
gol), Ganea şi Miranda, respectiv, 
Florin Costea. Arbitru – Alexandru 
Deaconu (Bucureşti). 

[ FC Braşov – Dinamo 0-1.  
Dispută aprigă, cu o echipă gazdă 
care se împacă foarte greu cu în­
frâgerea acasă. Unicul gol l-a avut 
ca autor pe Adrian Cristea. Arbitru 
- Cristi Balaj (Baia Mare).

[ Meciul Poli Iaşi – Steaua s-a 
disputat după închiderea ediţiei 
noastre.

[ Etapa viitoare se va juca 
astfel: vineri, 23 octombrie: 
OŢELUL -  Poli Iaşi, Universitatea 
Craiova – FC Vaslui, Gaz Metan 
Mediaş – FC Braşov; sâmbă-
tă: Ceahlăul – Unirea Alba Iulia, 
Pandurii Tg. Jiu – Unirea Urziceni; 
duminică: Internaţional – Astra 
Ploieşti, Dinamo – Gloria Bistriţa 
şi derbiurile Steaua – Rapid şi CFR 
Cluj – FC Timişoara. 

Gh. Arsenie 

Campionii, bătuţi acasă!
[ De multă vreme nu mai pierduse Urziceniul pe propriul teren [ Internaţional - 
Curtea de Argeş - la al patrulea succes în deplasare [ „Măcel” în Giuleşti, Copos 

acuză arbitrajul! [ Set alb pe Bega [ „Pandurii” au dat la pace cu „găzarii” [ Oltenii 
pierdură la Ploieşti [ Meci încins sub Tâmpa
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Debutantă la o asemenea 
competiţie de anvergură, gălă‑
ţeanca ANA PORGRAS  a avut o 
evoluţie bună, în multe situaţii 
aflându‑se printre protagoniste‑
le întrecerii. După ce a ocupat lo‑
cul VII la individual compus, gălă‑
ţeanca noastră a cucerit medalia 
de bronz la paralele, în concursul 
de sâmbătă. Ieri, ea s‑a prezentat 
în concurs la două probe. La bâr‑
nă a ratat (ca şi în concursul de la 
individual compus), în timp ce la 
sol s‑a clasat a cincea. 

Drumul parcurs de valoroasa 
noastră gimnastă

Ana Porgras a ajuns în sala de 
gimnastică a Liceului cu Program 
Sportiv din Galaţi pe când avea 
doar 4 ani. A fost luată “în pri‑
mire” de antrenorii Nina şi Paul 
Gâlea, cu care avea să se pregă‑
tească până în momentul pro‑
movării la loturile naţionale.

La un moment dat s‑a aflat în 
situaţia de a renunţa la antrena‑
mente, fiind readusă la sală de 
prof. Nina Gâlea.

La vârsta de 12 ani a cucerit 
primele succese ale carierei sale: 

bronz la individual compus – 
copii, argint la bârnă şi bronz la 
sol. Imediat a fost promovată la 
lotul naţional de junioare, de la 
Oneşti, apoi a ajuns la Centrul de 
pregătire Olimpică de la Deva.

În 2007 a devenit campioană 
naţională la individual compus 
– junioare; a mai obţinut aur – la 
bârnă şi paralele şi argint la sol. 
De asemenea, a ocupat locul 
al doilea cu echipa de junioa‑
re a României la Campionatul 
Balcanic din Turcia.

Ana este maestru al sportului 
şi elevă în clasa a IX‑a a Liceului 
Sportiv „Cetate” Deva. Provine 
dintr‑o familie modestă – mama 
sa (divorţată de tată) lucrând în 
prezent în Italia. Ana mai are o 
soră, mai mare (clasa a XI‑a), care 
s‑a mutat la Bârlad, la bunică.

Campioană europeană 
de junioare

Anul trecut, pe când nu îm‑
plinise încă 15 ani, Ana Porgras 
devenea campioană europeană 
la bârnă, probă la care gălăţean‑
ca este specialistă. Concursul a 
avut loc la Clermond – Ferrand, 

CVM Tomis 
Constanţa 
îşi menţine 
supremaţia! 

VOLEI. Echipa masculi‑
nă CVM Tomis Constanţa a 
câştigat „Cupa României” 
pentru al şaselea an con‑
secutiv, după ce a dispus, 
în finala de la Botoşani, de 
gruparea Ştiinţa Explorări 
Baia Mare, cu 3‑0 (25‑23, 
25‑15 şi 31‑29). Finala 
mică dintre Remat Zalău 
şi Dinamo Bucureşti nu 
s‑a mai disputat, competi‑
toarele preferând să plece 
acasă. 

TENIS. Australianca 
Samantha Stosur a în‑
vins‑o, ieri, pe italianca 
Francesca Schiavone (scor 
7‑5, 6‑1), în finala turneului 
de la Osaka (Japonia), do‑
tat cu premii în valoare de 
220.000 de dolari. Pentru 
victoria ei, Samantha 
Stosur va primi un cec 
în valoare de 37.000 de 
dolari şi 280 de puncte 
WTA, în timp ce Schiavone 
va încasa pentru prezenţa 
în finală 19.000 de dolari şi 
200 de puncte WTA. 

ÎNFRÂNGERE. Jucă
toarea de tenis Edina 
Gallovits, cap de serie 
numărul unu, a fost învin‑
să de canadianca Valerie 
Tetreault (7‑5, 2‑6, 3‑6), în 
semifinalele turneului de la 
Kansas City (Statele Unite), 
dotat cu premii în valoare 
de 50.000 de dolari. Astfel, 
finala turneului va fi dispu‑
tată de Valerie Tetreault şi 
rusoaica Regina Kulikova. 

EŞEC. Tenismena ro‑
mână Irina Camelia Begu 
a ratat calificarea în semi‑
finalele challengerului de 
la Madrid (Spania), dotat 
cu premii totale în valoare 
de 50.000 de dolari. Begu, 
cap de serie numărul 8, a 
fost învinsă în sferturile 
de finală de sportiva din 
Slovenia Mesa Zec Peskirici 
(cap de serie numărul 2), în 
două seturi, scor 6‑4, 6‑4. 

HOCHEI. SC Miercurea 
Ciuc a învins formaţia ma‑
ghiară Vasas Budapesta cu 
scorul de 1‑0, într‑un meci 
din Liga Mol la hochei pe 
gheaţă. Ciucanii s‑au im‑
pus prin golul marcat de 
Levente Hozo şi au urcat 
pe locul secund în clasa‑
ment. Dab. Docler rămâne 
pe primul loc ‑ cu 24 punc‑
te, urmată de SC Miercurea 
Ciuc, 16 puncte. 

FORMULA 1. Echipa 
Lotus, care îşi va face re‑
intrarea în Formula 1 anul 
viitor, sub patronaj mala‑
yezian, îşi va anunţa piloţii 
la sfârşitul lunii noiembrie, 
directorul tehnic Mike 
Gascoyne precizând că 
alegerea a fost amânată, 
după ce iniţial data-limită 
era 31 octombrie.  “Deşi 
suntem o echipă nouă, 
cred că o serie de piloţi 
cu experienţă vor veni să 
concureze pentru noi”, a 
spus Gascoyne, presa de 
la Kuala Lumpur vorbind 
despre italianul Jarno 
Trulli, care va părăsi Toyota 
la sfârşitul acestui sezon. 

REVEDERE. Boxerii 
americani Mike Tyson şi 
Evender Holyfiled s‑au 
întâlnit faţă în faţă, într‑o 
emisiune televizată, pen‑
tru prima dată după ce‑
lebrul meci pentru titlul 
mondial din 1997, atunci 
când primul l‑a muşcat 
pe al doilea de ureche. 
Cei doi au fost invitaţi ai 
emisiunii Oprah Winfrey 
Show din Statele Unite, 
iar atunci când s‑au văzut 
au dat mâna şi au discutat 
pentru prima dată despre 
acel meci memorabil, care 
a avut loc la Las Vegas şi în 
timpul căruia Tyson a fost 
descalificat pentru gestul 
său. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Rezultatele etapei a VI‑a a Ligii Naţionale de handbal 
Liga Naţională de handbal masculin a programat, în weekendul recent încheiat, meciurile etapei a VI‑a, 

în care s‑au înregistrat rezultatele: Minaur Baia Mare – CSM Medgidia 27‑26, „U” Transilvania Cluj – CSM 
Satu Mare 30‑29, Ştiinţa Municipal Bacău – HC Odorheiu Secuiesc 35‑25, CSU Bucovina Suceava – HCM 
Rom Cri Braşov 34‑20 şi Poli Timişoara – Dinamo Bucureşti 28‑27. Joi sunt programate şi ultimele două 
partide ale etapei: UCM Reşiţa ‑ Steaua Bucureşti şi Pandurii Tg. Jiu – HCM Constanţa. 

M.C. 

 

Cu toate că au dominat ma‑
joritatea timpului, şi şi‑au creat 
o sumedenie de ocazii de poar‑
tă, jucătorii gălăţeni au câştigat 
doar la limită: 1‑0 (1‑0). Unicul gol 
a fost înscris în prima repriză, de 
către Vali Munteanu – printr‑o 
foarte reuşită execuţie tehnică!

Echipa noastră s‑a instalat de 
la început în terenul advers, în 
timp ce ilfovenii au întreprins rare 
contraatacuri. Primul şut – cel al 
lui Jecu – a trecut pe lângă poartă. 
Au mai fost alte două oportuni‑
tăţi ofensive din care s‑ar fi putut 
înscrie: Patrichi a trimis cu capul, 
peste „transversală”, în urma unui 
corner (min. 17), pentru ca cinci 
minute mai târziu să vină rândul 
lui Cucu să încerce vigilenţa por‑
tarului. În min. 29 se va înscrie 
unicul gol al întâlnirii: o minge 
respinsă de defensiva adversă îl 
găseşte pe Vali Munteanu, la 30 
de metri de poartă, şi „decarul” 
Galaţiului trimite, spectaculos, 
cu baltă, în colţul lung! Un gol pe 
care tânărul jucător gălăţean îl va 
ţine minte multă vreme…

La reluare ofensiva gazdelor 
s‑a accentuat. Patrichi şi Ioviţă 
sunt aproape de 2‑0, dar şuturi‑
le lor au trecut peste poartă, re‑
spectiv, puţin pe lângă „vinclu”. 
O ocazie rarisimă s‑a consumat 
în min. 64, când Patrichi a scăpat 
singur, însă a fost blocat de goal

Şi‑a revenit echipa lui Cornel 
Penescu – FC Argeş. După un debut 
oscilant, iată‑i pe piteşteni în vârful 
clasamentului. Ce‑i drept, cu două 
meciuri mai mult disputate faţă de 
urmăritoare, dar punctele rămân 
puncte acumulate. Sâmbătă Argeş 
s‑a impus la un scor care nu com‑
portă comentarii: 5‑0 cu FC Silvania 
Şimleu Silvaniei – o echipă abia 
promovată.

Cu un scor similar s‑a încheiat 
şi partida CS Otopeni – Fortuna 
Covaci 5‑0, după ce la pauză tabela 
a arătat 3‑0 (meci arbitrat de gălă‑
ţeanul Marius Bocăneală).

Iată şi celelalte rezultate înregis‑
trate în Seria a II‑a: Minerul Lupeni 
– CFR Timişoara 1‑1, Gaz Metan CFR 
Craiova – FC Bihor 2‑2, Drobeta Tr. 
Severin – FC Baia Mare 1‑0, Arieşul 
Turda – Jiul Petroşani 0‑1 şi Mureşul 
Deva – CSM Rm. Vâlcea 0‑1. Ultimele 
două meciuri se vor disputa astfel: 
FCM Tg. Mureş – Dacia Mioveni – 
astăzi, şi „U” Cluj – UT Arad – mâine, 
de la ora 15,00.

FC Argeş deţine primul loc – cu 
21 p, fiind secondată de UT Arad, 
Jiul Petroşani şi FCM Tg. Mureş – cu 
câte 20 puncte. Ultima poziţie este 
deţinută de CFR Timişoara – cu 
doar un punct, obţinut sâmbătă, la 
Lupeni.

SERIA I
Aici rezultatele au fost mai… 

pământene. În primele şapte me‑
ciuri s‑au înregistrat două victorii 
în deplasare, trei – pe teren propriu 
şi două „remize”. De notat că toa‑
te partidele au avut scoruri foarte 
strânse. Performere au fost Chiajna 
şi Sportul Studenţesc, succesul 

„studenţilor” fiind mult mai valoros 
cu cât el a fost înregistrat la Bacău, 
la o echipă cu pretenţii.

Dunărea Galaţi a înregistrat o 
foarte importantă victorie în dau‑
na celor din Snagov, succes care o 
aduce pe linia de plutire în clasa‑
ment: locul 9, cu 13 puncte (gola‑
veraj 6‑14).

Iată rezultatele înregistrate 
sâmbătă: Delta Tulcea – Petrolul 
Ploieşti 1‑0, Tricolorul Breaza – 
Concordia Chiajna 0‑2, CSM Rm. 
Sărat – Victoria Brăneşti 0‑0 (o frâ‑
nă serioasă pusă liderului de gălă‑
ţeanul Mişu Ciobanu şi cei cinci‑şa‑
se gălăţeni care joacă la Râmnic), 
Săgeata Stejaru – Gloria Buzău 2‑1 
(la una din tuşe a oficiat gălăţeanul 
Cătălin Savu), Dunărea Galaţi – FC 
Snagov 1‑0, Cetatea Suceava – FC 
Botoşani 0‑0, FCM Bacău – Sportul 
Studenţesc 1‑2. Şi două rezultate 
înregistrate în partidele disputate 
ieri: Dinamo II – Farul 0–2 şi Steaua 
II – Dunărea Giurgiu 0‑0. 

Victoria Brăneşti continuă să 
conducă – cu 23 p, urmată de Delta 
Tulcea – 21 p şi Concordia Chiajna 
– 19 puncte.

[  Dintre meciurile etapei viitoa‑
re se evidenţiază: Dunărea Giurgiu 
– Gloria Buzău, Farul Constanţa – 
FCM Bacău, Sportul Studenţesc – 
FCM Dunărea Galaţi, în prima serie, 
respectiv, FC Silvania – CS Otopeni, 
FC Bihor – FC Baia Mare, CSM Rm. 
Vâlcea – FCM Tg. Mureş, Dacia 
Mioveni – FC Argeş şi Jiul Petroşani 
– Mureşul Deva, în derbiul judeţu‑
lui Hunedoara.

Gh. Arsenie

Liga a III‑a
„Studenţii” 
au câştigat 
derbiul 
Politehnica - FCM 
Dunărea II 5‑1 (3‑1)

Echipele gălăţene de 
Liga a III‑a – Politehnica şi 
FCM Dunărea II au susţi‑
nut derbiul local al etapei 
a IX‑a. Un meci interesant, 
cu multe faze de poartă 
şi cu o jumătate de duzi‑
nă de goluri. Tinerii du‑
năreni au deschis scorul 
prin Cârjan (min. 10), dar 
până la urmă s‑a impus 
echipa mai experimen‑
tată – cea condusă de 
Puiu Antohi. Marcatorii 
Politehnicii Velicu, Pavel, 
Ionuţ Cristian, Anghel şi 
Serian.

Arbitrul Bogdan 
Anghelinei  ‑ asistat de 
Florin Vişan şi Lucian 
Lupoae (toţi din Galaţi) a 
condus formaţiile:

Politehnica: Stoica 
– Radu, Anghel, Şer
bănescu, Petru – Fălcaru, 
Pavel, Munteanu, Velicu 
– Ionuţ Cristian, Serian. 
Au mai jucat: Chelaru, 
Ganea, Danilescu şi 
Chiriac.

FCM Dunărea II: 
Vlasie – Tudoran, Fodor, 
Şurpanu, Ghisman – 
Oprea, Agachi, Bobocel, 
Cojocaru – State, Cârjan. 
Au mai jucat: Huhulea, 
Tudorie, Bostan şi 
Braşoveanu jr.

[ Oţelul II a jucat ieri 
după‑amiază, în deplasa‑
re, cu Cetatea Tg. Neamţ. 
Deşi se anunţa un joc 
echilibrat, nemţenii au 
reuşit  să fructifice două 
ocazii şi s‑a impus cu 
2‑0, după 0‑0 la pauză. 
Elevii lui Viorel Tănase 
şi Tudorel Pelin (ultimul 
meci pentru Viorel îna‑
inte de a pleca la FCM 
Dunărea) au avut mai 
multe ocazii, irosite, din 
păcate, de B. Tache, Emir 
sau Enes. De notat că cele 
două goluri au fost primi‑
te în urma unor faze fixe, 
care au surprins de ofen‑
siva noastră.

Arbitru – suceveanul 
George Suhan.

„Oţelarii” au jucat în 
formula: Burloiu – Cojoc, 
Stoica, Enes, Murgoci 
– Marus, Gâţă, Tache, 
Negoescu, Frunză – 
Chipirliu. Au mai jucat: 
Chebac, Emir, Smadu şi 
C. Gheorghe.

[ Alte rezultate din 
Seria I: Willy Bacău – Poli 
II Iaşi 1‑3, Pambac Bacău 
– CSM Paşcani 0‑1, CSM 
Focşani – Ceahlăul II 2‑1, 
CS Panciu – CF Brăila 1‑2.

Conduce Poli II Iaşi – 
26 p, secondată de CF 
Brăila – 23 p şi Petrotub 
Roman – 22 puncte. 
Echipele noastre se cla‑
sează astfel: Politehnica 
locul 8, cu 13 p, Oţelul 
II – locul 9, cu 13 p, FCM 
Dunărea – locul 17, cu 4 
puncte.

În etapa a X‑a, echi‑
pele gălăţene vor juca 
astfel: FCM Dunărea 
II – Willy Bacău, Rapid 
Suceava – Politehnica şi 
Oţelul II – CSM Focşani.

Gh. Arsenie

Excelentă performanţă 
a sportului românesc

[ Gălăţeanca Ana Porgras a cucerit medalia de bronz - la paralele, locul VII - la bârnă şi  V - 
la sol [ Băieţii - două medalii de aur, prin Drăgulescu şi un argint ‑ prin Coczi 

Gimnastul român Marian 
Drăgulescu a cucerit, ieri, cea 
de‑a doua medalie de aur, în 
timp ce Flavius Koczi (ambii pre‑
gătiţi de Nicuşor Pascu) a câşti‑
gat argintul, în finala de sărituri 
a Campionatelor Mondiale de 
gimnastică de la Londra.

Drăgulescu a intrat al cincilea 
în concurs şi la prima săritură a 
fost notat cu 16,550, în timp ce 
la a doua a luat 16,600, având o 

medie de 16,575. Flavius Koczi 
a fost penultimul în finală şi a 
fost punctat cu 16,375, în timp 
ce la a doua săritură a primit 
16,300, media sa fiind 16,337. Pe 
locul trei s‑a clasat rusul Anton 
Goloţutskov, care a fost notat 
cu 16,287. 

Marian Drăgulescu a mai 
cucerit o medalie de aur  la ac‑
tualele Mondiale de la Londra, 
sâmbătă, la sol. Românul va îm‑

plini 29 de ani pe 18 decembrie, 
iar după Jocurile Olimpice de la 
Beijing şi‑a anunţat retragerea 
din activitate. În luna mai a aces‑
tui an, el a revenit în sala de an‑
trenamente şi a reuşit  la Londra 
să întrerupă şirul de titluri mon‑
diale câştigate de gimnaştii chi‑
nezi. Cu cele două medalii de aur 
câştigate la Londra, Drăgulescu 
a ajuns la 8 titluri mondiale ‑ 4 la 
sol şi 4 la sărituri.

Ediţia din acest an a Campionatelor Mondiale de gimnasti‑
că a adus delegaţiei ţării noastre un număr de patru medalii. 
Aceasta, în pofida faptului că pregătirile au avut mult de suferit, 
apărând şi o serie de accidentări care au condus la modificarea 
structurii loturilor. Dar, cum se spune, totul e bine când se ter‑
mină cu bine!

în Franţa, aurul i‑a fost atribuit 
cu o notă de 15,700. 

La acelaşi concurs echipa 
României s‑a clasat pe locul al 
patrulea. La revenirea acasă Ana 
a fost promovată la lotul olimpic 
de senioare.

Saltul spre marea 
performanţă...

Ana Porgras a realizat saltul 
spre marea performanţă în acest 
an. În luna iunie a devenit campi‑
oană internaţională a României, 
la bârnă şi a intrat în posesia me‑
daliei de argint la paralele.

Cu o lună în urmă a participat 
la Campionatul Naţional de se‑
nioare. Deşi doar în vârstă de 16 
ani, Ana a dominat de o manieră 
clară toate întrecerile devenind 
prima gimnastă în proba probe‑
lor – individual compus. A mai 
luat aurul la paralele şi bronzul la 
sol. Acest concurs, desfăşurat la 
Buzău, a constituit şi criteriu de 
selecţie pentru Campionatele 
Mondiale, găzduite în aceste zile 
de capitala Angliei.

Bronz la paralele

Ana Porgras a cucerit bron‑
zul la paralele. Ultima medalie 
la acest aparat o luase Oana 
Petrovschi, în 2002.

A unprezecea medalie mon‑
dială a României la paralele din 
toată istoria a fost adusă de Ana 
Porgras. Ea şi‑a trecut nume‑
le pe o listă ce le mai cuprin‑
de pe Emilia Eberle, Ecaterina 
Szabo, Daniela Silivaş, Mirela 

Paşca, Lavinia Agache, Lavinia 
Miloşovici, Andreea Cacovean şi 
Oana Petrovschi. 

Debutantă la un CM, Ana a re‑
uşit să se adune, după ratarea de 
la bârnă, din concursul de la indi‑
vidual compus, şi şi‑a pus la gât 
o medalie de bronz. Românca 

a obţinut din partea arbitrelor 
14,675, notă ce a trimis‑o pe po‑
ziţia a treia alături de americanca 
Rebecca Bross. 

Deasupra celor două au fost 
doar japoneza Koko Tsurumi 
(14,875) şi chinezoiaca Kexin He 
(16,000).

Revenire spectaculoasă a lui Marian Drăgulescu 

Nadia Comăneci, impresionată de Ana Porgras
Fosta mare gimnastă Nadia Comăneci a declarat că nu a apucat să 

urmărească foarte mult Campionatele Mondiale de la Londra, însă a 
fost impresionată de Ana Porgras, despre care spune că poate creşte 
mult în valoare. “Nu am văzut mult din concursuri, dar pot spune că 
Ana Porgras este foarte bună şi am rămas impresionată de calităţile 
ei. Nu are foarte multă experienţă, dar sunt sigură că va creşte mult în 
valoare, iar în anii viitori, chiar la Jocurile Olimpice din 2012, va avea 
un cuvânt de spus.  Cu siguranţă, va fi mai puternică”, a spus Nadia, 
care a adăugat că este foarte impresionată de sala în care se desfă‑
şoară competiţia londoneză.

Liga a II‑a

Doar la limită...
[ FCM Dunărea – FC Snagov 1‑0 (1‑0)

keeperul advers. 
Peste trei minute, 
Cristea trimite o 
ghiulea şi balonul 
este trimis în cor‑
ner de portar. În 
minutele 80 şi 81 
Dunărea a obţinut 
trei cornere, după 
un asediu la butu‑
rile adverse, însă 
niciunul nu a avut 
ecou pe tabela de 
scor…

O victorie pe 
deplin meritată, 
care mai învio‑
rează, întrucâtva, 
spiritele în tabăra 
gălăţeană.

Corect arbi‑
trajul bucureş‑
teanului George 
Rădulescu – asistat 
de Liviu Guloiu (Buzău) şi Claudiu 
Florea (Bucureşti).

Au evoluat formaţiile:
FCM Dunărea: Mindileac – 

Cristescu, Velescu, Marin, Cristea – 
V. Munteanu, Jecu, Cucu, Cioinac 
– Ioviţă, Patrichi. Au mai jucat: 
Bozean, Emil Cristian şi Eni.

FC Snagov: Curileac – David, 
Voicu, Popa, Florea – Radu, 
Balauru, Petrea, Ene, Dinu – 
Petrescu. Au mai jucat: Rădulescu, 
Bereşoaie şi Zeciu.

[ A fost ultimul joc pregătit 
(şi urmărit de pe banca tehnică)
de antrenorul-preşedinte Auraş 
Braşoveanu, care şi‑a încheiat mi‑
siunea. Începând de ieri – când 
a organizat primul antrenament 
– la cârma echipei a venit cunos‑
cutul Viorel Tănase, unul dintre 
cei mai reprezentativi jucători ai 
fotbalului gălăţean.

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac 

Şi‑a revenit Argeşul...
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Diverse
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Matrimoniale

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  
Operare PC şi Engleză(încep 
în octombrie), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil(încep în 26.10.2009), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
recunoaştere internaţională. Elinfo 
- zona General, tel. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0082763/NC-206988)
• Q.C., centru de formare profesiona-
lă, organizează cursuri de GRAFICĂ 
PC ŞI WEB DESIGN finalizate prin 
CERTIFICATE DE ABSOLVIRE recu-
noscute în U.E. www.scoli.queencom-
pany.ro, tel. 0336802215. (0083590/
NC-215601)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, masaj, coafor, manichiură, 
cosmetică. Tel. 0236437177. (0083742/
NC-216643)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei 134, organi-
zează cursuri de canto şi muzică 
uşoară, populară. Informaţii la 
tel. 0236468363, 0748108288. 
(0083547/NC-215688)

• La împlinirea frumoasei vârste de 55 
ani îi dorim lui Popa Bacalu sănătate 
cu întreaga familie şi tradiţionalul

 "La mulţi ani!" Iancu şi Janeta. (008713/
NC-216789)

• Tânără drăguţă ofer companie. 
0764204922. (008457/NC-215902)
• Dacă eşti sentimentală, drăguţă, 
sinceră caută-mă, domn, 45 doresc 
cunoştinţă doamnă, domnişoară 
până în 42 pentru prietenie etc. Tel. 
0747243484. (008645/NC-216577)
• Doamnă, văduvă, titrată, doresc să 
cunosc un bărbat care vrea o relaţie 
bazată pe principii morale, sincerita-
te, încredere, respect şi multă iubire, 
de preferinţă cu studii superioare, cu 
vârsta între 50-58 ani, văduv. Răspund 
la tel. nr. 0753114939. (10/09/ext./62m/
NC-216725)

• Ion Gigi anunţă publicul interesat 
asupra elaborării primei versiuni 
PUD -construire spaţiu comerci-
al din Galaţi, str. Aurel Vlaicu nr. 7 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0083687/NC-216737)
• Filiala Galaţi a Partidului Naţional 
Liberal aduce la cunoştinţa publică 
desemnarea ca mandatar financiar 
pentru campania electorală desfăşu-
rată cu prilejul alegerilor prezidenţiale 
din data de 22 noiembrie 2009, a dom-
nului Paraschiv Cătălin. Prin aceste ac-
ţiuni, Partidul Naţional Liberal înţele-
ge să respecte prevederile art. 26 alin. 
(8) din Legea nr. 334/2006. (0083692/
NC-216776)

• Crama restaurantului 
Continental organizează 
nunţi, botezuri, mese fes-
tive, valoarea unui meniu 
nu depăşeşte suma 100 lei 
/persoană. 0236460270. 
(0083379/NC-213986)

 • Doamna Aurica vă ajută cu har sfânt 
lăsat de Dumnezeu în căsnicii, cununii 
legate, boli incurabile, beţie, spor în 
afaceri, 

numai în 5 ore. 0742367465, 
0731203412. (002010/NC-214323)
 • Vizionara Valeria vizionează desti-
nele oamenilor rezolvând orice fel de 
problemă legată de vrăji, farmece sau 
blesteme încă de la începutul viziunii, 
persoanele ce apelează la serviciile ei 
află dacă sunt destinate cu necazul pe 
care îl au de la Dumnezeu spunând 
că pe Dumnezeu nu-l domină nimeni 
dacă vizionează că destinul este influ-
enţat de forme malefice, vrăji, farmece 
sau blesteme, garantat rezolvă cazul. 
Acum prezentă în Galaţi la cererea gă-
lăţenilor ce au nevoie de ajutorul ei. 
Viziunile sunt gratuite în numele lui 
Dumnezeu. 

Pentru programare sunaţi la nr. 
0720577132, 0720577202. (002725/
NC-216419)
 • În Galaţi este venită o tămăduitoa-
re cu puteri miraculoase, doamna 
Natalia, din Bucureşti, rezolvă pro-
bleme de dragoste, căsnicii, afaceri şi 
cununii legate. 

Tel. 0755272968. (002658/NC-216744)

FOTBAL 
România, 
în Turul 
de Elită 

R e p r e z e n t a t i v a 
Under 17 a României s-a 
calificat, ieri, în Turul de 
Elită al Campionatului 
European din 2010, 
ultima rundă de ca-
lificare, după ce a în-
vins echipa similară a 
Insulelor Feroe, scor 
4-0. Tot ieri, naţionala 
Spaniei a învins cate-
goric reprezentativa 
Lituaniei, scor 9-1, şi s-a 
calificat şi ea la ultima 
fază preliminară. După 
primele două etape, 
clasamentul grupei 
arată astfel: 1. Spania 
6p (15-1), 2.  România 
6p (5-0), 3. Lituania 0p 
(1-10), 4. Insulele Feroe 
0p (0-10).  

Pe  21 octombrie, 
în ultima etapă a mini-
turneului, se vor dispu-
ta  meciurile România 
- Spania (la Chiajna) 
şi Lituania - Insulele 
Feroe. 

M.C. 

UCM Reşiţa avansează în Cupa EHF
Formaţia masculină de handbal UCM Reşiţa a fost învinsă, ieri, de gruparea cehă HC OKD 

Karvina, scor 29-28 (14-14), în manşa secundă a turul doi din Cupa EHF, dar s-a calificat în turul 
trei al competiţiei graţie victoriei din tur, când Reşiţa s-a impus cu 40-32. Echipa pregătită de 
Aihan Omer este câştigătoarea ultimelor trei ediţii ale Challenge Cup. 

M. Chiriliuc 

“Norocul nu a ţinut astăzi 
cu noi”, spunea antrenorul Ion 
Bălăneanu la sfârşitul primei 
partide disputate acasă de CSM 
Dunărea Galaţi în Campionatul 
Naţional de hochei pe gheaţă. 
Nici nu a avut să reproşeze ceva 
jucătorilor săi, pentru că aşa cum 
au pierdut puteau foarte bine să 
şi câştige. 

În prezenţa unui numeros 
public, sâmbată seara s-a dis-
putat prima partidă oficială a 
sezonului de hochei, protago-
niste fiind două formaţii cotate 
cu şanse sensibil egale. Pe de-
oparte gazdele   CSM Dunărea, 
cu o nouă conducere tehnică 
(Bălăneanu, Trandafir, Mocanu), 
o echipă în plină reconstrucţie la 
care pune umărul şi experimen-
tatul Cătălin Geru (revenit de la 
Steaua), alături de Andrei Nuţu 
şi Viorel Zaharia,   formată din 
jucători fără o experienţă deose-

Juniorii 
Galaţiului - 
locul întâi

Campionatul Naţional de 
popice pentru echipele de 
juniori a continuat, sâmbă-
tă, cu partidele disputate în 
cadrul etapei a III-a. În com-
petiţie sunt prezente şi două 
echipe gălăţene – Voinţa, la 
feminin şi ICMRSG, la mas-
culin. 

Fetele de la Voinţa – cu 
două echipe – au jucat aca-
să, alături de formaţiile din 
Ploieşti şi Băicoi. Cele patru 
grupări au înregistrat urmă-
toarele rezultate: Voinţa I 
– 3169 p.d., Voinţa II – 2546 
p.d., Petrolul Băicoi – 1885 
p.d. şi Conpet Petrolul 
Ploieşti - 2952 p.d.

Clasamentul general, 
după trei etape, se prezintă 
astfel: 1. Voinţa I, 2. Petrolul 
Ploieşti, 3. Voinţa II, 4. 
Petrolul Băicoi.

În etapa de sâmbătă, 
fetele din prima echipă a 
Galaţiului au avut urmă-
toarele realizări: Geanina 
Dorobăţ 559, Diana Neghină 
538, Aneta Ifrim 491, Oana 
Neghină 518, Carmen Neagu 
528 şi Nicoleta Ceriu 526.

Următoarele meciuri vor 
avea loc peste două săptă-
mâni, când Voinţa va întâlni 
Electro Romgaz Tg. Mureş 
(acasă) în Campionatul 
Diviziei A de senioare.

[ La masculin, juniorii 
Clubului ICMRSG au jucat, 
sâmbătă, în deplasare, cu 
CFR Olimpia Iaşi. Gălăţenii 
au realizat 3068 p.d. în timp 
ce echipa gazdă a realizat 
3062 p.d. O preţioasă victo-
rie gălăţeană la numai şase 
„beţe”. 

Iată realizările individuale: 
Bogdan Tudorie 508, Daniel 
Pleşcan 510, Mihai Petroianu 
531, Costel Buruiană 519, 
Alexandru Bălan 499 şi 
George Hânceanu 501.

Gălăţenii se menţin pe 
primul loc după aceste 
trei etape şi sunt virtual 
calificaţi la turneul final al 
Campionatului Naţional.

Gh. Arsenie

La Botoşani, în Sala „Elisabeta Lipă”, au 
continuat întrecerile „Cupei României” la vo-
lei feminin. 

Primele meciuri s-au disputat vineri şi sâm-
bătă, în care s-au înregistrat rezultatele: Unic 
Piatra Neamţ – CSM Sibiu 3-1 şi Penicilina Iaşi 
– CSM Focşani 3-0, respectiv, „U” Cluj – IOR 
Bucureşti 3-0 şi SCM Universitatea Craiova – 
CSU Medicina Tg. Mureş 3-0. 

În urma acestor rezultate, au fost efectuate 
„perechile” pentru sferturile de finală, care au 
avut loc ieri: CSU Metal – Unic Piatra Neamţ 
3-0, Craiova – Dinamo 1-3, „U” Cluj - Ştiinţa 
Bacău 1-3 şi Penicilina Iaşi – Tomis Constanţa 
(meci disputat după închiderea ediţiei noas-
tre). Câştigătoarea acestei din urmă întâlniri 
va deveni adversara echipei gălăţene pentru 

semifinala importantei competiţii naţionale. 
Următoarele meciuri au loc, aşadar, astăzi 

– semifinalele, marea finală fiind programată 
marţi.

Revenind la meciul de ieri, CSU Metal – 
Unic Piatra Neamţ 3-0 (14, 21, 22). Aproximativ 
o oră le-au trebuit elevelor lui Zoran Terzici 
pentru a-şi apropria succesul. 

Stafful tehnic a folosit întregul lot de jucă-
toare deplasat la Botoşani:  Milena Sadurek, 
Veronica Gomez, Nneka Onyejekwe, Olga 
Tocko, Jelena Alajbeg, Mira Golubovici 
şi Suzana Cebici (libero). Au mai evoluat: 
Ana Maria Berdilă, Alexandra Trică şi Sonja 
Borovinşek.  

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

„Cupa României” la volei feminin 

CSU Metal - 
în semifinale

Foto: Florin Novac 

HOCHEI

bită. De cealaltă parte, Progym 
Gheorgheni cu un lot foarte va-
loros, cu jucători care evoluează 
împreună de mult timp, arţăgoşi 
şi, în acelaşi timp, foarte discipli-
naţi tactic. A rezultat un meci dis-
putat, fără virtuţi tehnice deose-
bite, pe contre, dar fără  violenţă, 

în care, cum spuneam, norocul a 
contat foarte mult, portarii fiind 
adevărate vedete.  Pentru că, în 
afara altor ratări ale gazdelor, nu 
putem uita faza în care gălăţea-
nul Necula, singur pe contraatac, 
la 2 -2, în ultimul minut, nu izbu-
teşte golul care ne-ar fi scutit de 

prelungirile care au adus - prin 
golul de aur - victoria oaspeţilor. 

Ce s-a întâmplat până atunci? 
Scorul a fost deschis de oaspeţi 
(0 - 1 Nagy, min. 8), Andrei Niţu 
egalând (min. 12), logic, conform 
cursului jocului, asistat de Geru. 
Repriza a doua se desfăşoară 
după acelaşi scenariu; conduce 
Dunărea (Geru min. 36 – asistat 
de Gheorghe Ştefan) şi egalea-
ză Progym (Sz. Molnar, min.39). 
Ultima treime se desfăşoară 
iarăşi sub semnul echilibrului, 
nimeni nu înscrie şi se intră în 
prelungiri. Se aplică regula go-
lului de aur: trec numai 4 minute 
şi Z. Molnar semnează o victorie 
a oaspeţilor, care putea fi foarte 
bine şi de partea gazdelor. 

Antrenorul coordonator 
al Dunării, prof. Ion Berdilă: 
“Suntem pe drumul bun. Sigur 
era bine să începem cu o victo-
rie, dar nu poţi «monta» tactic 

o echipă în numai o săptămână 
de gheaţă. Echipa este de viitor. 
Tinerii au o mare şansă să poată 
învăţa de la experimentaţii Geru, 
Nuţu şi Zaharia. Sunt  încrezător 
şi   convins că rezultatele nu vor 
întârzia să apară”. 

Jocurile au fost   supervizate 
de Ştefan Enciu - observator fe-
deral, şi Dumitru Trandafir - ob-
servator arbitri. Arbitrajul a fost 
asigurat de Cosmin Topârceanu, 
Valentin Lascăr (ambii Bucureşti) 
şi Răzvan Scriban (Galaţi), la se-
cretariat funcţionând Sebastian 
Dinu, Costel Bărbieru, Ioan Tiron, 
Nicu Munteanu, Călin Pascaru şi 
Octav Custură. 

În al doilea meci disputat ieri 
după amiază, Dunărea – Progym, 
2-6 (golurile noastre fiind marca-
te de Nuţu şi Koposz). 

Gh. Arsenie 

Primele meciuri acasă, din acest sezon
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Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu 	 - 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern 	 - 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 - 85.000 lei 
 1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 - 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie 	 - 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat	  - 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat 	 - 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat 	- 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	– 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat 	 - 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p 	- 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g 	 - 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 - 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu 	 - 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 - 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 - 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc. 	 - 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber 	 – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 - 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 - 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	– 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 - 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat 	- 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber	  - 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă  	 - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 - 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST- 600 mp, D-20 m, zona vile - 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie - 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile 	 - 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp	  - 20.000 lei neg. 

Vânători, S-1120 mp, D-35 m 	 - 15 E/mp neg.

Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan	  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S-3.500 mp	  - 8 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp	  - 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile - 	 neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou	  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan	  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile 	- 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. 	 – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat 	 – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux  	 - 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat 	  - 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 - 1200 lei/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A5, parter. 0742004693. (008205/NC-
198441)
• Persoană fizică vând garsonieră cu 
grup sanitar, la parter, bl. G2, Micro 19, 
preţ 30000 lei. Relaţii între orele 9,00-
13,00; 17,00-20,00 la tel. 0743045754. 
(002483/NC-215592)
• Gars., Ţiglina I, et. 3, la cheie, 82.000 
lei. 0764869881. (10/09/pc/02/NC-
216830)

• Vând apartament 1 cam. Micro 19, 
parter, stradal, 110000 lei. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210181)
• Apartament 1 cameră utilat, mobilat 
modern, lângă restaurantul Pescarul. 
0745648737. (002454/NC-215526)
• Vând apartament 1 cameră, amena-
jat, Dunărea. 0745227466. (002579/
NC-215936)
• Apartament la cheie, confort I, 
Micro 20, 90.000 lei. 0236471070, 
0749374726. (10/09/gc/06/NC-216222)
• 1 cam. I.C.Frimu, 80000 lei. 
0746796493. (10/09/bc/05/NC-216661)
• P.f. vând ap. o cameră, îmbunătăţită. 
0751109104. (002815/NC-216799)

• Vând mansardă cu scară interioară în 
zona Kaufland, 110000 lei negociabil. 
Tel. 0751036687. (008408/NC-215803)
• Vând 2 decomandate, amenajat, 
160000 lei, cash. 0755541794. (002579/
NC-215934)
• 2 camere Micro 40, etaj 1, N-uri, 
85000 lei. 0336433068, 0757921394. 
(008367/NC-216065)
• P.f. vând 2 camere îmbunătăţite, 
Micro 21, et. 3, 155000. Tel. 0755188202. 
(008491/NC-216086)
• Vând ap. două cam. sdec., îmbu-
nătăţit, negociabil. Tel. 0742934612. 
(008515/NC-216139)
• Vând apartament două camere, zona 
Port, preţ 32000 E. Tel. 0745390517. 
(008524/NC-216155)
• 2 camere, ultracentral, confort I, curat, 
33.500 euro. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/06/NC-216223)
• Apartament 2 camere, Neacşu, îm-
bunătăţit. 0745195673, 0726173727. 
(008587/NC-216378)
• 2 dec. Micro 21, etaj 1, îmbunătăţit, 
55000 lei. 0766489111. (10/09/gc/31/
NC-216495)
• Vând ap. 2 camere, zona Piaţa 
Centrală, et. 1. 0236416375. (002761/
NC-216554)
• Vând apartament ultracentral 2 
cam., decomandate, 1/4, CT, AC, p, g. 
f, 60 mp +boxă demisol 12 mp. Tel. 
0744637822. (002751/NC-216565)
• Vând apartament, ultracentral, 2 
camere, semidecomandate, demisol, 
termoizolat, apometre, repartitoa-
re, preţ 110000 lei. Tel. 0723971095. 
(0083680/NC-216570)

• 2 DECOMANDATE DUNĂREA SAU 
SCHIMB CU 3. TEL 0755979336. (10/09/
cs/04/NC-216589)
• Vând apartament 2 camere, Viaduct, 
parter, cu baie, bucătărie, suprafaţă 
40 mp, 75000 lei. Tel. 0756383857, 
0741361977. (008665/NC-216599)
• P.f. vând ap. 2 camere, semidec., 
Micro 19, la et. 1. Tel. 0770648426. 
(008655/NC-216607)
• Vând apartament două camere semi-
decomandate, simplu, fără îmbunătă-
ţiri, Ţiglina I, etaj I. Tel. 0741115522. 
(008672/NC-216628)
• 2 cam. Micro 38 parter, 105000 lei. 
0760271432. (10/09/gc/05/NC-216662)
• 2 dec. Micro 17, et. 1, 125000 lei. 
0746796493. (10/09/bc/05/NC-216663)
• Vând ap. două camere, Micro 38 par-
ter. Relaţii tel. 0749041325. (0027499/
NC-216671)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-216684)
• Vând 2 dec., M20, et. 3, 1 balc., sim-
plu, 149000 lei neg. 0769258513, 
0723136361. (10/09/bc/9/NC-216734)
• Vând 2 dec., SID., et. 3, 2 balc., 62 mp, 
îmb., 170.000 lei neg. 0769258513, 
0749859761. (10/09/bc/9/NC-216735)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, par-
ter, 54 mp, îmbunătăţit, neg. Tel. 
0752093473. (008692/NC-216739)
• Vând urgent 2 camere, 110.000. 
0755370666. (002802/NC-216740)
• Vând, urgent, 2 camere, accept 
Prima casă. 0742886778. (0083745/
NC-216741)

• Vând, urgent, 2 cam., Micro 16, 
parchet, gr. f, 31.000 E. 0724169060. 
(002774/NC-216750)
• Vând 2 cam., Ţigina I, parter, 110.000 
lei. 0731137056. (002774/NC-216751)
• Vând ap. 2 camere, dec., Micro 
19, et. 4, îmbunătăţit, 105000. Tel. 
0746518101. (002817/NC-216762)
• 2 cam., urgent, renovat total, AC, ter-
mo, G,F,T, M40, parter, 130.000 neg. 
0745256210. (008715/NC-216787)
• Vând 2 decomandate, Mazepa I, et. 
1, bloc nou, amenajat, 47.000 euro. 
0751969260. (10/09/pc/02/NC-216807)
• Două decomandate, Micro 39, et. 2, 
120.000. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-216808)
• Două camere, Micro 21, et. 2, îmbu-
nătăţit, 150.000. 0751969260. (10/09/
pc/02/NC-216809)
• Micro 19, 2 decomandate, cu balcon, 
110.000. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-216810)
• 2 camere, Micro 17, parter, balcon, 
125.000. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-216811)
• 2 dec., Micro 19, et. 4/10, gazome-
tru, stradal, 116.000 lei. 0741104641. 
(10/09/cs/06/NC-216816)
• 2 dec., Micro 17, et. 1, termopan, 
renovat recent. 0745526231. (10/09/
cs/06/NC-216817)
• 2 cam., Ţiglina I, parter, 105.000. 
0748867345. (10/09/cs/05/NC-216818)
• 2 camere, zona Liceului Auto, deco-
mandate, et. 2, 187.000. 0768382052. 
(10/09/bc/40/NC-216821)

• 2 dec., M16, et. 3/4, îmb., 145.000 lei 
neg. 0764869881. (10/09/pc/02/NC-
216828)
• 2 dec., M18, ultralux, mobilat com-
plet, 45.000 E neg. 0764869881. 
(10/09/pc/02/NC-216829)
• Super Ofertă!!! Vând casă ultracen-
tral, două camere, bucătărie, baie, 
60 mp, superfinisată, multă intimi-
tate, zonă liniştită, singur în curte, 
superpreţ, avans 11250 euro +360 
rate x243 euro. Tel. 0762692431. 
(10/09/pc/05/NC-215739)

• Vând/închiriez apartament 3camere 
în Mazepa 2. Relaţii la: 0722-455.632 
(10/09/td01/NC-213426)
• Trei dec. bloc nou Vega, supervedere 
Dunăre. 0745361207. (00835513/NC-
214657)
• 3 sdec., T7, et. 2, Micro 19. 0740992465. 
(002409/NC-215440)
• Vând urgent apartament 3 came-
re semidecomandat, Micro 17, etaj 
3, preţ 45000 euro negociabil. Tel. 
0744146830. (002432/NC-215450)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate Micro 39A, vizavi de piaţă, 3 
balcoane, 180000 lei negociabil. Tel. 
0769290548. (002451/NC-215480)
• Vând apartament 3 camere, full, 
I.C.Frimu, 72000 euro. Tel. 0740244167. 
(002490/NC-215607)
• I.C.Frimu, 3 cam. 3/4, 85 mp. 
0743135826. (008452/NC-215879)
• Vând 3 camere zonă bună. 
0724224314. (002579/NC-215935)
• Vând apartament 3 camere, 4/8, de-
comandat, situat în Micro 20, preţ neg. 
Tel. 0743775620. (008431/NC-215966)
• Trei camere Piaţa Centrală, bloc nou. 
0745361207. (0083716/NC-215985)
• Vând apartament 105 mp, bloc Vega, 
pe Faleza Dunării, mobilat, nemobilat. 
Tel. 0732206233. (008488/NC-216059)
• Vând ap. 3 camere, etaj 1. 0734156987. 
(002629/NC-216124)
• Vând urgent apartament 3 cam. Micro 
39A, exclus intermediari. 0747051108. 
(008537/NC-216207)
• Vând 3 camere, et. 4, Ţiglina I, bloc 
GS1, 79 mii euro. Tel. 0729440962, 
0742015124. (002671/NC-216294)
• Vând ap. 3 cam., ICFrimu, S-uri. 
0741097838. (008567/NC-216325)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, zona Aviaţiei N-uri, liber, curat, 
preţ neg, 130.000 lei. Tel. 0746155834, 
0751912810. (002706/NC-216367)
• Vând apartament 3 camere, nou, 
cu îmbunătăţiri, et. 2, 110 mp, bdul 
Marea Unire. 0723095397. (008586/
NC-216379)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(002736/NC-216462)

• Apartament 2 camere, 78 mp, bloc 
Atena 2009 lux, garaj subteran, 95.000 
euro. 0744106690. (0083141/NC-
211867)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(001597/NC-213040)
• Cel mai ieftin apartament două de-
comandate, Micro 21. 0744694336. 
(001807/NC-213719)
• Vând 2 semidecomandate, 2/4, zona 
Tribunal. Tel. 0745050888, 0740137877. 
(007967/NC-214115)
• Două camere Ţiglina II, etaj II, 1,35 
mld. 0745361207. (0083551/NC-
214656)
• P.f. vând 2 camere Micro 18, 60 mp, 
eventual schimb cu una cameră sau 
autoturism. 0746554486. (002453/NC-
215497)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(002455/NC-215528)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, 
et. 1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0083588/NC-215529)
• Apartament 2 cam. dec., et. 1/4, 
Micro 14, 180000 lei. 0771247143, 
0751949717. (008376/NC-215625)
• Brăila zona Catedrală, 2 camere, 62 
mp suprafaţă totală, utili 53 mp. Tel. 
0727838755. (10/09/ext/46m/NC-
215687)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 

• Vindem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (008612/NC-
216463)
• 3 camere, decomandate, Mazepa, 84 
mp, 55000 euro. 0753315168. (008618/
NC-216535)
• 3 DECOMANDATE 200.000 SAU 
SCHIMB. TEL 0745159950. (10/09/
cs/04/NC-216590)
• P.f. 3 cam. dec., Micro 20, 160.000 lei. 
Tel. 0746070404. (008657/NC-216606)
• Vând apartament 3 camere +garaj 
în Tg. Bujor. Tel. 0749235439. (002791/
NC-216631)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat, 
utilat +garaj cu beci, preţ 70000 E. Tel. 
0744776812. (008675/NC-216633)
• P.f. vând apartament 3 camere, cen-
trală, aer condiţionat, două grupuri 
sanitare, 3 balcoane, deosebit, PS-uri. 
0748121233. (008681/NC-216636)
• 3 cam. sdec., Micro 19, etaj 3, simplu, 
123000 lei. 0721197912. (10/09/gc/31/
NC-216659)
• 3 cam. dec., I.C.Frimu, 52000 euro. 
0753673024. (10/09/bc/05/NC-216664)
• Vând apartament 3 dec., parter, str. 
Frunzei. 0747159021. (002790/NC-
216729)
• 3 camere, decomandate, Ţiglina II, 
180.000 lei. 0753315168. (008618/NC-
216742)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, zona I.C.Frimu, proprietar. 
0747982608. (008453/NC-216746)
• 35.000 euro apartament 3 camere, 
decomandate, mobilate, cu extra-
vedere la Dunăre. Tel. 0726133737, 
0757109856. (008669/NC-216753)
• 3 camere decomandate, N. Leonard, 
recent renovat, îmbunătăţit, TMP, G, 
F, P, utilat, izolaţie int- ext., după ora 
15,00. Tel. 0755998320, 0742702897. 
(008712/NC-216790)
• 3 decomandate, Micro 17, parter, sim-
plu, 175.000 neg. 0751969260. (10/09/
pc/02/NC-216804)
• 3 decomandate, Mazepa, bloc nou, 
et. 3, 65.000 euro neg. 0724798995. 
(10/09/pc/02/NC-216805)
• 3 decomandate, Sid.Vest, parter 
175.000. 0751969260. (10/09/pc/02/
NC-216806)
• 3 cam., ICF, 70 mp, 2/4, 45.000 E. 
0748867345. (10/09/cs/05/NC-216820)
• APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA 
2, SEMIMOBILAT, 82 MP, PARCHET 
NATURAL, CENTRALĂ, TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU. 0740/145.810. (09/09/
cs/57/NC-213251)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I), cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(0083406/NC-213431)

• Persoană vând ap. 4 cam. Micro 17, se-
midecomandat, semimobilat, AC, UM, 
termopan, CT +garaj 24 mp, 75000 E 
negociabil. 0741066123. (002214/NC-
215052)
• Vând ap. 4 camere ultramodern, zona 
Potcoava de Aur, preţ negociabil. Tel. 
0723325936. (002613/NC-216073)
• Vând apartament 4 camere confort I, 
îmbunătăţit. Tel. 0724554462. (008599/
NC-216422)
• 4 dec. parter, Mazepa 2, 2 WC, 53000 
euro. 0766489111. (10/09/gc/31/NC-
216497)
• Vând/ schimb ap. 1-2 camere plus dife-
renţă apartament 4 camere, transformat 
în 3, N. Leonard, C-uri, et. 3, ultraîmbu-
nătăţit. Tel. 0748037252. (002763/NC-
216552)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (10/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr urgent 1-2 camere, cash. 
0766275318. (002579/NC-215960)
• Cumpăr ap. 1 cam. sau garsonieră, 
urgent. 0753673024. (10/09/bc/05/NC-
216666)
• Cumpărăm o cameră, ICFrimu, 
Dunărea, Mazepa, oferim 18-23000 E, 
exclus agenţii. 0336570010. (008721/
NC-216772)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190222)

• Caut să cumpăr apartament şi cu da-
torii. 0755165298. (007786/NC-213424)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(10/09/gc/08/NC-215289)
• Cumpăr apartament sdec. 2 camere, 
exclus Aviaţie, 20000 E. 0236333019. 
(008313/NC-215469)
• Cumpăr 2 camere, zona IREG. 
0755541794. (002579/NC-215958)
• Cumpăr ap. 2 camere, dec., exclus 
agenţie, M17, M18, M20, M21. Tel. 
0746141158. (008574/NC-216393)
• Caut să cumpăr apartament chiar şi 
cu datorii. 0755165298. (008367/NC-
216723)
• Cumpăr 2 camere ICFrimu, Mazepa, 
Dunărea, oferim 27-38.000 E, exclus 
agenţii. 0336570010. (008721/NC-
216771)
• Doresc să cumpăr 2-3 camere, ur-
gent. 0764788318. (10/09/pc/02/NC-
216812)
• Cumpăr 2 camere, zonele Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754267318, 
0336881786. (10/09/cs/06/NC-216813)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-214034)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190223)

• Cumpăr 3-4 camere, spaţios. 
0724224314. (002579/NC-215959)
• Cumpărăm 3 camere Siderurgiştilor, 
Mazepa, oferim 32-46000 E, exclus 
agenţii. 0336570010. (008721/NC-
216773)
• Cumpăr 3 camere, orice zonă, orice 
etaj. 0745526231, 0336881786. (10/09/
cs/06/NC-216815)

• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (molizi 
argintii), 96 pomi fructiferi, 300 butuci 
viţă nobilă, preţ dumping. 0740253141. 
(0083161/NC-210961)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• Vând casă parter +etaj, 200 mp locui-
bili, la roşu, plus geamuri, uşi termo-
pan, izolaţie exterioară pe 1000 mp, 
în Şendreni, în cartierul cu vile, 65 mii 
E neg, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211570)

• Casă, 340 mp, ultracentral, 75.000 
euro. 0744106690. (0083141/NC-
211868)
• Vând casă str. M. Eminescu. Tel. 
0723097504. (001244/NC-211877)
• ##Vilă nouă,## sat Costi (varian-
te). Detalii www.vilesatcosti.ro. 
0722346813. (001241/NC-211879)
• Vilă Şendreni p +1 +m, izolată, finisa-
tă, utilităţi, 110000 euro. 0744235562. 
(007938/NC-213973)
• Casă, Vânători, 45.000 E. 0726301458. 
(0083448/NC-214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0083448/NC-214299)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (002082/NC-214586)
• Vând case: str. Română 200 mp la 
cheie; vizavi Tribunal 460 mp; Ţiglina 
I 300 mp; str. Muzicii 300 mp; vilă 
Arcaşilor la cheie 680 mp. 0745361207. 
(0083551/NC-214654)
• ##Vând## vilă nouă str. Tecuci, uti-
lată lux. Tel. 0740238300. (0083516/
NC-214714)
• Vând vilă Vânători la roşu, p +1, 100 
mp amprentă +1100 mp, 260000 lei 
neg. Tel. 0745853640. (0082757/NC-
215039)
• Vilă nouă, proiect deosebit, mo-
bilată lux, Bariera Traian, 245000 E. 
0741229086. (002446/NC-215492)
• Vând casă bătrânească, com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea, cu grădină, 
pomi, vie, utilităţi, 2012 mp, central, 
8 E /mp. 0729576968. (002444/NC-
215494)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(008362/NC-215587)
• Casă demolabilă, 93 ari, Şerbăneşti, 
com. Lieşti, 10000 E. Tel. 0743973271. 
(002505/NC-215652)
• Vând sau schimb casă la roşu 
Braniştea, accept variante. 0765237081. 
(008383/NC-215695)
• Vilă Vânători, p +1, 72000 euro ne-
gociabil. 0740087567, 0740501429. 
(008387/NC-215698)
• 30 mp  construcţie la roşu  pe teren 
proprietate şi  garaj  zona Mioriţa 
32000 euro. 0766999034. (008388/
NC-215709)
• Vând casă cu teren în com. Pechea. 
Tel. 0748525134. (002528/NC-215764)
• Vând casă com. Cuza -Vodă. Tel. 
0740390978. (008432/NC-215866)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 
0757194171, 0757193395. (008469/NC-
215970)
• Smârdan, construcţie 2009, 117 mp 
construiţi, toate utilităţile, negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-216224)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(002703/NC-216371)
• Vând casă, teren, coafor cu vad, Iveşti. 
0766378991. (002719/NC-216445)
• Casă Smârdan, p +e, poziţie bună 
pentru afaceri, preţ negociabil. 
0740313426. (002734/NC-216476)
• Vând casă, sat Lungoci, com. Fundeni, 
2250 mp. Tel. 0745623592. (002750/
NC-216566)
• Vând casă cărămidă cu teren 
str. Movilei, preţ 200 E /mp. Tel. 
0747707726. (008686/NC-216650)
• Vând casă nouă com. Niculiţel cu 
toate utilităţile şi teren. 0749181545, 
0788053430. (008695/NC-216688)
• Proprietar vând casă 300 mp cu toate 
utilităţile, Micro 17, str. Anghel Saligny. 
0742424011, 0723942934. (002786/NC-
216728)
• Casă, str. Movilei nr. 83, locuibilă, 
preţ 220.000 lei. Tel. 0752074827, 
0744843059, 0723971095. (0083680/
NC-216748)
• Casă cu teren zona Maşniţă. Tel. 
0741344989. (002825/NC-216757)
• Vând casă în Tuluceşti, st= 1088 mp, 
4 camere +bucătărie, magazie, uti-
lităţi, liberă, locuibilă, variante. Tel. 
0751992291. (008711/NC-216791)

• Vând vilă zonă centrală, d+p+e+m, 
mobilată. Tel. 0723324057. (002467/
NC-215534)

• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 
0723324057. (002467/NC-215535)

• Vând casă str. Revoluţiei colţ cu 
6 Martie nr. 104, 150 mp, recent 
amenajată, porţi fier forjat, curte 
dalată, centrală cu lemne, beci, 
termopane, toate utilităţile, 50000 
euro. Tel. 0751362867, 0741200091. 
(008606/NC-216486)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

‑ gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla, 	 72.000 LEI
‑ gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla, 	 75.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, cu balcon, 	 90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, Langa Piata, 	 70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, imbunatatita, mobilata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt, 	 30.000 EURO
‑ 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou, 	 35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt, 	 25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 2/4, simplu, bloc mixt, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 1/10, bloc mixt, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 9/10, 55 mp, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 143.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 16, 2/4,simplu, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 3/4, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,P,T,UM, 	 35.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, stradal, 	 29.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 1/4, G,F,P,curat, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, CT,T,G,F,P, garaj inclus in pret, 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent, 	 37.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, p/4, fara balcon, simplu, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 19, 5/10, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,imbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb spaţiu comercial stradal, 
100 mp, Micro 17, cu teren stradal 
Tirighina. Tel. 0748249810. (10/09/
bc/29/NC-216151)
• Schimb ap. 3 camere, Micro 19, cu 2 
camere +garsonieră. tel. 0746504510. 
(008563/NC-216329)
• P.f schimb apartament 2 camere 
(zona Maşniţă), et. 2, cu casă (demo-
labilă). Tel. 0722312066, 0753498075. 
(002697/NC-216375)
• Schimb hală 700 mp +teren 2500 
mp cu spaţiu comercial sau casă zonă 
centrală. Tel. 0749591526. (002792/NC-
216642)
• Schimb apartament 2 camere, Bârlad 
cu 2 camere Galaţi, ofer sumă 40.000 
lei. Tel. 0722908663, 0768133362. 
(008674/NC-216724)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155761)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez garsonieră /apar-
tament. 0755165298. (007786/NC-
213623)

• Caut să închiriez spaţiu comercial. 
0741985451. (002728/NC-216482)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000975/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (10/09/cs/04/NC-187050)

• Închiriez 2 camere, decomandate, PC, 
5/7, mobilate, utilate, AC, TP, foarte cu-
rate, 250 E/ lună, aproape Universitate. 
0741182377. (007720/NC-213014)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0742634633. (10/09/bc/2/NC-213434)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1, 220 
euro. Tel. 0744480402. (002563/NC-
215484)
• Închiriez apartament 3 camere, stu-
dente, Micro 20. Relaţii tel. 0742234321. 
(002445/NC-215493)
• Primesc în gazdă un băiat la casă. Tel. 
0761333603. (008331/NC-215502)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0756335337. (008365/NC-215575)
• Închiriez cameră mobilată, 2 fete. 
0754505667. (008361/NC-215586)
• Închiriez apartament o cameră cen-
tral, mobilat şi utilat. Tel. 0744639142. 
(0083592/NC-215619)
• Închiriez ap. 3 cam., et. 3, Ţiglina II, 
mobilat lux. Tel. 0749828424. (008386/
NC-215697)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0751555163. (002553/NC-215858)
• Închiriez ap. 2 camere decomanda-
te BR16, Mazepa, 200 E negociabil. 
0752153155. (008431/NC-215867)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766275318. (002579/NC-215938)
• Trei decomandate mobilat, utilat, 
curat, Piaţa Centrală. 0745361207. 
(0083716/NC-215986)
• Apartament Mazepa, mobilat, utilat 
lux. 0744518860. (002640/NC-216143)
• Ofer cameră Centru pt. o persoa-
nă, acces baie, fără bucătărie. Tel. 
0751148026. (008471/NC-216278)

• Închiriez apartament o cameră, spa-
ţios, 38 mp, foarte curat, mobilat. Tel. 
0747996051. (008546/NC-216292)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, Micro 20. 0757729849. (002685/
NC-216350)
• Ofer spre închiriere ap. 3 cam., zona 
39A, separat o cam., zona Micro 40. 
0746505936. (002682/NC-216354)
• Ofer 3 camere, nemobilate, Doja, par-
ter. 0746738729. (002678/NC-216359)
• Apartament lux, bloc nou, pe Faleză, 
0755361242. (10/09/cs/03/NC-216363)
• Închiriez ap. 2 cam., semimobilat. Tel. 
0746933969. (008580/NC-216388)
• Închiriem spaţiu construit pentru lo-
cuit în com. Scânteieşti şi oraş Bereşti, 
jud. Galaţi. Informaţii suplimentare 
la sediul SNIF SA din str. Traian nr. 
454, mun. Galaţi, tel. 0236472929. 
(0083673/NC-216425)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, Micro 20. Tel. 0236830553, 
0720914747. (002715/NC-216440)
• Închiriez ap. cu o cameră, în Micro 
20, semimobilat, 150 E. 0747080715. 
(002636/NC-216531)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilate, et. 2, ICFrimu. 0743534677, 
0745510560, 0236421986. (002744/
NC-216541)
• Ofer gazdă pentru elevă, studentă, 
salariată. 0743529646. (002776/NC-
216593)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilată, et. 
2, zonă centrală, 150 euro /lună. Tel. 
0744705263. (008668/NC-216596)

• Închiriez garsonieră mobilată, 
A-uri, et. 3, Ţiglina I, 120 E /lună. Tel. 
0236328627, 0731366117. (002769/NC-
216614)
• 1 cam. mobilat, I.C.Frimu, 500 lei. 
0760088210. (10/09/gc/05/NC-216660)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ, 
450 LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/
NC-216685)
• 1 CAMERĂ IREG, 450 LEI, 0236/475479. 
(10/09/cs/08/NC-216686)
• Garsonieră birou, Ţiglina 1, A-uri, su-
perpoziţie, renovată nou. 0724080416. 
(10/09/bc/3/NC-216705)
• Primesc în gazdă o fată, elevă sau 
studentă. Tel. 0724306977. (002795/
NC-216736)
• Închiriez garsonieră mobilată, M19/ 
G5. Te. 0755342980. (008508/NC-
216745)
• Închiriem 8 apartamente cu 2 came-
re în Campusul muncitoresc Vădeni-
Brăila. Tel. 0730124850. (0083678/NC-
216749)
• Închiriez ap. mobilat, utilat. 
0731137056. (002774/NC-216752)
• Închiriez ap. 2 cam., Micro 21, mo-
bilat, utilat, curat, 170 euro/ lună. Tel. 
0741088171. (10/09/bc/21/NC-216755)
• Închiriez ap. 4 camere, nemobilate, 
Mazepa II. Tel. 0727042161. (008724/
NC-216766)
• Garsonieră bl. I1, Ţiglina I. 0743890705. 
(008705/NC-216795)
• Închiriez apartament o cameră, în 
Mazepa. Tel. 0723999502. (002811/NC-
216800)
• 2 camere, Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
170 euro. 0745526231. (10/09/cs/06/
NC-216814)

• 1 cam., Mazepa, Salcia, nemobilată, 
500 lei. 0748842152. (10/09/cs/05/NC-
216819)
• Închiriez ap. 2 cam., Ţiglina I, toa-
te utilităţile, mobilat nou, 180 E. Tel. 
0747677385. (002829/NC-216827)
• Închiriez apartament 2 camere se‑
mimobilat, la BR-uri, Mazepa. Tel. 
0756104770. (002486/NC-215577)
• Apartament mobilat, Centru, cu‑
rat, elegant, 670 lei. 0740588600. 
(008550/NC-216264)
• APARTAMENT 2 CAMERE, ZONA 
BISERICA PRECISTA. 0744335338. 
(008666/NC-216598)

• Închiriez ap. 3 camere, 4/4, Port, 
mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (001879/NC-213939)

• Persoană fizică închiriez gar‑
sonieră, Micro 19, capăt tro‑
leu. 0728072591, 0740202274. 
(008684/NC-216645)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(007594/NC-207038)
• Spaţiu ultracentral lux, pentru biro-
uri, cabinete. 0744106690. (0083141/
NC-211869)
• Spaţii 100, 200, 400 mp, birouri, ca-
binete, Brăilei - bănci. 0721231902. 
(0083144/NC-211881)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, agenţii, sedii firmă. 
0746155795. (001743/NC-213496)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Spaţiu comercial 30 mp ( fosta 
Maşniţă), 9 mil./lună. 0744533119. 
(002480/NC-213789)
• Închiriez spaţiu pentru birouri zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (001973/
NC-214246)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re, producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (10/09/
td/09/NC-214315)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (10/09/cs/35/NC-214447)AR
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
0741171125. (008435/NC-215869)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (008443/
NC-215872)
• Spaţiu nou, 80 mp, central, 15 mil. 
0745361207. (0083716/NC-215984)
• Închiriez spaţiu comercial, birou, cabi-
net, stradal, str. Regiment 11 Siret. Tel. 
0745529345. (0083719/NC-216021)
• P.f. închiriez spaţiu comercial Maşniţă. 
Tel. 0740857232. (002614/NC-216074)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Micro 17, vad format şi 35 mp pe str. 1 
Decembrie 1918, cedez contract. Tel. 
0748249810. (10/09/bc/29/NC-216150)
• Închiriez hală 250 mp. Tel. 0762692050. 
(008534/NC-216185)
• Închiriez spălătorie auto, utilată, cu 
vad format. 0762692059. (008539/NC-
216187)
• Ofer spaţiu 100 mp casă, zona 
Catedralei, pentru birouri, firme. Tel. 
0751148026. (008471/NC-216280)
• Închiriez spaţiu amenajat pentru cabi-
nete, birouri, agenţii, sedii firmă, Ţiglina 
I, A-uri, parter. Tel. 0740113454. (002709/
NC-216365)
• Închiriez sală special amenajată pen-
tru dans. 0749591526. (0083672/NC-
216433)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
Bălcescu. Tel. 0755048027. (002743/NC-
216542)
• Închiriez spaţiu cabinet, lângă Modern. 
Tel. 0740902758. (008678/NC-216634)
• Închiriez spaţiu birouri, 120 mp, str. 
Nae Leonard, ultramodern, 600 E. 
0747278584. (008685/NC-216648)

• Închiriez spaţiu comercial pretabil bi-
rouri, zona Spitalul Judeţean, 80 mp. 
Tel. 0735519960. (002805/NC-216691)
• Închiriem hală Calea Prutului. Tel. 
0730124850. (0083678/NC-216747)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Micro 39A. Tel. 0752292891. (08698/
NC-216793)
• Închiriez spaţiu comercial 65 
mp, Piaţa Micro 17, avantajos. Tel. 
0763674293. (002334/NC-215377)
• Închiriez hală lângă şosea-
ua Smârdan. Tel. 0742356034. 
(0083586/NC-215489)
• Str. Brăilei apartament, 60 mp, 
parter, lângă Orange, Mazepa. 
0722511145. (002462/NC-215539)
• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (002462/NC-215540)
• Parter, comercial, 94 mp, cu vitri-
nă stradală 12 m, str. Tecuci, zona 
Albatros. Tel. 0722511145. (008687/
NC-216733)

• Închiriez spaţiu comercial, 24 
mp, str. Brăilei, bl. P4, parter, lângă 
BRD şi Bijuterie. Tel. 0726984551, 
0732989919. (0083728/NC-216298)

• Închiriez spaţiu comercial 400 
mp, zona Ada Marinescu, în faţă la 
spital. Tel. 0743305206. (008356/
NC-216484)

• Închiriez spaţiu comercial în Brăila 
60 sau 120 mp, ultracentral. Te. 
0744639160. (002800/NC-216738)

• Închiriez spaţiu comercial 
Aleea Comerţului Micro 19, 250 
mp. Tel. 0745627377. (0083653/
NC-215877)

• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (008299/NC-
210839)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari-
ante. 0746738729. (001100/NC-211430)

• Vând teren pt. casă în Şendreni, car-
tier vile, proprietate personală, 1000 
mp, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211569)
• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• Teren Micro 17, 400 mp pe colţ, toate 
utilităţile, avantajos. Tel. 0746461593, 
0749037256. (007857/NC-213715)
• Vând teren parcelabil zona vile 
Vânători. 0745.286616 (10/09/mr/14/
NC-214377)
• 500, 800 mp teren sat Costi, zona vile. 
0726.266616 (10/09/mr/14/NC-214378)
• Vând teren 5000 mp, zona Tirighina. 
Tel. 0747781948. (008109/NC-214552)
• Teren Flora, 200 mp, convenabil. 
0745361207. (0083551/NC-214655)
• Vând teren intravilan, lot casă 
1000 mp, în loc. Smârdan, Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0745585532. 
(008177/NC-214761)
• Vând 600 mp str. Tecuci 227D 
(Maşniţă). 0742502502. (002386/NC-
215343)
• Vând sau închiriez teren bdul George 
Coşbuc 40-42, d =20 ml, total 1200 mp. 
Tel. 0744654231. (008272/NC-215370)
• Vând teren intravilan Fileşti, 15000 
mp, irigat, 5 E /mp. Rel. tel. 0236412195 
sau 0752874240. (008206/NC-215372)
• Vând vatră casă 1300 mp în com. 
Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0744994731. (008300/NC-215435)
• Teren 700 mp Schela, la stradă. 
0727326208. (002436/NC-215454)
• Sat Costi 1179, d =16, 18500 E. 
0741229086. (002446/NC-215490)

• 1000 mp intravilan, sat Tămăoani, 
stradal, DN26, d =15 m, 250 mil. neg. 
0236344887. (008321/NC-215499)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0083588/NC-
215542)
• ###Vând### 1000 mp teren Vânători, 
la 100 m de DN26, variante auto. Tel. 
0743305206. (0083588/NC-215543)
• Vând o suprafaţă de 14800 teren 
la Odaia Manolache, lângă cartierul 
nou, 8 E /mp negociabil. 0726633473. 
(008351/NC-215548)
• Vând 1,5 ha Vânători, poziţie bună, 
utilităţi în apropiere sau schimb cu 
apartament şi diferenţă, 8 E /mp. 
0726633473. (008351/NC-215549)
• Urgent superteren, 15000 mp 
Vânători spre Odaia Manolache, lân-
gă cartierul de vile, utilităţi, paralel 
cu cartierul, 14 E /mp. 0788307934. 
(008351/NC-215550)
• Vând 2000 mp intersecţia spre 
Gârboavele, utilităţi, 8 E /mp sau 
schimb cu auto. 0726633473. (008351/
NC-215551)
• Teren str. Delfinului 450 mp, des-
chidere 12 m, preţ 92 E. 0720962101. 
(008475/NC-215965)
• Teren intravilan, 500 mp, zona bloc 
Experimental, toate utilităţile, 100 
E /mp. 0744765322, 0728001049. 
(002620/NC-216078)
• Vând vatră casă 750 mp în com. 
Tuluceşti, sat nou, preţ 13 euro /mp. 
Tel. 0720545027. (002647/NC-216161)
• Vând teren sat Costi, str. Liliacului, 
500 sau 1000 mp. Tel. 0726168368. 
(0083664/NC-216183)

• Vând 2 hectare Agrogal Bădălan. Tel. 
0751148026. (008471/NC-216279)
• Vând teren extravilan, 400 mp, 
Vânători, 25 E/ mp. 0740268007. 
(002684/NC-216351)
• Vând urgent şi convenabil teren 
1200 mp/ 600 mp, str. Arcaşilor, gard, 
garaj, deschidere 35 m. 0722217936. 
(008585/NC-216380)
• Vând urgent 2000 mp teren cu vie 
comuna Vădeni, jud. Brăila, preţ ne-
gociabil. Tel. 0753607750. (008598/
NC-216424)
• Vând 15000 mp teren Vânători, 
deschidere 62 m. Tel. 0742143165. 
(002756/NC-216559)
• Vând teren Lepşa (Vrancea) 7250 
mp (zonă de munte), 64 m deschide-
re, variante schimb imobiliare +auto. 
0745318829. (002755/NC-216560)
• Vând vie 24 ari în Tg. Bujor, preţ neg. 
Tel. 0756435289. (002746/NC-216569)
• Persoană fizică vând teren pe str. 
Arcaşilor în loturi de 500 mp, toate 
utilităţile, deschidere 20 m. Relaţii la 
0757570071. (008658/NC-216605)
• Vând 5000 mp, sat Costi. 0754415453. 
(008652/NC-216609)
• Vând 1000-2000 mp Şendreni la 
DN25, d 28 ml, 10 E/ mp. 0336570010. 
(008721/NC-216770)
• 2000 mp Odaia Manolache, 20 
E/ mp. 0743060560. (008085/NC-
214493)
• Persoană fizică vând teren in-
travilan, 640mp, zona Maşniţă, 
str. 8 Martie. Relaţii la telefon 
0734.225.003. (10/09/td12/NC-
215721)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Ţiglina, central, aproape bulevard, 
270 mp, Abrud 8A. 0724339422. 
(007332/NC-211942)

• Vând teren 343 mp cu casă demo-
labilă, deschidere la stradă şi spate 
11,85 ml, toate utilităţile în curte, 
str. Revoluţiei 30, 100.000 euro 
negociabil. Telefon: 0744.622.983. 
(10/09/cs/15/NC-213838)

• ###Proprietar, vând### 2 ha, 
DN 26, vizavi Scania, negociabil. 
0723.363.470 (10/09/mr/17/NC-
215298)

• Vând vatră de casă, 1000 mp, 
Smârdan. Relaţii la telefon: 
0744642150. (10/09/cs/47/NC-
216383)

• Vând teren Tirighina, zona 
showroom Scorpion, 10.000 mp, cu 
66 m deschidere la şosea, 50 euro/
mp. Relaţii la telefon: 0744642148. 
(10/09/cs/47/NC-216386)

• Vând 1000 mp Arcaşilor, c/c 
Zimbrului. 0729140129. (008647/
NC-216575)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (001855/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, Tg. 
Bujor. 0722384539. (001855/NC-
213906)
• Cumpăr orice suprafaţă Fileşti, Costi, 
Vânători, Smârdan. 0766488999. 
(10/09/gc/10/NC-216225)

• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 
18, parter. Tel. 0744629997. (002075/
NC-214553)
• Vând cafe bar zona Micro 17. Tel. 
0740808257. (008322/NC-215498)
• Spaţiu, 45 m +birou peron Gară, 
Fileşti 20.000 E, variante auto +dif. 
0720962101. (008445/NC-215964)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, Piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0753707231. (002591/NC-
215990)
• Vând magazin alimentar utilat com-
plet. Tel. 0753707231. (002591/NC-
215991)
• Vând spaţiu comercial stradal, 100 
mp, Micro 17, str. Oltului, vad format. 
Tel. 0748249810. (10/09/bc/29/NC-
216152)
• Chioşc cu societate zona Bingo. Tel. 
0722208920. (008582/NC-216385)
• Vând în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) din Ţiglina I, la par-
ter, proprietate: - 500 mp spaţiu 
comercial dat în închiriere unei 
societăţi comerciale pentru o pe-
rioadă de 5 ani; - 250 mp restau-
rant modern, recent amenajat, cu 
posibilităţi de extindere. Telefon: 
0722.377.122. (09/09/cs/53/NC-
212559)

• Vând afacere la cheie, pizze-
rie complet utilată, 45000 euro. 
0753315168. (002780/NC-216620)

• Vând spaţiu comercial inclusiv fir-
mă, zona Tribunal. Tel. 0741996800. 
(008535/NC-216196)

• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii, 
str. Brăilei. 0722206752. (008223/
NC-214946)
• Închiriez spaţii str. N. Bălcescu nr. 31. 
Tel. 0744613128. (0083527/NC-215001)
• ###Ofer### magazin 30 mp, str. 
Brăilei, închiriere, schimb cu apar-
tament. 0741172586. (008319/
NC-215442)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
Micro 19. Tel. 0744372647. (002449/
NC-215482)
• Teren 450 mp Coşbuc, lângă Bosch 
şi 450 mp poarta SNG. 0744793223. 
(002448/NC-215486)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 20, 
aleea pieţei, bl. A13A, 12 mp, Micro 19, 
lângă Liceul Economic, 24 mp, vad co-
mercial. Tel. 0730713046, 0236472224. 
(008335/NC-215506)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, suprafaţă 50 mp. 0747137085. 
(0083383/NC-215545)
• Închiriem hale (dimensiuni variabile) 
şi clădire birouri, Calea Prutului 60. Tel. 
0740355607. (0083544/NC-215621)
• Închiriez spaţiu comercial N. Bălcescu, 
45 mp, 250 E. 0752153155. (008431/NC-
215868) AR
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VANZARI:         
                                                                                                                                                  
Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M40, 4/4,Ttm,f,g,p,gr.sanitar ,20mp,	 50.000Ron  
Gars M 40,C‑uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron 
Gars Tig 1 A‑uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars M 19,R‑uri,3/4,f,g,p,curat	 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac,	 55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie, 	 65.000 Ron
1cam ,M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g,	 80.000Ron 
1 cam M20, et.7, tm,g,f,p,ac,um 	 110.000 Ron
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat,	 80.000Ron neg
1 cam,Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,liber 	 95.000Ron Neg
1cam,Ireg,3/4,curat,balcon, 	 90.000RON 
2cam , M 40,T‑uri,4/4,simplu 	 70.000Ron 
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,ceas gaze,curat 	 85.000ron 
2 cam sdec Tig 1, parter, curat, 	 110.000 Ron 
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare 	 37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D‑uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat , 	 130.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 cam dec,SID V,3/4,2 balcoane,curat,	 145.000Ron 
2 cam dec DOJA ,ct,tm,f,g,p,	 43.000E neg
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat ,	 140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat, 	 150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane ,	 41.000E neg
2 cam dec ,M 21 .3/10 f,g,p,	 130.000Ron neg 
2cam ,Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 200.000Ron neg
2 cam M 17,G‑uri,tm,iz exterioara ,interioara 	 39.000E neg
3cam sdec M 16,A‑uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc 	 175.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B‑uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber 	 43.000E neg

3cam  sdec ,M 19,T‑uri,2/4,tm,f,g,p,um, 	 33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber ,	 155.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p, 	 75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int 	 220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, lux 	 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 
600MP,SC=160MP,D=16,TOATE UTILITATILE ,4 
CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 
6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 
210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU 
,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
 GARSONIERA TIG 1 NEMOBILATA 	 450 RON
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 500 RON                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA NEMOBILAT 	 100 E
 2 CAMERE MAZEPA BR‑URI MOBILAT UTILAT 	 250 E
 4 CAMERE  TIGLINA PS‑URI MOBILAT UTILAT 	 300 E

A P A R T A M E N T E 
Gars.,Tig 1, baie renovata, u.m., libera   - 70.000 lei 
1 cam.,ICFrimu(Nae Leonard),29 mp,curata   - 80.000 lei
2 cam.,Micro19,etaj 4,renovat,modificat-85.000 lei 
2 dec.,Micro 39,TP,AC,simplu          -95.000 lei 
2 sdec.,Micro 17,parter,simplu      -105.000 lei 
2 sdec.,Tig 1,etaj 1,simplu     -115.000 lei neg. 
2 CAM.,MICRO 20, S=50 MP  - 125.000
2 cam,SV,parter,balcon,53 mp,termoiz. -150.000 lei 
2 dec.,Gh.Doja,2 balc.,etaj 3/4,S=56mp -140.000 lei 
2 dec.,Mazepa,LC-uri,etaj 1,60 mp        - 180.000 lei 
3 dec.,Micro 39c,2bai,etaj2,TP,iz.term-160.000lei n. 
3 dec.,TIG 2,B-uri,parter,  SUPERPRET -175.000 lei 
3 cam,TIG 2,etaj 1,doua balcoane,modificat  -45.000euro

C A S E 
VILA P+1 Duplex Sendreni , Cartierul Nou ,st=1000 mp

Deschidere 20 m,teren proprietate,utilitati,pretabila 
pentru doua familii , doua intrari           - 70.000 euro
CASA str. TRAIAN ST=540 MP,SC=150 MP,d=16 m
RENOVATA COMPLET ,Garaj ,CT      - 80.000 euro
Casa P+M,Sendreni,Cart Nou,Sc=2x90 mp,St=450

mp,finisata,CT,iz.termica,TP,terasa  - 65.000 euro
T E R E N U R I 

SAT COSTI , LOT DE CASA 600 MP (20x30)    -  22 EURO/mp 
SENDRENI CARTIERUL NOU ST:800 MP , D:17 ML -20.000 EURO 

I N C H I R I E R I 
GARS. ptr. BIROU , TIGL 1 , A-uri , RENOVATA ,PRIMA 

POZITIE ,  PLATA LUNAR   -  160 euro/luna 
SPATIU COMERCIAL ,  str.Brailei ,  Tiglina 1 ,  zona A-
uri,St=450 mp,d=15 ml,toate utilitatile+subsol,parcare. 

SPATIU COM. GH. DOJA 50 MP,D=9 ML  –  500 euro/luna 

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars TIG 1, A‑uri, et. 3/4, simpla, libera 	 75.000lei
Gars TIG 2, I‑uri, et. 3/7, balcon, curata 	 95.000lei

1 cam M 38, N‑uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1 cam ICF, parter, 30mp, simplu 	 90.000lei neg
1 cam M 14, S‑uri, et. 3/4, bl. mixt, curat, 37mp 	 105.000lei
1 cam M 20, A‑uri, et. 7/10, bl mixt, Tp 	 110.000lei neg

2 cam M 19, et. 1/4, simplu 	 105.000lei
2 cam TIG 1, et. 1/4, simplu, curat 	 115.000lei 
2 dec M 20, et.1/4, simplu, balcon 	 27.500E neg
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu 	 120.000lei
2 cam TIG 1, et. 2/4, Tp partial, UM, bl. subsol 	 125.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu 	 130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp 	 135.000lei
2 dec M 20, C‑uri, p/4, balcon, curat, imb 	 135.000lei
2 dec M 20, A‑uri, et. 3/4, simplu, liber 	 150.000lei neg
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp 	 147.000lei

2 dec M 21, R‑uri, et. 3/4, TP int+ext, usa met. 	 155.000lei
2 cam TIG 2, M‑uri, et. 5/8, simplu 	 160.000lei
2 dec M 14 (General), et. 3/4, g+f+p+Tp 	 170.000lei
2 dec PC, C‑uri, et. 4, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg
2 dec NL, C‑uri, et. 1/4, simplu 	 42.000E
2 dec MAZ 2, D‑uri, et. 3/4, Tp, usa met 	 45.000E

3 cam M 19, D‑uri, et. 2/4, simplu 	 118.000lei
3 cam M 16, (Flora), et. 1/4, Tp, CT 	 170.000lei
3 dec ICFrimu, et. 4, simplu, curat 	 200.000lei
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 200.000lei
3 dec M 20, E‑uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec MAZ 2, DL‑uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp 	 47.000E 
3 cam M 18, B‑uri, parter, 2 gr. sanit., 76mp 	 225.000lei
3 dec IREG, p/4, g+f+p, TP int+ext, renovat 	 50.000E neg
3 dec SID, SD‑uri, et 2/4, curat 3 balc, 2 g sanit 	 52.000E neg
3 dec M 20, PR‑uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 gr. sanit, mobilat 	55.000E
3 dec MAZ 1, BR‑uri, et. 7/10, imb., 2 bai 	 57.000E

4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc., 2 gr. sanit., g+f+p, Tp, 
CT, AC, UM 88.000E
4 dec ICFrimu, P‑uri, p/4, 2 gr. sanit., balcon 60.000E
4 dec ICFrimu, U‑uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit 59.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=220mp, Sc=110mp, D=15m, 4 cam, 2 
bai, bucatarie, CT, Tp 63.000E neg sau schimb cu apt. 2,3 cam 
Mazepa, Tiglina, Centru
Teren zona Iricad, St=500mp, D=17m 14.500E

Inchirieri:
Gars Tig 1, I‑uri, nemobilata, et. 8/10, simpla 100E
2 dec Maz 1, BR‑uri, mobilat si utilat 200E
3 dec ICF, nemobilat, et. 2, simplu 150E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 250E
3 dec Port, mob. si utilat modern , g+f+p, Tp, CT, AC 400E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 800E/luna neg
Spatiu com, 167mp, stradal, 2 intrari, la cheie 800E/luna neg

Oferte de
Serviciu

Videochat angajează 
personal, vârstă minim 
18 ani, cunoscător limba 
engleză. Tel. 0741327569. 
(NC002023)

• SC NEACŞU 
angajează ospătari cu 
experienţă şi bucătari 

calificaţi. Tel. 0236462516. 
(002521/NC‑215708)

• Videochat legal angajea‑
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083285/NC-5110)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(002520/NC-211560)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (9/09/ext./95m/NC-213453)
• Angajez dansatoare, telefon: 
0261/768188; 0723/518899. (vlg/NC-
213649)

• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Angajăm vânzătoare o zi cu o zi, 600 
net şi bonuri de masă. Tel. 0236462666. 
(0021700/NC-214871)
• SC angajăm brutari. Relaţii la tel. 
0236320002, 0733779770. (008315/
NC-215462)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0083535/NC-215511)
• Angajez animatoare drăguţe pentru 
videochat. 0757594625. (008357/NC-
215612)

• SC caută vânzătoare magazin haine, 
persoană dinamică, cu experienţă. Se 
asigură CM, salariu atractiv. CV se tri-
mit pe email office@prostargroup.ro, 
fax 0236474706. (0083538/NC-215571)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0742170001. (002488/NC-215606)
• Studio videochat angajează modele 
150$ la angajare, 60% din câştiguri. 
0758451933. (002489/NC-215634)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Mioriţa. Relaţii str. Dogăriei 78. 
(008380/NC-215658)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (002502/NC-215659)

• Clinică medicală angajează asisten-
tă cu experienţă recoltări analize în 
condiţii deosebite. Tel. 0788642427. 
(002513/NC-215702)
• Restaurantul Corabia Piraţilor de la 
parterul Casei de Modă angajează bu-
cătari şi ospătăriţe, cu experienţă. CV 
şi interviu zilnic 11,00-13,00. (0083549/
NC-215705)
• SC Metrix Textil SRL angajează asis-
tent manager. Cerinţe: permis catego-
ria B, cunoştinţe PC şi contabilitate pri-
mară. Tel. /fax 0236450545. (002529/
NC-215844)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă în încălţăminte. Tel. 0766666811. 
(008448/NC-215907)
• Angajăm maistru tâmplar lemn, 
str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0083712/NC-215911)
• Angajăm tâmplari lemn pentru 
sectorul maşini, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0083712/NC-215914)
• Angajăm agenţi de vânzări cu experi-
enţă pe oraşul Galaţi. Tel. 0722540584, 
comroxal1991@yahoo.com. (10/09/
ext./54m/NC-215933)
• Societate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe avansate limba 
engleză şi operare PC. Relaţii la tel. 
0236412141, 0336401201 sau adre-
să email: sales@transpec.ro (10/09/
ext./57m/NC-216037)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) anga-
jează frizeriţă, coafeză, cosmeticiană. 
Tel. 0740461977. (002606/NC-216105)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0742179001. (002608/NC-216106)

• SC angajează rigipsari, zidari, zugravi. 
Tel. 0236334199. (0083722/NC-216107)
• Angajez cocător şi modelatoare co-
vrigi cu experienţă, str. Tecuci nr. 44. 
0746230939. (002633/NC-216132)
• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANIC DE UTILAJ PENTRU 
AUTOGREDER CATERPILLAR 140 M. 
Condiţii: certificat calificare de meca-
nic utilaj terasier; permis de conduce-
re minim categoria tractorist sau cate-
goria B. Relaţii la telefon 0743.036.541. 
(10/09/td14/NC-216144)
• SC VEGA’93 SRL încadrează de ur-
genţă MECANICI DE UTILAJE PENTRU: 
BULDOEXCAVATOARE. Condiţii: certi-
ficat calificare de mecanic utilaj tera-
sier; permis de conducere minim cate-
goria tractorist sau categoria B. Relaţii 
la telefon 0743.036.541. (10/09/td14/
NC-216145)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe şi pizzari cu experienţă. Tel. 
0751922063. (008530/NC-216175)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/NC-
216244)

• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0744779363. (008542/NC-216246)
• Angajăm personal arhivă pentru le-
gătorie acte. CV-urile vor fi trimise pe 
adresa de mail: gadeic@yahoo.com. 
Relaţii la nr. tel. 0742514923. (008545/
NC-216295)
• Angajez coafeză/ frizer, salariu fix 
+comision. 0744898028. (008532/NC-
216302)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• SC Zone Gaz angajează şofer dis-
tribuţie butelii, agent vânzări reţea 
distribuţie butelii. Tel. 0236490066. 
(0083731/NC-216361)
• Propria ta afacere cu produse BIO, 
0748558727. (10/09/cs/03/NC-216364)
• Angajez muncitor necalificat. 
0742646416, 0740401765. (002700/
NC-216373)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu experienţă. Relaţii la tel. 
0740149273 sau pe bdul G. Coşbuc nr. 
113. (008604/NC-216489)
• SC Agrogal SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Gării nr. 26, tel. 0236460707, 
0236460714, angajează strungar 
-frezor. (0083733/NC-216534)
• Angajez cioban, familie, zona Sibiului. 
0745099533. (008620/NC-216537)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă pentru 
magazin de îmbrăcăminte. Relaţii la 
0742274085. (008644/NC-216579)
• Caut şofer. Trimite CV cu poză pe 
adresa sarasim2004@gmail.com. 
(008651/NC-216594)AR
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru 
ap. 2 cam. dec Mazepa 2
Schimb 4 dec Tig 2, et 2 cu 2 dec Tig 1, PS et 12 + dif
Gars. Port. 2/7, f, g, t, ‑ 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie – 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie – 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla – 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10 – 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM – 65.000 lei
Gars. M40, A‑uri, p/4, imbunatatita – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um – 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou – 27.000 euro
1 cam. M21, et 1 – 75.000 li neg.
1 cam. M39, gaze, curat et 2 – 75.000 lei neg.
1 cam. M19, parter – 100.000 lei neg
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat – 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp – 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 – 150.000 lei
2 sdec. Parfumul Teilor, parter – 125.000 lei
2 dec. M17, et 1, simplu – 140.000 lei
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC – 110.000 lei
2 dec. Centru, bloc Cocor, T, G, imbun. – 45.000 Euro
2 sdec. Tig 2, et 3, 2 balc, G,F,P,UM ‑150.000 lei neg
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp – 38.000 euro
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon – 165.000

2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat. – 145.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu – 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp – 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  ‑140.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac ‑175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. – 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t – 110.000 neg.
3 dec. PC, A‑uri, 6/8, curat – 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare ‑60.000 euro 
neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu,180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu – 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa, preţ 78.000 E neg.
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 
20‑15 E, toate utilităţile

Închirieri:
Gars. A, et 1– 130 euro
2 sdec. Tig 1, utilat, mobilat – 600 lei neg
3 sdec Centru, utilat, mobilat – 200 Euro

Oferte de
Serviciu

• SC angajează confecţionere la ma-
şini industriale pentru confecţii tex-
tile serie şi călcători. Tel. 0236312528. 
(0083741/NC-216612)
• Angajez cu acte personal pentru club 
Germania. Tel. 0758700620. (008670/
NC-216646)
• Agenţie de publicitate angajează 
personal dinamic comunicativ, so-
ciabil pentru sampling stradal. Se 
oferă salariu atractiv şi bonusuri. Tel. 
0753516852. (0083683/NC-216649)
• SC Beyler SAproducător de uşi me-
talice, uşi de interior şi tâmplărie PVC, 
angajează, pentru o perioadă nede-
terminată: lăcătuşi confecţii metalice, 
lăcătuşi mecanici, sudori, lăcătuşi pre-
lucrări (deformări) plastice. Relaţii la 
tel. 0236329127, 0236329128. CV-urile 
se vor trimite la nr. fax 0236329135 sau 
adresa e-mail: personal@beyler.ro. 
(0083685/NC-216654)
• SC Realflor cu sediul în str. Odobeşti 
1 bis angajează finisori şi rigipsari. 
Interviuri de luni până vineri ora 8,00. 
Relaţii tel. 0741322722. (0083736/NC-
216693)

• Romnicom angajează femei pen-
tru curăţenie interior Metro. Doritorii 
apelaţi 0746214304 între 7,00 -15,00. 
(0083682/NC-216694)
• Selectăm consultanţi financiari (cre-
dite, asigurări). CV awdromania@
yahoo.com sau tel. 0754495299. 
(002775/NC-216695)
• SC angajează fierari şi dulgheri. Tel. 
0755031720. (0083744/NC-216696)
• Direcţia Silvică Galaţi organizează în 
data de 3.11.2009, ora 10,00 la sediul 
din Galaţi str. Ştiinţei nr. 95 concurs /
examen pentru ocuparea unui post 
de pădurar la Ocolul Silvic Galaţi. 
Condiţii minime de participare: ab-
solvent şcoala profesională de pădu-
rari; grad profesional minim, pădurar 
debutant. Dosarele se vor depune 
la sediul Direcţiei Silvice Galaţi, din 
Galaţi str. Ştiinţei nr. 95 până în data 
de 30.10.2009. Documentele nece-
sare întocmirii dosarului de înscriere 
sunt afişate la avizierul unităţii. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236412517 sau 
la sediul unităţii. Candidatul declarat 
admis va depune la angajare garan-
ţie materială în cuantum de 2000 lei. 
(10/09/ext/72m/NC-216697)
• ANGAJEZ PERSONAL SPALATORIE 
AUTO CU EXPERIENTA. RELATII LA TEL 
0749482077. (SMS/NC-216783)

• Contracte muncă Italia, menaj -resta-
urant, stagiunea toamnă, 650 -1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (10/09/
ext/73m/NC-216706)
• Angajăm consilier vânzări, bun cu-
noscător operare calculator, studii 
medii, permis conducere (opţional). 
CV se trimit la valerica.renea@gmail.
com. (0083693/NC-216768)
• ANGAJEZ PERSONAL FAST FOOD 
BUCĂTĂRIE. 0755110321. (008704/
PF/216796)
• Studio videochat legal angajează 
personal cu aspect fizic plăcut, salariu 
1500-2000 dolari. Nr. tel. 0732969772. 
(002816/NC-216797)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 ANGAJEAZĂ: REVIZOR 
GESTIUNI. CERINŢE: STUDII DE 
SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ 
MINIM 3 ANI; CORECTITUDINE, 
ATENŢIE DISTRIBUTIVĂ; OPERARE 
CALCULATOR LA NIVEL AVANSAT; 
PERSOANĂ DINAMICĂ, HOTĂRÂTĂ, 
AMBIŢIOASĂ ŞI EXIGENTĂ. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (10/09/cs/43/NC-
215837)

• ANGAJAM MESERIAS IN CONSTRUCTII 
INCEPAND CU 4,5RON PE ORA. SE CERE 
EXPERIENTA, RELATII TEL 0740721916. 
(SMS/NC-216831)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: AGENT PAZĂ. 
CERINŢE: CALIFICARE ÎN DOMENIU; 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI; 
SERIOZITATE. OFERTE: SALARIU 
ATRACTIV; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (10/09/
cs/43/NC-215838)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ŞOFER. DESCRIEREA POSTULUI: 
RĂSPUNDE DE EXPLOATAREA 
CORESPUNZĂTOARE A 
AUTOVEHICULULUI; RĂSPUNDE 
DE GESTIONAREA MĂRFURILOR 
DE LA PRIMIRE PÂNĂ LA 
LIVRARE; RĂSPUNDE DE 
UTILIZAREA CORESPUNZĂTOARE 
A DOCUMENTELOR CU REGIM 
SPECIAL; ÎNCASEAZĂ DE LA CLIENŢI 
CONTRAVALOAREA MĂRFURILOR 
LIVRATE ŞI RĂSPUNDE DE 
PREDAREA ZILNICĂ A SUMELOR 
ÎNCASATE. CERINŢE: PERMIS DE 
CONDUCERE B, C ŞI E; CONSTITUIE 
AVANTAJ ATESTATUL PROFESIONAL 
DE TRANSPORT MARFĂ; 

EXPERIENŢĂ ÎN DISTRIBUŢIE 
MINIM 1 AN; CONSTITUIE AVANTAJ 
EXPERIENŢA ÎN DISTRIBUŢIA 
DE PRODUSE ALIMENTARE; 
APTITUDINI DE COMUNICARE 
ŞI DE EVIDENŢĂ GESTIONARĂ 
A MĂRFII LIVRATE; APTITUDINI 
DE A LUCRA CU DOCUMENTE 
(CU REGIM SPECIAL) ŞI CU BANI; 
DISPONIBILITATE LA PROGRAM 
PRELUNGIT ŞI DEPLASĂRI ÎN ŢARĂ; 
FĂRĂ ANTECEDENTE PENALE; 
CARD TAHOGRAF. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (10/09/cs/43/NC-
215839)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: DIRECTOR VÂNZĂRI. 
CERINŢE: DESCRIEREA POSTULUI. 
SARCINI ŞI RESPONSABILITĂŢI: 
ORGANIZAREA ŞI COORDONAREA 
DEPARTAMENT VÂNZĂRI; 
IMPLEMENTAREA, DEZVOLTAREA 
ŞI MENŢINEREA PROCEDURILOR 
DE LUCRU ÎN DEPARTAMENT; 
PROPUNE, DEZVOLTĂ ŞI 
IMPLEMENTEAZĂ STRATEGIA 
DE VÂNZĂRI PRIN IMPLICARE ÎN 
SCOPUL ATINGERII OBIECTIVELOR 
DE AFACERI ALE COMPANIEI; 

COORDONEAZĂ ECHIPA DE 
VÂNZĂRI PENTRU ATINGEREA 
TARGET-URILOR DE VÂNZARE, 
DE MENŢINERE ŞI LĂRGIRE A 
PORTOFOLIULUI DE CLIENŢI; 
PROPUNE DIVERSIFICAREA GAMEI 
DE SERVICII ŞI PRODUSE ALE 
COMPANIEI, ÎN CONFORMITATE 
CU CERINŢELE ŞI TENDINŢELE 
PIEŢEI; ESTE RESPONSABIL DE 
ÎNDEPLINIREA BUGETULUI DE 
VENITURI ŞI CHELTUIELI ALE 
DEPARTAMENTULUI PE CARE 
ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE DE 
DEPARTAMENT; PROSPECTAREA 
PIEŢEI PENTRU NOI OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI. CERINŢE: MINIM 3 ANI 
EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE SIMILARĂ 
(FUNCŢIE DE CONDUCERE), 
AVANTAJ PENTRU AREA SALES 
MANAGERI; PERSOANĂ CAPABILĂ 
SĂ IA DECIZII, ACTIVĂ, CAPABILĂ 
SĂ LUCREZE SUB PRESIUNE, 
ORGANIZATĂ ŞI PROACTIVĂ; 
EXPERIENŢĂ ÎN RELAŢIILE 
INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
DE DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU 
DINAMIC ŞI COMPETITIV. CEI 

INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (10/09/
cs/43/NC-215840)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
AGENT PAZĂ. CERINŢE: CALIFICARE 
ÎN DOMENIU; EXPERIENŢĂ MINIM 
3 ANI; SERIOZITATE. BENEFICII: 
SALARIU ATRACTIV; TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
FAX 0236494769. (10/09/cs/44/NC-
215841)
• Pizzeria La Tavola angajează co‑
cător cuptor pizza. 0766478445. 
(09/09/cs/17/NC-216241)
• Pentru ocuparea funcţiilor de di‑
rector de hotel/ pensiune turistică/ 
motel etc sau director agenţie de 
turism, legislaţia română preve‑
de absolvirea cursului de Manager 
în turism. Acum aveţi acest curs în 
Galaţi organizat de profesionişti: 
firma Privex Travel, str. Brăilei, bl. 
BR3, tel. 0236312020, 0744545088. 
Tarif curs 400 euro, plătibili în 2 rate. 
Excelent pentru absolvenţii facul‑
tăţii, profil de turism dar nu numai! 
(10/09/pc/06/NC-216653)
• ANGAJEZ URGENT FRIZERIŢĂ, 
CONDIŢII AVANTAJOASE. 
0742079276. (008725/NC-216765)AR
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate
Mica Publicitate

1 cam. Viaduct, 1/4, gr. sanit, buc., p, um 	 ‑ 55.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, 3/4, gr., f,  curat 	 ‑ 110.000 lei
1 cam. Micro 39 A, 3/4, um, tp, p, iz. ext. gr. sanit. 	 ‑ 70.000 lei neg.
1 cam.  Micro 38, 2/4, îmbunătăţit 	 ‑ 75.000 lei neg.
1 cam. Sid, 1/4, simplu, liber 	 ‑ 95.000 lei
1 cam. Port, 3/7, 22 mp, curat 	 ‑ 55.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, granit. 	 ‑ 75.000 lei neg.
1. cam. Micro 40, 3/4, simplu, 25 mp, gaze 	 ‑ 80.000 lei 
1 cam. Micro 19, p/4, îmbunătăţit 	 ‑  90.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, 9/11, îmbunătăţit total 	 ‑ 115.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, 1/9, 2 balc, tp, gr. f 	 ‑ 195.000 lei neg.
2 dec. Maz. I, p/4, ctr., um, p 	 ‑ 43.000   E neg. 
2 dec. Micro 20, 1/4, 38 mp, 1 balc. 	 ‑ 29.000 E neg. 
2 dec. Micro 20, 10/10,  îmb. 	 ‑ 135.000 lei neg.
2 dec. Centru, 10/10, 53 mp, um, gr, f, 1 balc 	 ‑ 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, tp, um 	 ‑ 115.000 lei neg.
2 sdec. Centru, demisol, simplu 	 ‑ 115.000 lei neg.
2 sdec. Centru, 2/4, 50 mp, tp, p, gr, f 	 ‑ 140.000 lei neg.
2 sdec.  Micro 38, 4/4, totul nou 	 ‑ 145.000 lei neg.
2 dec. Maz.2, 1/4, simplu 	 ‑ 185.000 lei
2 dec. Maz I, 7/10, 70 mp, lux 	 ‑ 210.000 lei
2 dec. Sid. V, 4/4, 60 mp, 2 balc 	 ‑ 150.000 lei
2 dec. Micro 18, 7/10,  60 mp, gr, f, tp 	 ‑ 145.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, simplu 	 ‑ 110.000 lei neg. 
2 dec. P. Centrală, 1/4, ultraîmb. 	 ‑ 210.000 lei neg.
2 dec . Micro 39 B, 2/4, p, balc, mob 	 ‑ 29.000 E neg.  

Gars	 Tiglina 2	 3/8	 Imbunatatita, balcon	   		  85.000	 Lei
1 cam	 Mazepa 2	 p/8	 Foarte curat, 38mp, imbunatatita		  110.000	 Lei
1 cam	 Micro 38	 2/4	 N-uri, imbunatatita 	   		  70.000	 Lei
2 cam	 Micro 17	 p/4	 Simplu, balcon				    125.000	 Lei
2 dec	 Mazepa 1	 1/4	 Bloc nou, imbunatatit, 60mp	   	 47.000	   E
2 dec	 Mazepa 2	 1/4	 2 balcoane, 				    180.000 	Lei
2 sdec 	 Tiglina 2	 3/4	 Imbunatatit, 2 balcoane			   150.000	 Lei
2 dec	 Nae Leonard	 3/4	 Confort 1				    150.000	 Lei
2 dec	 I.C.Frimu	 p/4	 curat					     155.000	 Lei
2 dec	 Sid-Vest 	 4/4	 curat					     135.000	 Lei
2 dec	 Micro 13	 4/4	 2 balcoane, 56 mp			   125.000	 Lei
2 dec	 Micro 39c	 p/4	 Balcon, basca				    145.000	 Lei
2 sdec	 Micro 39	 4/4	 Balcon, izolatie buna 	   		  80.000	 Lei
2 dec	 Micro 16	 2/4	 Imbunatatit, 2 balcoane			   145.000	 Lei
2 dec	 Micro 18	 6/10	 Termopan 				    145.000	 Lei
2 sdec	 Micro 16	 4/4	 Termopan , imbunatatit,acc credit		  110.000	 Lei
2 sdec	 Micro 16	 p/4	 Simplu, 2 balcoane			   135.000	 Lei
2 dec	 Micro 19	 8/10	 imbunatatit,negociabil			   110.000	 Lei
2 dec	 Port 	 4/10	 50 mp,curat,vedere dunare	   	 30.000	   E
3 dec	 Centru	 3/4	 Centrala termica	   			   51.000	   E
3 dec	 Mazepa 1	 3/4	 Confort 1, 75mp,amenajat,bloc nou	  	 63.000	   E
3 dec	 Micro 17	 p/4	 Curat,balcon				    175.000	 Lei
3 sdec	 Micro 16	 1/4	 Imbunatatit , centrala termica		  170.000	 Lei
3 dec	 Micro 20	 9/10	 Curat , 70 mp				    150.000	 Lei
3 sdec	 Micro 19	 1/4	 Balcon ,amenajat				    120.000	 Lei
3 dec	 Micro 20	 p/4	 Curat, balcon, termopan			   180.000	 Lei
3 dec	 Sid-Vest	 p/4	 Curat					     175.000	 Lei
3 dec	 Doja	 4/4	 2 balcoane, 2 grupuri sanitare,liber	   	 38.000	 E
3 sdec	 Micro 38	 1/4	 Balcon 					     135.000	 Lei
3 sdec	 Tiglina 2	 1/4	 Termopan, A.C. gr+f+p			   180.000	 Lei
3 dec	 Micro 20	 4/8	 71 mp, termopan, curat, u.m		  190.000	 Lei
3 dec	  Piata Centrala	 7/8	 80 mp, bloc nou, amenajat	   		  67.000	   E
3 dec	 I.C.Frimu	 4/4	 Foarte curat, 2 gr sanitare,iz. noua		  155.000	 Lei 

Oferte de
Serviciu

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MANAGER RETAIL. 
DESCRIEREA POSTULUI. SARCINI ŞI 
RESPONSABILITĂŢI: ORGANIZARE 
ŞI COORDONARE DEPARTAMENT 
VÂNZĂRI; IMPLEMENTAREA, 
DEZVOLTAREA ŞI MENŢINEREA 
PROCEDURILOR DE LUCRU ÎN 
DEPARTAMENT; PROPUNE, 
DEZVOLTĂ ŞI IMPLEMENTEAZĂ 
STRATEGIA DE VÂNZĂRI PRIN 
IMPLICARE ÎN SCOPUL ATINGERII 
OBIECTIVELOR DE AFACERI ALE 
COMPANIEI; COORDONEAZĂ 
ECHIPA DE VÂNZĂRI PENTRU 
ATINGEREA TARGET-URILOR 
DE VÂNZARE, DE MENŢINERE ŞI 
LĂRGIRE A PORTOFOLIULUI DE 
CLIENŢI; PROPUNE DIVERSIFICAREA 
GAMEI DE SERVICII ŞI PRODUSE 
ALE COMPANIEI ÎN CONFORMITATE 
CU CERINŢELE ŞI TENDINŢELE 
PIEŢEI; ESTE RESPONSABIL DE 
ÎNDEPLINIREA BUGETULUI DE 
VENITURI ŞI CHELTUIELI ALE 
DEPARTAMENTULUI PE CARE 
ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE PE 
DEPARTAMENT; PROSPECTAREA 

PIEŢEI PENTRU NOI OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI. CERINŢE: MINIM 3 ANI 
EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE SIMILARĂ; 
PERSOANĂ CAPABILĂ SĂ IA DECIZII, 
ACTIVĂ, CAPABILĂ SĂ LUCREZE 
SUB PRESIUNE; ORGANIZATĂ 
ŞI PROACTIVĂ; EXPERIENŢĂ ÎN 
RELAŢII INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
LA DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU 
DINAMIC ŞI COMPETITIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO, 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (10/09/cs/43/
NC-216245)
• Angajez coafeză. Rel. tel. 
0726691733, 0757016880. (008596/
NC-216441)
• Angajez reprezentant vânzări cu 
experienţă pentru saloane înfru‑
museţare Galaţi şi jud. limitrofe. 
Rel. 0744706846, 0726691734. 
(008596/NC-216444)

• SUPEROFERTĂ CURSURI FORMARE 
PROFESIONALĂ: COSMETICĂ, 
FRIZERIE-COAFURĂ, MANICHIURĂ-
PEDICHIURĂ, MASAJ, MACHIAJ 
PROFESIONAL, OSPĂTAR-
BARMAN, BUCĂTAR, CAMERISTĂ 
HOTEL. CERTIFICATE AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII ŞI EDUCAŢIEI, 
VALABILE INTERNAŢIONAL ŞI 
FLOTĂ, POSIBILITĂŢI DE ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE, PLATA ÎN RATE. 
0755714468. (10/09/ext./42m/NC-
215649)

• SC angajează asistent manager 
(secretară) în condiţii legale, cu-
noscătoare a minim o limbă de cir-
culaţie internaţională şi operare pe 
calculator. Relaţii la tel. 0761289387. 
(0083546/NC-215656)

• Angajăm coordonator trans-
port rutier marfă cu experienţă 
carpat.trans@yahoo.com. (10/09/
ext./52m/NC-215978)

• Firmă angajează muncitori pen-
tru amenajări grădini şi spaţii verzi. 
Tel. 0236329022. (0083663/NC-
216164)

• Angajez vânzătoare artico-
le sanitare, electrice, feronerie. 
0741025898. (0083665/NC-216195)

• Angajăm, urgent, agenţi pază. Rel. 
la tel. 0236470855, 0728556263. 
(0083675/NC-216448)

• Lansez o provocare persoanelor 
responsabile, dinamice şi perse-
verente în vederea colaborării. 
Câştigurile sunt direct proporţio-
nale cu efortul depus. Relaţii la tel. 
0729802867. (002764/NC-216618)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure proffesio‑
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all´indirizzo mail segrete‑
riacronos@gmail.com, oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085, 
0236313120. (10/09/ext/37m/
NC-215422)

• VEGA HOTEL angajează 
RESPONSABIL RESURSE UMANE; 
Condiţii: studii superioare, cu‑
noaşterea legislaţiei muncii, 
cunoştinţe operare PC; experi‑
enţa în domeniu şi diploma de 
Inspector Resurse Umane consti‑
tuie avantaj. CV-urile însoţite de 
fotografie se depun la Recepţia 
Hotelului Vega sau la adresa 
de e-mail: office@vegahotel.ro. 
(10/09/td13/NC-215987)

• Societate comercială angajea‑
ză zidari calificaţi şi dulgheri. 
Relaţii la tel. 0236460587. 
(008485/NC-216031)

• Angajăm, urgent, tinichigiu, 
vopsitor, mecanic, salariu atrac‑
tiv. 0729847135. (0083666/NC-
216293)

• Angajăm pentru lucrări la 
ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 
instalatori, bdul G. Coşbuc nr. 
432 (vizavi de Galmopan, in‑
cinta Petrom). Tel. 0236477470, 
0752167964. (0083737/NC-
216568)

• SC Fermprod angajează vânză‑
toare cu experienţă pentru ma‑
gazin alimentar (carmangerie) 
situat în Complex Ţiglina, sala‑
riu 800 +CM. Tel. 0743144638. 
(002796/NC-216665)

• Soc. com. angajează montatori 
şi confecţioneri tâmplărie Al şi 
PVC, numai cu experienţă. CV 
la fax 0236334324, 0749995297. 
(0083691/NC-216778)

• Soc. com. angajează muncitori, 
numai cu experienţă, pentru pla‑
cări bond şi pereţi cortină. Rel. 
tel. 0236334324, 0749995297. 
(0083691/NC-216779)

• Soc. com. angajează munci‑
tori pentru lucrări termoizolaţii 
exterioare, numai cu experien‑
ţă. 0236334324, 0749995297. 
(002831/NC-216825)

• SC cu sediul în Norvegia 
angajează personal pentru 
Norvegia în domeniul cură-
ţătorie, vopsitorie, zugrăveli. 
0747599642, 004746218358. 
(002410/NC-215463)

• 100 E bonus la angaja‑
re. Firmă videochat legal 
angajează modele vârsta 
minimă 18 ani, limba en‑
gleză nivel mediu, salariu 
1500-2000 E lunar, oferim 
vestimentaţie, accesorii, 
makeup etc., discret, intim, 
curat. Profesionalismul face 
diferenţa. Tel. 0758383883. 
(0083569/NC-215247)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate

Mica Publicitate
UNIVERSITATEA 

“DUNĂREA DE JOS”  
din GALAŢI

Relaţii: la sediul DFCTT, în incinta Facultăţii de Ştiinţe 
Economice, str. N. Bălcescu nr. 59-61, 

la adresa  ctabacaru @ugal.ro   şi la telefon  0236.468.061.

UNIVERSITATEA “DUNAREA DE JOS” DIN GALATI 
Departamentul de Formare Continu  i Transfer Tehnologic 

Str. Domneasca nr. 47,   Galati,         Tel. 0236 468061,         Fax. 036.461353 

 
C tre:  
 Redac ia ziarului …………………………..  Gala i 
 
 V  rug m s  publica i în ziarul dumneavoastr , în pagina “Mare publicitate”, oferta 
educa ional  a Departamentului de Formare Continu  i Transfer Tehnologic. 
 Plata se va face din contul 5046.01.312.7522 deschis la Trezoreria Municipiului 
Gala i, cod fiscal 312.7522. 
 Prezent m mai jos con inutul anun ului. 
 

 
UNIVERSITATEA “DUN REA DE JOS”  din GALA I 

Departamentul de Formare Continu  i Transfer Tehnologic 
 

Organizeaz  urm toarele cursuri adresate persoanelor cu studii superioare: 
 
1.Economie i Educa ie Antreprenorial  - cu durata de 1,5 ani 
2.Tehnologie i control in alimentatie publica si turism- forma de înv m. ID- cu durata de 1,5 
ani 
3.Informatic  - cu durata de 1,5 ani 
4.Educa ie tehnologic  - cu durata de 1,5 ani 
5.Management Educa ional - cu durata de 1,5 ani 
6.Produse Financiare i Asigur ri  - cu durata de 1 an 
7.Managementul Comunic rii i Rela ii Publice - cu durata de 1 an 
8.Exploatarea motoarelor i automobilelor- cu durata de 1 an 
9.Managementul formarii formatorilor 
10. Program de ini iere în utilizarea AutoCAD-ului 
11.Evaluarea nivelului de risc în Securitate i S n tate în Munc  
12. Managementul riscului în activitatea bancar  
13. Tehnologia ambal rii i tehnici de marketing ale produselor din industria alimentar , 
alimenta ie public  i turism
14.Limbi str ine: Englez , Francez , German  
 
Rela ii: la sediul DFCTT, în incinta Facult ii de tiin e Economice, str. N. B lcescu nr. 59-61  
la adresa  ctabacaru @ugal.ro   i la telefon  0236.468.061. 
 
 
Not  :  
- solicit m 3 apari ii (mare publicitate),  în zilele de …….……………… octombrie 2009, 
- dimensiuni anun  (                  )=………….. cmp 
-v  rug m s  ata ati la factur  ziarele din zilele de apari ie a anun ului, zile solicitate mai 
sus, condi ie impus  pentru decontare facturilor la institu iile bugetare. 
- Cont Universitate, deschis la Trezoreria Municipiului Galati, cod IBAN RO75 TREZ 3065 
0460 1X00 0435, cod fiscal 312.7522. 
 

 
          RECTOR         DIRECTOR D.F.C.T.T. 
     Prof. univ.dr. ing. Viorel MINZU                         Conf.dr.ing.mat. Vasile MAZILESCU

Departamentul de Formare Continuă 
şi Transfer Tehnologic

Prestãri
Servicii

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel mar-
ca 51397. Se declară nulă. (0083689/
NC-216786)

• Pierdut câine Caniche negru în 
tratament, zona Cezar, Traian, 
Grădina Veche, ofer recompensă. 
0236471369, 0743303282. (002803/
NC-216668)

Pierderi

Cereri de
Serviciu

• Persoană serioasă îngrijesc copil. 
0747570013. (002562/NC-215915)
• Tânără ofer servicii de menaj. Rog şi 
ofer seriozitate. 0742451039. (008639/
NC-216584)
• Doamnă serioasă, fără vicii, doresc să 
îngrijesc bătrână (bâtrâni) cu program 
sau permanent, rog seriozitate. Tel. 
0757285700. (008693/NC-216673)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002480/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002480/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0083394/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0083394/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0083395/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008397/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008397/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (10/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002059/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (001685/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (002787/
NC-169391)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001856/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (001707/
NC-193881)

• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (002143/NC-197727)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008413/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boilere. 
Tel. 0748691969. (002819/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 15lei/mp, ta-
vane-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083351/
NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• Quantum Group execută garduri, 
balustrade, scări, inox şi fier forjat. 
Tel: 0745-581095. (10/09/cs/33/NC-
209539)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Transport internaţional de marfă, 
2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/NC-
211060)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC-211061)
• ##Filmări video,##, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (007191/NC-
211578)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0083282/
NC-212672)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (007585/NC-212779)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0083369/NC-213442)
• Evidenţe contabile societăţi, PFA-
uri, declaraţii, avantajos. 0745550936. 
(0083451/NC-213988)
• Execut fântâni forate la 65 m, cu ex-
perienţă. Tel. 0741396783, 0763020760. 
(007951/NC-214061)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (007936/NC-214145)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0083482/NC-214364)
• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663, 
0761766059. (008050/NC-214395)
• Curse în siguranţă aeroporturi, 
Logan. Tel. 0766655004. (008086/NC-
214492)
• Rigips, parchet, lambriuri, faianţă, 
gresie, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(002066/NC-214541)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, terase, garaje, garduri. 
0744395480. (002149/NC-214798)

• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826, 0336113347. (008193/
NC-214800)
• Livrez la domiciliu pământ, nisip, ba-
last,, capacitate 30 tone. 0745351009. 
(0083523/NC-214822)
• Echipă particulară executăm rigips, 
glet, var, tencuieli, hidroizolaţii, par-
chet, gresie faianţă. 0752927238. 
(008286/NC-215099)
• ##Curse aeroport## VW Passat 2008, 
260 lei. Tel. 0762003848. (008296/NC-
215171)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, amenajări interioare, avanta-
jos. 0747635818. (008316/NC-215439)
• Balast, nisip, zgură, 16-30 tone, trans-
port gratuit. Tel. 0758944020. (002414/
NC-215445)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741229086. 
(002446/NC-215491)
• Executăm lucrări interioare şi de con-
strucţii, negociabil. Tel. 0761333603, 
0752583721. (008331/NC-215503)
• Amenajări interioare, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, zidării, tencuieli, izolaţii, 
ieftin, calitativ. 0747695710. (002455/
NC-215527)
• Transport, siguranţă, confort oriun-
de în ţară. 0756103931. (008357/NC-
215582)
• Echipă profesionistă executăm ten-
cuieli mecanizate, rapid, 12 lei /mp. 
0745244001. (002481/NC-215593)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0083545/
NC-215622)
• Executăm lucrări instalaţii electri-
ce, centrale, calorifere polipropilenă, 
parchet. 0747081591, 0745160453. 
(008400/NC-215747)
• Particular execut amenajări interi-
oare şi exterioare, calitate la preţuri 
rezonabile. Tel. 0765233355. (008399/
NC-215766)
• Execut curse în Galaţi şi în ţară, 
Bucureşti -Otopeni, Băneasa cu Logan 
Break, nou. 0741775933. (002412/NC-
215778)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC-215795)
• Efectuez transport 3,5-5 t, maşină 
de volum, 1,5 lei /km. 0753709580. 
(0083703/NC-215881)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile, capacitate 4 tone. 
Tel. 0741244144. (008490/NC-216060)
• Ieftin, gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli etc. 0769796840, 0757662832. 
(002611/NC-216072)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(008505/NC-216127)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faian-
ţă, izolaţii polistiren. 0752359192, 
0757739334. (002635/NC-216135)
• SC Can Galaxy SRL execută hidro-
izolaţii, construcţii, termoizolaţii la 
preţuri avantajoase. Tel. 0745892420, 
0740341929, 0741523507. (008523/NC-
216162)
• Executăm termoizolaţii exterioare, 
rapid, ieftin şi calitate. 0740519793. 
(002652/NC-216168)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/NC-
216267)
• Promoţii jaluzele textile, PVC, Al, 
oferte 3 producători. 0788594960. 
(002673/NC-216271)
• Construim case, garaje, fundaţii, 
garduri, fose septice, şarpante, con-
fecţii metalice. 0763723421. (002660/
NC-216301)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, izolaţii, instalaţii. 0742620758. 
(008568/NC-216324)

• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(002726/NC-216435)
• Ofer servicii menaj, profesionalism, 
seriozitate. Tel. 0743519371. (008615/
NC-216505)
• Zugrăveli, rigips, lambriuri, faianţă, 
termoizolaţii. 0752979107, 0746861850. 
(002746/NC-216540)
• Ieftin, rapid executăm construcţii, 
hidroizolaţii, rigipsări, faianţări, zugră-
veli. 0745205184. (002778/NC-216622)
• Inginer, repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(002784/NC-216627)
• Executăm lucrări construcţii orice tip 
finisaje, placări rigips, polistiren, gre-
sie, faianţă. Tel. 0763663726. (002801/
NC-216670)
• Expert contabil ţin evidenţă contabi-
lă. 0740939415. (0083729/NC-216743)
• Executăm zugrăveli, gleturi, rigips. 
Suntem muncitoare. 0749992714. 
(008717/NC-216781)
• Executăm garduri, grijale, garaje, uşi 
metalice. 0745952003. (008717/NC-
216782)
• PRESTARI SERVICII ARANJAMENTE 
NUNTI, BOTEZURI, PETRECERI LA PRET 
AVANTAJOS. 0766707202, 0757128090. 
(SMS/NC-216784)
• Amenajări interioare apartamente, 
vile, la cheie. 0747223364. (002830/
NC-216826)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Quantum Group execută con‑
strucţii civile, case la roşu sau la 
cheie, amenajări diverse. Tel: 0745-
581095. (10/09/cs/33/NC-209540)
• Transport marfă intern şi interna‑
ţional. 0744825015. (0083093/NC-
210579)
• Construcţii la roşu, amenajări in‑
terioare, instalaţii electrice, termi‑
ce, sanitare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0083436/NC-214148)
• Reparaţii mobilier şi la comandă. 
0744781484, mobisud@yahoo.com. 
(0083669/NC-216394)

• Quantum Group execută con-
strucţii industriale, hale metalice, 
structuri diverse. Tel: 0745-581095. 
(10/09/cs/33/NC-209541)

• PRODUCĂTOR. CEL MAI IEFTIN 
TERMOPAN. TEL. 0744390564. 
(002216/NC-215047)

• Confecţionăm tâmplărie din Al 
şi PVC, din orice material la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0742356034. 
(0083586/NC-215488)

• Transport persoane Italia, 
Roma, Napoli, Sicilia, Milano, 
Torino, maşini noi 2009, Mecedes 
Vito. 0742061078, 0746875719, 
00393891281356. (008487/NC-
216038)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon‑
vio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/09/bc742/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI 
persoane autoriza-
te, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. 
(0083743/NC-216731)

• Cabinet individual de psiho‑
logie ANDRONACHE MARIA, 
efectuează zilnic, între orele 
8,30 - 18,00, examinări psiho‑
logice pentru obţinere per‑
mis auto toate categoriile, 
atestate profesionale, agent 
pază, alte funcţii, şi permis 
portarmă. Relaţii la telefon: 
0236/472799, 0743/472799. 
(10/09/cs/34/NC-214874)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• Nautx SRL oferă parc ambarcaţi-
uni pentru iernat, transport am-
barcaţiuni (UE) şi consiliere achizi-
ţii. Tel. 0745080725, www.nautx.ro. 
(10/09/pc/04/NC-215314)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 
ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (001383/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• S.C.POPPEL execută GRATIS repara-
ţii monumente funerare. 0765244113. 
(002861/NC-187796)
• Colectivul Grădiniţei Nr. 9 “Sf. 
Nicolae” Galaţi este alături de colega 
lor Secuianu Viorica la durerea prici-
nuită de decesul tatălui. (002760/NC-
216555)

Suntem alături de Elena şi 
Ciprian în aceste momente 
când viaţa este nemiloasă cu 
ei. Ştim că nimic nu poate um‑
ple vidul lăsat de moartea bu‑
nului vostru tată, dar vă sun‑
tem aproape. 
Condoleanţe familiei Hogaş! 

Cristina şi Bogdan Silion

• A mai urcat la cer o stea.   
Blândă,  harnică, iubitoare,  su‑
ferind  cu   demnitate  şi   în  tăcere  
s-a  stins draga noastră colegă  

MARIA TULUCEANU. 
Rugăm pe bunul Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică celei pe 
care nu o vom uita niciodată.

 Colectivul O.P.D.C. Galaţi

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007209/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (002442/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme pentru dez-
membrat Dacia etc. 0745483762. 
(001196/NC-211689)
• Cumpăr Dacia, Solenza, Logan. 
0746650750. (001968/NC-214221)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995-
2004. 0742563740. (008309/NC-
215468)
• Cumpăr autoturisme 2003-2009, 
seriozitate, funcţionale. 0746189965. 
(002452/NC-215507)
• Cumpăr autoturism înmatriculat, 
funcţional, 1500 lei. 0740239520. 
(002469/NC-215554)
• Cumpăr Dacii în stare bună. 
0752348458. (008394/NC-215829)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (002418/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0766538120. (002418/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2,0 TDI, 2008, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
variante. 0763692726. (002418/NC-
212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (002418/NC-212711)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131CP, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
înmatriculată, variante. 0766761481. 
(002419/NC-212713)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 315 
CDI, full, 1,5 t, 17 mc. Tel. 0741420417. 
(0083335/NC-213111)
• Predau contract leasing Megane. 
Accept variante. Tel. 0753198933. 
(002172/NC-214869)
• Vând Skoda Fabia, albă, 1,4 TDI, 
din 2008, 7500 E neg. 0745652014. 
(0083560/NC-214975)
• Opel Astra G, 1,6, 2007, 33.000 km. 
0749106622. (002360/NC-215296)
• Vând SuperNova 2002, unic proprie-
tar. 0742511583. (008323/NC-215519)
• Vând BMW 525, an 2004, full, 15.800 
neg. şi Opel Astra Break, 2000, 3800 
neg. Tel. 0745748861. (008356/NC-
215602)
• Vând Logan Van, 2008, diesel, ga-
ranţie, 6500 E. 0744269263. (002499/
NC-215665)
• Vând 4 jante metal +4 cauciucuri iarnă 
Gfgoodrich, noi, 1200 lei. 0744269263. 
(002499/NC-215669)
• Vând autoturism Ford Fiesta 1985, 
motorină. 0753194604. (008394/NC-
215817)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 locuri, 
an fabricaţie 1994. Tel. 0743028984. 
(008417/NC-215825)
• VW Passat Break TDi, 2004,130 CP, 
argintiu, full extra, jante, navi, climă, 
parktronic, piele, neînmatriculat, stare 
excepţională, 10.000 euro, merită vă-
zut! 0741762555. (008433/NC-215947)
• Opel Astra 1,7 CDTI, Euro4, full, 
urgent. 0746067110. (002589/NC-
215957)
• Proprietar Opel Corsa 2 buc., 2004, 
1,2, benzină, 4 uşi, aer condiţionat, 
ABS, radio CD, servo total, geamuri 
electrice, alarmă, 4850 E neg. /buc. 
0746168183. (008512/NC-216129)
• Dacia Papuc albă, 1,6, fabricaţie 2002, 
preţ 80 mil. Tel. 0743130083. (008521/
NC-216146)
• Vând Opel Corsa 1,2 i, 2004, verde, 
abs, ac, 42800 km, 4900 euro nego-
ciabil. 0755/044866. (10/09/cs/01/NC-
216214)
• Vând Logan, 2006, km 26000, full, 
stare impecabilă, nou, preţ 4750 E. 
0749826882. (002689/NC-216345)

 • Sincere regrete pentru cel ce ne-a 
iubit şi îndrumat spre învăţătură 

înv. HOGAŞ MIHAI. Cu respect colecti-
vul clasei a II-a a Liceului cu Program 
Sportiv. Dumnezeu să-l odihnească. 
(002820/NC-216761)
• Familia Moldoveanu Cristache aduce 
un ultim omagiu colectivului şi pri-
etenului drag care a fost ing. DIMA 
DUMITRU. Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. (002822/NC-216759)
 • Cu imensă durere în suflet anunţăm 
trecere la cele veşnice a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic 

ADAM DRĂGAN, 
din sat Tătarca. Îţi sărutăm mâna 
pentru ultima oară şi ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să te aibă în pază. 
Înmormântarea va avea loc pe 20 oc-
tombrie, ora 12,00, în satul Tătarca. 
Familia. (002821/NC-216760)
 • Regretăm dispariţia timpurie a scum-
pului nostru frate şi cumnat 

MARIN SLABU. 
Înmormântarea marţi, 20 octombrie, 
Cimitirul Odaia Manolache. (002827/
NC-216803)
• Regretăm nespus pierderea unei fiin-
ţe dragi. Sincere condoleanţe familiei 
Tuluceanu. Fam. Toma. (002832/NC-
216824)

 • S-a oprit o inimă şi un suflet drag 
nouă s-a mutat în veşnicie. Amintirea 
celui care ne-a fost soţ, tată, mentor 

HOGAŞ MIHAI nu se va stinge nicioda-
tă. Înmormântarea are loc la Cimitirul 
Cătuşa, data 19.10.2009, ora 12,00. 
(008726/NC-216764)
 • O frumoasă amintire pentru cei care 
te-au cunoscut şi o imensă durere 
pentru cei care te-au pierdut, dragul 
nostru, 

MARIN SLABU, 60 ani. Ne-ai călăuzit 
paşii, ne-ai încurajat şi ai fost alături de 
noi cu dragoste. Încă o stea ne va călă-
uzi din ceruri. Dumnezeu să te aibă în 
grija Lui! Soţia, fiul, fiicele, ginerii, ne-
poţii şi naşii. (002827/NC-216802)
• Regretăm profund dispariţia fulgeră-
toare a bunului şi apreciatului nostru 
cuscru HOGAŞ MIHAI. Suntem alături 
de familia îndurerată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Khiriac. 
(008227/NC-216763)

• Regret profund dispariţia fos-
tului coleg de breaslă ing. DIMA 
DUMITRU, un om de o mare ome-
nie. Transmit condoleanţe fam. 
îndurerate. Dumnezeu să-l odih-
nească. Botez Vasile. (002824/NC-
216758)

• O veste tristă a îndurerat sufle-
tele colegilor din Grădiniţa Nr. 62 
"Prichindel", prin dispariţia neaş-
teptată a celui care a fost învăţă-
tor HOGAŞ MIHAI. Suntem alături 
de colega Marcela în aceste clipe 
grele, la despărţirea de soţul ei. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (008725/NC-216767)

• Am pierdut o rudă şi un prieten. 
Pios omagiu celui care a fost ing. 
DIMA DUMITRU (DUMY), un om 
cu un caracter deosebit şi de mare 
probitate profesională. Familiei 
greu încercate sincere condolean-
ţe. Adio, prieten! Fam. Elia şi Costel 
Turosu. (008722/NC-216769)

• A plecat dintre noi bunul nostru 
prieten DIMA MITICĂ, om cu cali-
tăţi deosebite, cu suflet de aur, iar 
bunătatea lui nu se va uita nicio-
dată. Dumnezeu să-l odihnească. 
Elisei, Toni, Cici şi Vasea. (008719/
NC-216775)

• Atât de mult ţi-ai dorit să rămâi 
alături de noi, dar destinul impla-
cabil şi suferinţa nemiloasă te-au 
învins şi te-ai stins încet şi liniştit 
ca o adiere. Cu nemărginită du-
rere în suflete ne luăm rămas 
bun de la iubita noastră mamă 
şi bunică APOSTOL JĂNICA, 70 
ani. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 19 octombrie, ora 12,00, 
Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu să te 
odihnească! Nu te vom uita nici-
odată. Adrian, Magdalena, Radu, 
Viorica, Nelu şi Cristian. (008710/
NC-216792)

 • Colectivul Primăriei Măstăcani 
anunţă cu profundă tristeţe trece-
rea în nefiinţă a dragului lor coleg 

TUDOR VICTOR, 61 ani. Dumnezeu 
să-l ierte. Înmormântarea va avea 
loc în data de 19.10.2009. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(002826/NC-216823)

 • S-a scurs un an de când tu, 

SANDU CORNELIU, un tată şi un soţ 
exemplar, ai părăsit această lume 
fără să apucăm măcar să ne luăm 
rămas bun. Trecerea timpului nu a 
făcut decât să amplifice durerea. 
Nu facem decât să tânjim după o 
îmbrăţişare de a ta, după o vorbă 
rostită de tine. Trăim cu speranţa 
că acolo, într-adevăr există ceva şi 
cândva vom fi din nou împreună. 
Cu mult dor, fiicele, soţia, ginerele 
şi nepoata. (008691/NC-216698)

 • Din tot ce-a fost frumos odată/ 
doar amintiri şi poze au rămas/ 
căci moartea a venit ca o furtună/ 
şi-n casa noastră a făcut popas./ 
Parcă timpul stă în loc şi viaţa nu-şi 
are rostul fără tine, fără chipul tău 
blând şi bun. Pios omagiu şi tristă 
amintire la împlinirea a doi ani de 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost 

DAJBOC ALEXANDRU (NICU). Flori 
şi lacrimi vărsăm pe tristul său mor-
mânt. Dumnezeu să te odihnească 
în linişte şi pace. Soţia, Monica şi 
naşii Costică şi Cati Tacea. (002773/
NC-216727)

• Vecinii Dumitru şi Valerica Şolea 
sunt consternaţi de dispariţia pre-
matură a bunului lor prieten ing. 
DUMITRU DIMA a cărui inimă a în-
cetat să bată, lăsând în urmă o ne-
mărginită durere. Toate momente-
le petrecute împreună vor rămâne 
veşnic în inimile noastre. Sincere 
condoleanţe soţiei Elena şi întregii 
familii. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (008714/NC-216788)

• Colectivul Liceului Sportiv 
anunţă cu nespus regret dis‑
pariţia prematură şi fulgeră‑
toare a distinsului coleg

înv. HOGAŞ MIHAI.
Transmitem sincere condo
leanţe familiei îndurerate.

 • Anunţăm cu adâncă tristeţe 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost 

învăţător 
ANTOHE 
MARIA, 

scumpă mamă şi iubită bu-
nică. Înmormântarea as-
tăzi, 19.10.2009, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Fiii, nu-
rorile şi nepoţii. (002818/NC-
216756)

 • Astăzi se împlineşte un an 
de la naşterea în cer a scumpei 
noastre 

LĂCRĂMIOARA SIMONA 
PARASCHIV. 

Atunci, pentru tine, cerul s-a 
deschis şi Bunul Dumnezeu te-a 
primit lângă El, pe tărâmul per‑
fect, alături de sfinţii îngeri. Noi 
am rămas în urma ta cu sufletul 
strivit de durere, dar cu nădej‑
dea vederii în Paradis. Vei fi me‑
reu cu noi, nimic nu poate stăvili 
iubirea noastră care trece dinco‑
lo de graniţa acestei lumi, în veş‑
nicie. Părinţii, bunicii şi surioara 
ta iubită. (002793/NC-216726)

 • Timpul nu poate aşterne uita‑
rea, durerea este la fel de mare 
ca şi acum şase luni când desti‑
nul a întrerupt firul vieţii dragu‑
lui nostru soţ, tată şi bunic 

STAVĂR ALEXANDRU. Astăzi, 
toţi cei care te-am iubit adresăm 
o sfântă rugă de iertare pentru 
odihna sufletului tău nobil şi 
generos. Dumnezeu să-ţi lumi‑
neze veşnicia! Familia. (008720/
NC-216774)

• Cielo, 1997, 48000 km, unic proprietar, 
stare excepţională. Tel. 0744526135. 
(002704/NC-216370)
• SC predă leasing Citroen Nemo 1,4 
HDI. Tel. 0724901318. (002699/NC-
216374)
• Vând Dacia Logan, 2006, preţ 145 
mil. neg., urgent. Tel. 0721789022. 
(008664/NC-216600)
• Ford Fusion 1.6, benzină, 2005, în-
matriculat, unic proprietar, 5800 euro 
discutabil. Tel. 0722531488. (008654/
NC-216608)
• Vând Skoda Fabia, an 2009, 0 km, 
maşina este nouă. Tel. 0744845381. 
(008673/NC-216644)
• Vând Seat Ibiza, an 2005, capacita-
te 1.2, consum 5%, climatronic, jante 
aliaj, preţ neg. 0740629250. (008623/
NC-216720)
• Vând microbuze VW LT35, 2002-
2004 şi Mercedes Sprinter, 2001, preţ 
avantajos, accept variante auto. Tel. 
0745301196. (008660/NC-216721)
• Predau leasing VW Transporter 
2,4, 2007. 0748826156, 0744667999. 
(008671/NC-216722)
• Trabant, 1990, stare bună de func-
ţionare, ITP 2011. Tel. 0751829920. 
(008718/NC-216777)
• Vând Ford Transit 3,5 t: 125 cp, 
noiembrie 2004, 7500 euro+ tva. 
Tel: 0755-031712. (10/09/cs/33/NC-
209542)
• Vând VW Passat, full options, 
preţ negociabil. Relaţii la tel. 
0740145950. (008458/NC-215953)
• Vând Daewoo Matiz, 2002, gri 
met, 42869 km, 2300 euro neg. 
0755/044866. (10/09/cs/01/NC-
216215)
• Vand Dacia Logan MCV 2007 - full, 
1,6 16 v 105, albastru mineral, 60003 
km, 6900 negociabil. 0755/044866. 
(10/09/cs/01/NC-216219)

• Vând Ford Fiesta 2007, benzină, 
1,2, 20000 km, preţ 5000 euro 
neg. Tel. 0742090356. (002229/NC-
215392)

• Skoda Octavia, impecabilă. Tel. 
0740049524. (008330/NC-215522)

• Matiz, 2007, 10500 km reali, ga-
ranţie mai 2010, alarmă, închi-
dere, MP3player, 3850 euro neg. 
0740630086. (002588/NC-215961)

• Vând Chevrolet Aveo 1,2 i, 2007, 
52000 km, albastru, 4200 negoci-
abil, 0755/044866. (10/09/cs/01/
NC-216220)

• Firmă vinde 5 Loganuri Laureate 
1,4 mpi, vişiniu, 4400 - 4900 euro, 
2005 - 2006, 25000 - 70000 km. 
0755/044866. (10/09/cs/01/NC-
216221)

• Vând peridoc 2 axe, cu role, nou, 
2,5 tone. 0766667171. (002318/NC-
215240)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (10/09/mr/01/
NC-213383)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(10/09/cs/07/NC-187078)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(10/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC-211964)
• Vând prune pentru rachiu, 1,20 lei. 
Tel. 0747955304. (002443/NC-215495)
• Vând porci crescuţi la curte. 
0236422100, 0723170143. (008368/
NC-215579)
• Vând schelă metalică nouă cu acce-
sorii. Tel. 0747030820. (008381/NC-
215692)
• Lemne foc, 250 lei /mc, aprox. 1 t. 
0753709580. (0083703/NC-215880)
• Vând avantajos mese, scaune tapi-
ţate restaurant (folosite). 0743073075. 
(002597/NC-215988)
• Vând schelă Italia şi container Italia. 
Tel. 0744751114. (0083719/NC-216018)
• Vând instalaţie GPL auto. 0724551831. 
(002605/NC-216067)
• Dezmembrez autotractor DAF ATI 
400 şi autobetoniere Roman, vând 
aproximativ 80 tone fier vechi. Relaţii 
la tel. 0731341213, 0731341211 sau la 
SC Rodlagero SRL, tarlaua 107, parcela 
9/1. (002651/NC-216166)
• Vând schelă metalică, preţ negocia-
bil. 0756612186, 0757861866. (008536/
NC-216197)
• PEPINIERA LIEŞTI livrează toate spe-
ciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)
• Vând paturi masaj, combine cos-
metice şi mese manichiură. Tel. 
0740902758. (008679/NC-216639)

• Vând două damigene sticlă 50 l. Tel. 
0236493676. (008706/NC-216794)
• SC vinde mobilă, electrocasni‑
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân‑
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)

• Vând scaune lemn masiv resta-
urant. 0752440518. (007989/NC-
214185)

• Vând 110 capre gestante, 170 lei, 
negociabil. Tel. 0236342419, după 
ora 15,00. (002439/NC-215452)

• Vând garaj Micro 17. 
0728072591. (008684/NC-
216732)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/09/cs/02/
NC-158457)
• Cărţi, monede, bancnote, vederi, de-
coraţii, insigne, timbre, pendule, ziare 
timbrate, bilete ipotecare, tablouri, ta-
bachere, efecte militare, cartele, euro-
cenţi, antichităţi diverse. 0236323500, 
0751167540. (0082717/NC-207056)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. Tel. 0740496753. (007997/
NC-214192)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Ofer bani împrumut cu garanţie 
ipotecară. 0747480503. (001930/NC-
214417)
• Vând firmă cu licenţă reparat case 
marcat cu bază clienţi. Tel. 0741193857. 
(0083581/NC-215380)
• Cedez afacere fornetti, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0744372648. (008356/NC-
215583)
• Cedez spaţiu 58 mp General, cu do-
tări pizza. 0747159021. (008415/NC-
215800)
• Cedez spaţiu activitate service auto. 
Relaţii tel. 0747187367. (002731/NC-
216480)
• Cedez spaţiu cu dotări pizza, vând 
dotările. 0747159021. (002790/NC-
216730)

• Vindem afacere la cheie, pizze-
rie complet utilată, 45000 euro. 
0753315168. (002780/NC-216621)

• Asociaţia de Proprietari 182 organi-
zează licitaţie pentru lucrări de hidro-
izolaţie. Informaţii tel. 0723868512. 
(0083688/NC-216667)
• Primăria comunei Barcea, judeţul 
Galaţi, organizează licitaţie publică în 
data de 2.11.2009, ora 11,00, în vede-
rea închirierii unui imobil în suprafaţă 
de 17 mp, situat în incinta dispensaru-
lui uman din comuna Barcea, în scopul 
amenajării unei farmacii. Informaţii su-
plimentare la tel. 0236335701. (10/09/
ext./71m/NC-216754)
• Ministerul Apărării Naţionale, prin 
UM 02542 Focşani, organizează li-
citaţie publică deschisă cu strigare 
în vederea închirierii următoarelor 
imobile: -o suprafaţă de 64,71 mp din 
pavilionul A, situată în cazarma 612, 
municipiul Tecuci, în vederea susţine-
rii unor cursuri. Licitaţia are loc in ziua 
de 30.10.2009, ora 10.00, la sediul UM 
02542 Focşani din b-dul Bucureşti, nr. 
1-3, mun. Focşani, jud. Vrancea. În caz 
de neadjudecare, licitaţia se repetă în 
ziua de 6.11.2009 ora 10.00 şi în ziua de 
13.11.2009, ora 10.00, la aceeaşi adre-
să. Condiţiile privind participarea şi 
adjudecarea sunt cuprinse în caietul 
de sarcini, care se cumpără de la se-
diul UM 02542 Focşani, începând cu 
ziua de 19.10.2009, contra sumei de 
10 lei şi se depune la casieria unităţii. 
Informaţii suplimentare se obţin la 
sediul unităţii sau la tel. 0237/213155/ 
int. 18. (10/09/ext./75m/NC-216822)

• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(009649/NC-210288)
• Meditez matematică cls. V-XII. Tel. 
0757636297. (002328/NC-215259)
• Profesoară de limba engleză meditez 
nivel clasa a III-a -VI-a. Tel. 0761677229. 
(002289/NC-215404)
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (002417/NC-215471)
• Căutăm profesor de limba engleză. 
Relaţii pe www.thoe1.blogspot.com, 
0755746399, 0731074213. (002433/NC-
215831)
• Meditez individual matematică, gim-
naziu. Tel. 0745533213. (008459/NC-
215944)
• Învăţătoare meditez cls. I-IV, ajut la 
efectuarea temelor. Tel. 0729050972. 
(008459/NC-215945)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (002730/NC-216481)
• Meditez avantajos matematică gim-
naziu, bacalaureat. Tel. 0740045678. 
(008609/NC-216483)
• Profesor meditez (domiciliul soli-
citantului) fizică, matematică (baca-
laureat). 0757683062. (002804/NC-
216672)
• Profesoară meditez V-XII română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (008716/NC-216785)

• Tractor U 650, stare perfectă. 
0740435629. (008035/NC-214336)
• Vând tractor U 445 şi plug. 
0749186838, 0745162791. (002674/NC-
216270)
• Vând tractor U650, stare foarte bună. 
0742065446. (008611/NC-216467)

• Greu de exprimat în cuvinte dure‑
rea imensă pe care o simţim acum, 
când trebuie să-l conducem pe ul‑
timul drum pe fratele şi cumnatul 
nostru 

HOGAŞ MIHAI.
 Suntem alături de Marcela, so‑
ţie, şi de copiii Elena şi Ciprian. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace!

• Trecerea la cele veşnice a co-
legului nostru 

MIHAI HOGAŞ 

a lăsat un gol imens în su-
fletele noastre, tristeţe în 
inimi, iar pe micii săi învăţă-
cei i-a lipsit de ocrotirea şi 
îndrumarea unui bun dascăl. 
Condoleanţe familiei îndoli-
ate.

Învăţătorii de la 
Liceul cu Program Sportiv.

• Cu durere în suflet amintim 
că astăzi, 19 octombrie 2009 se 
împlinesc trei ani de la trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru 
BÎLDIGĂU PETRU, soţ, tată, bu‑
nic. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (002809/NC-
216801)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe19 octombrie

FilmelaTV
19 octombrie

ProgramTV
19 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	   - 98 cm	 -   11 cm
Hârşova	   - 12 cm	 +   6 cm
BRĂILA  	     75 cm	 +   7 cm

GALAŢI 	   87 cm	 +   5 cm
Isaccea 	   71 cm	 +   5 cm
Tulcea 	   52 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 octombrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
19 octombrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

19 octombrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

7.00 	 Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; Omul care aduce 

cartea (r); 

10.00 	 Calea spre succes (V-VI) 

(dramă, Anglia, 2006). Cu: 

Jane Horrocks, Steven 

Mackintosh, Jodhi May;

12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00 	 Ştirile Pro TV; 

13.45 	 Jugaru Shukaru’ (r); 

14.15 	 El e soţul meu 

	 (comedie, SUA, 2008) (r); 

16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	 Ştirile Pro TV; 

17.45 	 Happy Hour, cu Cătălin 

Măruţă; 

19.00 	 Ştirile Pro TV; 

20.30 	 Hoţ de diamante 

	 (comedie, SUA, 2004); 

22.15 	 State de România; 

23.30 	 Ştirile Pro TV; 

0.00 	 Supernatural - Aventuri în 

lumea întunericului; 

1.00 	 Hoţ de diamante (r); 

3.15 	 Omul care aduce cartea (r); 

3.30 	 Ştirile Pro TV (r); 

4.30 	 State de România (r); 

5.30 	 Happy Hour (r).

6.00 	 Observator; 

8.00 	 ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani; 

10.00 	 În gura presei; 

11.00	 Întâmplări hazlii; 

12.00 	 Viaţa după lege; 

13.00 	 Observator, cu Simona 

Gherghe; 

14.00 	 Familia Bundy; 

14.30 	 Crimă perfectă (poliţist, SUA, 

1976). Cu: Peter Falk, William 

Shatner; 

16.00 	 Observator; 

17.00 	 Acces Direct, cu Mădălin 

Ionescu; 

19.00 	 Observator, cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian Mândruţă; 

20.30 	 Aruncaţi din tren, cu Dan 

Bordeianu; 

22.00 	 Şi milionarii plâng; 

23.00 	 Observator, cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 

Zaharescu; 

23.45 	 Un Show Păcătos, cu D. 

Capatos; 

1.00  	 Familia Bundy (r); 

1.30 	 Observator (r); 

2.15 	 Crimă perfectă (r); 

3.30	 Viaţa după lege (r); 

4.15 	 Acces Direct (r).

7.30 	 Focul iubirii (r); 

8.30 	 Dona Barbara (r) 

9.45 	 Celebritate; 

11.00 	 Tequila cu suflet de femeie; 

12.30 	 Betty cea urâtă; 

14.00 	 Betty cea urâtă din New York; 

15.15 	 Reţeta de Acasă; 

15.30 	 Paradisul blestemat; 

16.25 	 Vremea de acasă; 

16.30 	 Paradisul blestemat 

	 (romantic, Mexic, 2007); 

17.30 	 Poveştiri adevărate; 

18.30 	 Focul iubirii 

	 (romantic, Mexic, 2008); 

19.30 	 Dona Barbara; 

20.30 	 Aniela; 

22.00 	 Fără sâni nu există Paradis; 

23.00 	 Poveştiri de noapte; 

0.00 	 Clona (dramă, Brazilia, 2001). 

Cu: Murito Benicio; 

1.00 	 Poveştiri adevărate (r); 

2.00 	 Aniela (r); 

3.30 	 Fără sâni nu există Paradis (r); 

4.30 	 Poveştiri de noapte (r); 

5.30 	 Valeria (r); 

6.30 	 Paradisul blestemat (r).

7.25 	 Căţelul pompier 
	 (comedie, coprod., 2007); 
9.15 	 Bernard şi Doris 
	 (comedie, coprod., 2007); 
10.55 	 Ducesa 
	 (istoric, coprod., 2008); 
12.45 	 Ratatouille 
	 (animaţie, SUA, 2007); 
14.35 	 Supercâine 
	 (aventuri, SUA, 2007); 
15.55 	 Sticky & Sweet: Madonna în 

concert la Buenos Aires; 
18.00 	 Vedetele mele 
	 (dramă, Franţa, 2008); 
19.30 	 Pe platourile de filmare;
20.00 	 Ed TV (comedie, SUA, 1999); 
22.00 	 Bine dotat: Prieteni ciudaţi; 
22.30 	 Idiocraţie 
	 (aventuri, SUA, 2006); 
23.55 	 Misterele Berlinului 
	 (thriller, SUA, 2006); 
1.45 	 Nivelul groazei 
	 (horror, SUA, 2007); 
3.20 	 Ed TV (r); 
5.20 	 Bine dotat (r); 
6.00 	 Ratatouille (r).

7.00 	 Telejurnal; 

7.30 	 Fotbal: Magazin UEFA 

Champions League (r); 

8.00 	 Trezirea la apel!; 

10.10 	 Don Juan îndrăgostit (r); 

11.15 	 O dată-n viaţă; 

13.00 	 Miezul zilei; 

14.00 	 Telejurnal; 

14.45 	 Pur şi simplu delicios; 

14.50 	 Filler Restaurare; 

15.30 	 Kronika; 

17.10 	 Furtună la palat; 

18.20 	 Bancomatul de pe 1; 

19.00 	 Ştii sport?; 

19.40 	 Sport plus; 

20.00 	 Telejurnal; 

21.10 	 Plus şi minus; 

22.10 	 Anatomia lui Grey; 

23.00 	 30 Rock; 

23.30 	 Bună ca viaţa!; 

0.05 	 Telejurnal; 

0.20 	 Nocturne; 

1.20 	 Bancomatul de pe 1 (r); 

2.00 	 Echipa verde (r); 

2.25 	 Sport (r); 

2.45 	 Telejurnal (r); 

3.40 	 Don Juan îndrăgostit (r); 

4.40 	 Furtună la palat (r).

7.00 	 Dragoste în stil indian (r); 

7.30 	 Sport cu Florentina; 

7.35 	 Levintza prezintă (r); 

8.00 	 Flavours, 3 bucătari (r); 

8.30 	 Camera de râs; 

9.00 	 Teleshopping; 

9.15 	 Fermier. Caut nevastă!; 

11.30 	 Walker, poliţist texan; 

13.00 	 Camera de râs; 

14.00 	 Omul Vineri (aventură, SUA, 

1975). Cu: Peter O’Toole, 

Richard Roundtree; 

16.00 	 Cireaşa de pe tort (r); 

17.00 	 Trăsniţii (r); 

18.00 	 Focus; 

19.30 	 Fete de măritat; 

20.30 	 Fermier. Caut nevastă!; 

22.15 	 Trăsniţii; 

23.00 	 Poliţia în acţiune; 

0.00 	 Imperiul familiei Duque 

(dramă, SUA, 2007); 

1.00	 Lumea trădării (acţiune, SUA, 

2001). Cu: Allen Scotti, Kim 

Yates; 

3.00 	 Observator (r); 

4.30 	 Imperiul familiei Duque (r); 

5.30 	 În lumea trădării (r).

8.00 	 Bărbaţii în negru; 
8.30 	 Dragoste de tată (r); 
10.30 	 Tabăra Lazlo; 
11.00 	 Krypto, câinele erou; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
13.00 	 Teo (r); 
14.15	 Teleshopping; 
14.30 	 Lumea ProCinema; 
15.15 	 Un medic în familie (r); 
16.15 	 Greşeli din lumea filmului; 
16.30 	 Un medic în familie; 
17.30 	 Dădaca; 
18.00 	 Foc pe cer (acţiune, SUA, 

2001). Cu: John Schneider, 
Jesse Eisenberg, Stacy Keach; 

20.00 	 Sub lava de foc (acţiune, SUA, 
2006). Cu: Reiko Aylesworth, 
Xander Berkeley; 

22.00 	 Războiul lumilor (SF, SUA, 
2005). Cu: C. Thomas Howell, 
Rhett Giles; 

0.00 	 Majoretele (erotic, SUA, 1997); 
1.00 	 South Park; 
1.30 	 Negociatorul; 
2.15 	 Războiul lumilor (r); 
3.45 	 Majoretele (r).

7.00 	 Ferma (r); 

8.10 	 Viva Cuba! (r); 

9.40 	 Atenţie... copii (r); 

10.10	  Întâlnire pe 2; 

11.30 	 Telejurnal; 

12.00 	 Sat TV (r); 

12.30 	 Telejurnal; 

12.45 	 Dovadă de iubire; 

13.45	 Descoperă românii; 

14.00 	 Teleshopping; 

14.30 	 eForum; 

15.00 	 Împreună în Europa; 

16.00 	 Carabinieri; 

17.00 	 Revolta clasicilor; 

17.30 	 Oraşele lumii: Jalisco; 

18.00 	 Jurnalul Euronews; 

18.10 	 Miracole; 

18.40 	 Berlin, Berlin; 

19.15 	 Sunetul şi liniştea (I) 

	 (dramă, Canada, 1992); 

21.00 	 Bugetul meu; 

21.30 	 Lumea de aproape; 

22.00 	 Ora de ştiri; 

23.10 	 Replay; 

0.30 	 Jekyll; 

1.30 	 În dormitor (r); 

3.25 	 Oraşele lumii (r); 

3.55 	 Dovadă de iubire (r); 

4.45 	 Mesager; 

5.25 	 Ora de ştiri; 

6.15 	 Teleshopping.

7:00 	 Jurnalul cultural (r)
7:45 	 Duhovnicul 
	 de la miezul nopţii (r)
8:40 	 Oameni de presă - generaţia 

următoare (r)
9:10 	 Minorităţi (r)
9:40 	 Zodiac (r)
10:00 	 Eu şi mama (it., 2007, s) (r)
11:00 	 Prokofiev: jurnal neterminat (r)
12:00 	 Jurnalul cultural (r)
12:50 	 Ordinea cuvintelor
13:00 	 Retro clip
13:05 	 Faust la Edinburgh (r)
13:35 	 Lecţia de privit (r)
14:00 	 Work in progress (r)
14:30 	 Apărătorii junglei (Fra., 2006)
15:00 	 Parol
15:05 	 Art@.ro (r)
16:00 	 Teleshopping 
16:20 	 Moment Art
16:30 	 Garantat 100%  (r)
17:40 	 Retro clip (r)
17:50 	 Lumea după Google
18:50 	 Cu rolele prin Bucureşti
19:00 	 Jurnalul cultural (live)
19:55 	 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească 
20:00 	 Concertele TVR Cultural
21:00 	 Tichia de mărgăritar

1643 - Se naşte MIHAIL 
HALICI (m. cca. 1712), cărturar.

1745 - Încetează din viaţă 
JONATHAN  SWIFT (n. 1667), 
scriitor, publicist englez.

1862 - Se naşte AUGUSTE 
MARIE LUMIÈRE (m. 1954), om 
de ştiinţă francez. În anul 1895 
a inventat, împreună cu fratele 
său Louis Jean, “cinematograful 
Lumière”.

1869 [ Se naşte SIMION 
MEHEDINŢI (m. 1962), geograf, 
membru al Academiei Române.

[ Se inaugurează oficial li-
nia ferată Bucureşti – Giurgiu. 
Primul tren pleacă din gara 
Filaret, prima gară a Bucureştilor. 
(Construcţia acestei linii ferate a 
început la 1 septembrie 1865).

1875 - Se naşte GEORGE 
RANETTI (m. 1928), poet, ziarist.

1880 - Sfinţirea biseri-
cii “Sfânta Sofia” din Galaţi 
(Piatra de temelie a fost aşezată 
în anul 1872. Demolată în anii 
‘60).

1882 - Se naşte UMBERTO 
BOCCIONI (m. 1916), sculptor, 
pictor italian.

1899 - Se naşte MIGUEL 
ANGEL ASTURIAS (m. 1974), 
scriitor guatemalez, laure-
at al Premiului Nobel pentru 
Literatură pe anul 1967.

1900 – Administraţia epar-
hială se mută în noua clădire, 
Palatul Episcopal din Galaţi 
(Piatra de temelie a fost aşezată 
de episcopul Partenie Clinceni al 
Dunării de Jos, la 28 iunie 1898). 
A fost demolată în anii 60.

1908 - Se naşte DUMITRU 
ALMAŞ (m. 1995), prozator, isto-
ric, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1941).

1926 - Încetează din viaţă 
VICTOR BABEŞ (n. 1854), medic 
şi bacteriolog, membru şi vice-
preşedinte (14 aprilie 1899 - 6 
aprilie 1900; 8 octombrie 1918 
- 11 iunie 1919) al Academiei 
Române. A adus contribuţii im-
portante la îmbunătăţirea tra-
tamentului antirabic, în studiul 
leprei, holerei, tuberculozei, 
malariei, pelagrei.

1929 [ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DAVILA (n. 1862), 
dramaturg, prozator, regizor, 
laureat cu Premiul Naţional 
(1929).

[ Se naşte DUMITRU 
CAPOIANU, compozitor.

1933 - Se naşte ADRIAN  
PETRINGENARU (m. 1989), regi-
zor.

1934 - Se naşte MIHAELA 
NICA CRĂCIUN, pictor, grafician, 
autor de tapiserii.

1935 - Încetează din viaţă 
GIB I. MIHĂESCU (n. 1894), pro-
zator, publicist, dramaturg.

1961 - Încetează din viaţă 
MIHAIL SADOVEANU (n. 1880), 
prozator, membru al Academiei 
Române. A lăsat peste o sută de 
volume de schiţe, nuvele, po-
vestiri, romane, pagini memori-
alistice, articole de atitudine ş.a.

1964 – Încetează din viaţă 
GEORGE NICULESCU – BASU 
(n. 1882), unul dintre cei mai 
de seamă cântăreţi români de 
operă.

1966 - Încetează din viaţă 
SERAFIM DUICU (n. 1938), critic 
şi istoric literar.

1975 - Încetează din via-
ţă  ROMULUS  FABIAN (n.1902), 
poet, prozator.

1980 - Încetează din viaţă 
TEODOR MAZILU (n. 1930), pro-
zator, dramaturg.

1984 – Încetează din viaţă 
DUMITRU MURĂRAŞU (n. 1896), 
istoric literar.

1990 - Se sfinţeşte Palatul 
Episcopal din Galaţi, ocazie cu 
care Episcopia se mută în noua 
clădire.   

1991 - P.S. Arhiereu-Vicar 
Casian Gălăţeanul sfinţeşte 
Capela cu hramul “Înălţarea 
Domnului” din cartierul 
Ţiglina II, primul locaş de cult 
din eparhie ridicat din temelie 
după evenimentele din 1989.

1999 [ Primul Forum al 
Presei Române de Pretutindeni, 
organizat la Bucureşti şi Sinaia 
(19-24 octombrie), cu participa-
rea jurnaliştilor de limbă româ-
nă reprezentând 200 de institu-
ţii mass-media din 20 de ţări.

[ Încetează din viaţă 
NATHALIE SARRAUTE (n. 1900), 
scriitoare franceză, laureată cu 
Premiul Internaţional  pentru 
Literatură (1964), cu Marele 
Premiu al Literelor din Franţa 
(1988), cu alte premii.

2003 – Papa Ioan Paul al 
II-lea a beatificat-o pe Maica 
Tereza de Calcutta, de origine 
albaneză.

2005 - Încetează din viaţă 
ION STRATAN (n. 1955), filolog, 
poet, publicist.

2006 - Încetează din viaţă 
ERNEST MAFTEI (n. 1920), ac-
tor de teatru şi film, laureat cu 
premii UCIN. S-a manifestat şi 
ca epigramist, poet, autor dra-
matic.

8,00 Trei surori;  9,00 Labirintul; 
10,00 Obiectiv Express ®; 10,40 
Retrospectiva ştiri/sport ®; 11,40 
Magazin copii; 12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Obiectiv altfel 
®; 13,00 24 ®; 14,00 Recital Paula 
Seling; 14,30 Festival Folk; 15,50 
Festival Folk;  16,40 Festival 
Folk; 17,25 Anul tineretului; 

18,25 Obiectiv Express ştiri/
sport (direct); 19,15 Povestea de 
seară; 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Penalty (direct); 
21,00 Confluenţe; 22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,40 Rolk-on! 23,10 
Documentar: Pasiune pură (s. 
21,23); 0,00 Închiderea progra-
mului.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi-
neaţă; 9,00 Ediţie specială;  9,30 
Oraşul meu; 10,00 În căutarea lui 
Hristos;  10,30 Pledoarii turistice;  
11,00 Prima pagină; 11,30 Sport, 
dietă şi o vedetă + Autoforum; 
12,30 Cu băţu-n baltă; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 O partidă de şah; 15,00 

Prim-plan; 15,30 Autoforum; 
16,00 Jula şi prietenii; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,00 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Casa ta; 21,00 Fair Play; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specia-
lă; 23,00 O nouă dimineaţă; 0,30  
Prim-plan; Afişare program; 
Închiderea programului.

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în cu-
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură, Nicolae Placicov (acua-
relă).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

- Casa de Cultură a 

Sindicatelor - „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – 8,30 – 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă as-
tăzi.

C.S.Carp

Musaca 
Ingrediente: 1 kg cartofi,  500 g carne tocată de pui, 2 vinete, 2 cepe, 200 

g suc de roşii,  100 g smântână, 2-3 căţei usturoi, 150 g caşcaval,  parmezan, 
sos bechamel. Cartofii se fierb în coajă şi se răcesc, apoi se taie în felii subţiri. 
Carnea  tocată   de   pui   se    căleşte      în    ulei   de măsline. Se adau-
gă ceapa, usturoiul şi sosul de roşii. Se lasa să scadă şi se adau-
gă smântâna. Se condimentează cu sare, piper şi parmezan. 
Vinetele se taie în felii subţiri şi se prăjesc în ulei încins, se pun la scurs pe un 
serveţel. Se aşază în tavă straturi de cartofi, sos de carne şi felii de vinete. Se 
aplică la suprafaţa sosul bechamel şi caşcavalul ras şi se dă la cuptor.

- Bărbate, îmi dăruieşti de Crăciun 
nişte cercei?

- La Crăciunul celălalt.
- Şi anul acesta?
- Te duc să-ţi găurească urechile.

[

- Cum îmi stă, iubitule, cu pălăria 
asta nouă? Sunt urâtă?

- Cu ea pe cap, nu!
[

- Iubitule, am găsit o blană super-
bă!

- Bine c-ai găsit-o, că de cumpărat 
nu era nicio speranţă.

Nu ştiţi cum să o scoateţi mai 
repede la capăt, aşa că rugaţi o 
anumită persoană din familie 
să vă dea o mână de ajutor.

Depindeţi de cuvântul unei 
persoane pe care nu o cunoaş-
teţi cine ştie ce, dar în care aţi 
avut încredere din primul mo-
ment.

Vă găsiţi ocupaţii mărunte şi 
care nu cer cine ştie ce atenţie. 
În felul acesta timpul trece mai 
repede şi asta vă mulţumeşte.

Sunteţi nemulţumit/ă de 
felul în care alte persoane ştiu 
să treacă la fapte. Nu este toată 
lumea perfecţionist/ă ca dvs.

Explicaţiile care vin prea târ-
ziu nu îşi au rostul, ba chiar pot 
provoca discuţii foarte neplă-
cute. Încercaţi să le evitaţi.

Nu puteţi sta la distanţă de 
persoana la care vă gândiţi tot 
timpul. Nici nu este cazul, iar 
dvs. puteţi fi liniştit/ă.

Aveţi talentul de a nu vă 
îngrijora din cauza lucrurilor 
importante, dar sunteţi oricând 
în stare să faceţi din ţânţar ar-
măsar.

Protestaţi când primiţi mai 
multe însărcinări decât ar fi tre-
buit. Puneţi asta pe seama zelu-
lui de care aţi dat dovadă.

Sunteţi total implicat/ă în si-
tuaţia actuală şi vă forţaţi min-
tea să găsiţi soluţii. Din fericire, 
acestea apar de la sine.

Degeaba încercaţi să vă fa-
ceţi plăcut/ă anumitor persoa-
ne. Pur şi simplu, stilul dvs. nu 
mai cadrează cu actualitatea.

Sunteţi extrem de eficient/ă, 
iar felul în care vă organizaţi 
timpul demonstrează clar acest 
lucru. Priorităţile dvs. sunt bine 
puse la punct.

Vă destindeţi în compania 
unei persoane cu care aveţi 
enorm de multe lucruri în co-
mun. Sunteţi perechea ideală.

Casandra

S.G. 

Hoţ de 
diamante 

(acţiune, SUA, 
2004)

Pro TV, ora 
20,30

Cu: Pierce 
Brosnan, Salma 

Hayek, Woody 
Harrelson

Titlu original: 
After the Sunset
Agentul FBI Stan P. Lloyd a urmărit opt ani un cuplu de hoţi deosebit 

de isteţi. Aceştia, Max şi Lola, după o ultimă spargere, s-au retras într-un 
paradis tropical. Dar apare iar ceva seducător la orizont şi Max nu poate 
să reziste tentaţiei.

Cursă periculoasă 

(acţiune,SUA, 2004)
Kanal D, ora 23,45
Cu: Kiefer Sutherland, 
Anthony LaPaglia
Titlu original: Dead 
Heat

Doi fraţi vitregi decid 
să-şi investească banii 
într-un cal de curse cu 
potenţial de campion. 
Însă jocheul pe care îl 
angajează le dă planuri-
le peste cap.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 

conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 

de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 

191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 19.10.2009

Agent de asigurare;  agent 
pază; agent vânzări; asfaltator; 
brutar (cocător sau frământător); 
confecţioner - asamblor artico-
le din textile; contabil; inginer 
construcţii hidrotehnice; inginer 
drumuri şi poduri; instructor 
auto; lucrător comercial; maistru 
construcţii civile, industriale şi 

agricole; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat la amb. prod. solide şi 
semisolide;  muncitor necalificat 
în agricultură; muncitor neca-
lificat pentru calificare la locul 
de muncă;  operator conducte 
subterane; operator utilaje foraj;  
patiser; şofer de taxi; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar restau-
rator;  zidar roşar, tencuitor, zu-
grav, vopsitor. AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU, Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Capriciile toamnei

Gh. Gurău

România Sud‑Est  19 octombrieMeteo

Bucureşti
8*/15*

Litoral
11*/20*

Brăila
11*/17*

Galaţi
11*/16*

Braşov
2*/12*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:27 am
‑ apune: 6:18 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:27 am
‑ apune: 6:18 pm

Ploaia
continuă

Maria Mãndiþã

Elena Parapiru

Anca Spânu Tudor

Elena Parapiru

] Simboluri

] Legenda

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Goana după hacker. Cum Kevin Mitnick s-a făcut „băiat 
cuminte” şi se ocupă de consultanţă şi de conferinţe (a fost şi 
în România acum câţiva ani), britanicul „Solo” rămâne cel mai 
periculos hacker. Sau cel puţin aşa îl consideră înalţi oficiali ai 
Armatei americane pe Gary McKinnon. În perioada 2001-2002, 
în mai multe rânduri, McKinnon (43 de ani) a spart servere 
NASA şi ale Pentagonului pentru a găsi informaţii despre OZN-
uri, dar şi despre evenimentele de la 11 septembrie. La puţin timp 
după ce a fost descoperit, a început un lung proces, americanii 
dorindu-l pe teritoriul lor, iar avocaţii lui luptându-se pentru a 
nu fi extrădat din Marea Britanie. Din păcate pentru Gary, Înalta 
Curte din Londra a respins apelul făcut în cazul extrădării sale, 
acolo unde riscă până la 60 de ani de închisoare. Posibil chiar 
la Guantanamo. După arestare, Gary a declarat că a văzut, prin 
computerele instituţiilor americane, documente despre baze şi 
nave „extraterestre”, precizând că ar fi vorba doar de tehnologie 
„secretă” şi nu de civilizaţii de pe alte planete. În legătură cu 9/11, 
a căutat informaţii care să confirme teoria conspiraţiei.

Laptop cu pedale, pentru copiii amărâţi. În vreme ce 
bogaţii se alintă cu ultimele tehnologii şi îşi pot cumpăra chiar 
laptopuri care se încarcă wireless, sărmanii din Afganistan im-
provizează din plin pentru a utiliza echipamentele electroni-
ce, aceasta din cauză că în anumite zone nici măcar nu există 
electricitate. O mostră de improvizaţie mai mult tristă decât 
amuzantă este alimentarea subnotebook-ului XO1 din proiectul 
OLPC cu ajutorul unui mecanism de pedalare luat de la o bici-
cletă obişnuită. Ineditul generator se află în stadiul de prototip, 
dar eficienţa lui a fost deja dovedită. Astfel, copiii din zonele 
private de curent electric pot lua contact cu tehnologia.

Redefinind pericolul
Semnal editorial/Mielu Zlate:

Fundamentele psihologiei*

ORIZONTAL: 1) Mare cât toa‑
te zilele. 2) Canoe! – Flotă de mari 
proporţii la spanioli. 3) Exagerat 
de mare la trup – Găină tânără. 4) 
Mare la stat… pentru o femeie – La 
coasă! 5) A vorbi fără judecată, la 
temperatură mare – Nimiciţi pe ca‑
pete! 6) Margini de deal! – Se vrea 
mare… la muncă. 7) Mai marele 
decigramului – Mare în Rusia de 
altădată. 8) Curea! – A apărea brusc 
– Metal cu valoare mare. 9) Îi lea‑
gă o prietenie mare – A face ochii 
mari. 10) Mai mare peste un cătun 
– Afectat de o mare supărare.

VERTICAL: 1) Mare de tot – Mare 
la corp. 2) Bătute fiind, fac mare gă‑
lăgie – Mare nenorocire, ce se lasă 
cu lacrimi. 3) Nici mai mare, nici mai 
mică decât altele – Caiete… mari! 
4) Mari descinderi poliţieneşti – 
Nu-i mare. 5) Număr mic! – Pom 
fructifer cu coroană rotată, frunze 
mari şi fructe lemnoase – Aflaţi în 
mare agitaţie (fig.). 6) Mari la stat, 
ca în poveşti. 7) Apă stătătoare la 
mare înălţime – Confirmare – Mari 
în lături! 8) Cuvânt de despărţire 
spus la mare supărare – Faptul de a 
vieţui. 9) A face mare gălăgie cu lo‑
vituri ritmice – Mai mare ciuda. 10) 
Are viitorul garantat… pe viaţă.

Mihai Gherasim

…
Portate la 
destinaţie

Trag cu 
urechea
Mijlocaş

De asta te 
mănâncă 
pielea
Intrare

A intra în 
opoziţie

Cinstite 
Mereu în 
faţă!

Îl lasă totul 
rece
Tăiate în 
lacrimi

Legendă
Linii care se 
însoţesc

Miez de 
caise!
Umbrosul 
din grădină

Într-un sens!
…

Uncie!
Stă la vorbă

Cap de păun!
Rămăşag

…
Prinse în 
război

Stare de 
indiferenţă

Dietă
Strânsă 
ghem

Grupare de 
ţigani
Valori 
artistice

Model
Prinse în 
setcă!

Fata de la 
geam!
A brăzda

Intrarea la 
teatru!
Spălatul în 
grabă

Priveşte, 
altfel zis
Început de 
igrasie!

Tunică!
Opis!

A tăia după 
model
Teste!

Domeniul 
regelui

Strânse 
din 
ploaie

La mai mare!

ediţia a 4-a

Lucrarea este concepută 
sub forma unei sinteze şi pre‑
zintă “…conceptele şi teoriile 
fundamentale ale psihologiei, 
precum şi rezultate ale cercetă‑
rilor efectuate în acest dome‑
niu”. Textul este structurat în 
trei părţi: I. Scurtă introducere 

în psihologie (A. Probleme ge‑
neral-teoretice ale psihologiei; 
Psihologia ca ştiinţă, Obiectul 
psihologiei, Metodele psiholo‑
giei, Lege şi explicaţie în psiho‑
logie; B. Psihicul - domeniu de 
cercetare al psihologiei; Natura 
psihicului uman, Ipostazele 
psihicului, Stările de conştiinţă 
modificată, Tipuri de abordări 
ale psihicului). II. Mecanisme 
psihice (A. Mecanisme psihice 
informaţional-operaţionale de 
prelucrare primară şi secunda‑
ră a informaţiilor:  Senzaţiile, 
Percepţiile, Reprezentarea, 
Gândirea, Memoria, Imaginaţia; 
B. Mecanisme psihice de stimula‑
re şi energizare a comportamen‑
tului: Motivaţia, Afectivitatea; 
C. Mecanisme de reglaj psihic: 
Comunicarea şi limbajul; Atenţia, 
Voinţa), III. Personalitatea ca 

mecanism psihic integrator:  A. 
Noţiuni introductive: Conceptul 
de personalitate; B. Dimensiunile 
personalităţii: Temperamentul 
ca latură dinamico-energetică 
a personalităţii,  Aptitudinea ca 
latură instrumentală a persona‑
lităţii; Caracterul ca latură  rela‑
ţional-valorică şi de autoreglaj 
a personalităţii, Inteligenţa ca 
latură rezolutiv-productivă a  
personalităţii; Creativitatea ca 
latură transformativ-constructi‑
vă a personalităţii;   C. Structura 
şi dezvoltarea personalităţii: 
Personalitatea - un complex 
structurat).

Este o lucrare ce se adresează, 
în principal, studenţilor de la fa‑
cultăţile de profil.

Virgil Guruianu      
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Ţărişoara mea, 
Cocalaria

[ Acolo este ţara mea! 
Cocalari, piţipoance, cocălăre‑
se, manelişti, slinoşenii, nea‑
muri proaste, fata lu’ tata, fe‑
tele lu’ mutu, nikite, sexy-pa‑
ţachine, pornăciuni, mitocani, 
nesimţiţi, blonda lui Iri, blonda 
lui Bote, blonda lui Băse, ele‑
ne pline de succesuri, romeo 
fantastici, naomi-ste, ţuţurigi, 
otv-euri, vanghelioni… nu 
mai suport să-i văd, să respir 
aerul stătut pe care-l emană 
prin toţi porii. Nu mai pot să-i 
urmăresc nici măcar în dupli‑
cat în parodii televizate, care-
mi stâlcesc zâmbetul şi mă îm‑
bată de jale. Sunt prea mulţi! 
Sâmbătă seara, la emisiunea 
„În puii mei”, o scenă m-a cu‑
tremurat de groază şi silă: doi 
politicieni s-au metamorfozat 
în porci sfâşiind şi înfulecând 
o pâine în forma ţării noastre. 
România ruptă, molfăită şi hă‑
păită de râturile politice, aşa 
cum mi-a arătat-o, cu sânge 
rece, actorul Mihai Bendeac. 
Staţi aşa, că mi-am dat seama: 
aia nu era România mea, era 
Cocalaria! 

[ Diamant de sticlă 
spartă. Poa’ să fie şi monedă 
calpă, şi ciob de sticlă spar‑
tă, duduia îşi zice pretenţios 
„Black diamond” şi are iluzia 
că cântă (cacofonie delibera‑
tă)! Ohoo, are şi fani! Păi da, 
că ultimul concert (hă!) Alina 
Ghidarcea l-a avut la Focşani. 
Să cânţi într-o asemenea me‑
tropolă înainte de a deveni 
celebră că i-ai încurcat şi ză‑
păcit minţile şi… picioarele 
lui Mutu, înainte de un meci, 
e o mare chestie. Fac coadă 
televiziunile să te invite să po‑
vesteşti cum şi în ce fel. Şi asta 
nu-i destul, pentru promova‑
re bagi şi un sfânt play-back. 
Dansatorii o înghesuie din 
laterale de nu ştii dacă vor s-o 
îmbrace sau să-i facă …altce‑
va. Piesa computerizată sună 
electric ca alte o mie identice, 
iar versurile pe care le repetă 
într-una ca un disc înţepenit 
în acul pick-up-ului nu spun 
nimic. 

[ Toate relele din 
lume. „Nu am găsit nicăieri o 
ţară mai faină ca România, nici 
la New York, care-i slăbiciunea 
mea, nu am găsit. Fiindcă în 
România poţi găsi tot ce este 
rău în toată lumea”, spunea 
maestrul Johnny Răducanu, 
invitat la TVR1, în emisiunea 
Marinei Almăşan. Adevăr gră‑
ita-i, maestre!

[ Partidul Blondelor 
Focoase. Tânărul Honorius 
Prigoană, copia upgradată 
a tatălui său, e gata să sară 
pârleazul portocaliu al PD-L 
într-un “Partid al Blondelor 
Focoase”, bineînţeles în ca‑
zul în care acesta s-ar înfiinţa. 
Oare cine-ar fi lider de opinie? 
Blonda de la Cotroceni?

RECONSTITUIRE: ADRIAN PĂUNESCU; REPETABILA POVARĂ; 
ISTORIA UNEI SECUNDE.

SUDOKU - ORIZONTAL: 8 9 3 4 5 6 2 1 7 2 7 4 1 8 9 3 5 6 1 6 5 3 2 
7 4 9 8 3 1 2 9 6 8 5 7 4 6 8 7 5 4 3 1 2 9 4 5 9 7 1 2 6 8 3 7 3 1 2 9 4 8 6 
5 9 2 6 8 3 5 7 4 1 5 4 8 6 7 1 9 3 2.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: HOTIDEVACI; IRITATE; 
AC; TB; EMI; STI; MIC; ICTER; U; ORA; ARAC; ZIDINRUINA; IMAM; IRE; N; 
CUT; AGI; AT; AN; ITI; OLE; LEMNEDEFOC.

CUVINTE POTRIVITE (fantezie) - ORIZONTAL: AFIS; UMEDA; 
MARTISOR; R; OTIE; IROSI; RASAD; TUCI; L; GARA; U; SIP; CARATE; 
UTILAT; DUR; MARI; AMARE; ATATAT; PAT; NETA; ETATE.

COLŢUL MESERIAŞULUI - ORIZONTAL: C; S; P; CUM; S; S; 
RATACIRE; ECONOM; TENACE; PLITA; U; CAMARA; LOCO; STI; RETA; 
PAR; CS; UA; MARO; LAC; PATENT; TASAT; ATINERE; SORIC; STIL; RALA; 
RI; TAS; CARN; EC.

SUDOKU - ORIZONTAL: 1 3 9 2 8 5 7 6 4 7 2 8 6 3 4 5 9  1 4 6 5 7 9 
1 8 3 2 6 1 2 8 4 9 3 7 5 5 7 4 3 6 2 9 1 8 8 9 3 5 1 7 4 2 6 3 8 1 4 7 6 2 5 
9 2 4 6 9 5 3 1 8 7 9 5 7 1 2 8 6 4 3.

SOCOTELI - ORIZONTAL: PAPARTAZZI; ACOPERITOR; PAPAGAL; 
BE; APARA; EGAL; RA; ALO; AGA; URAT; OPRIT; DANEZ; LD; A; ATU; 
ALAIT; OMOLOGARE; CRETE, ANIN.

ARITMOGRIF: AUTOMOBILISTI.
FUGA VOCALELOR - ORIZONTAL: S; L; PRO; S; C; P; STRIGOI; 

ATLETIC; REPERTORIU; ATA; SAFIR; MITRALIAT; MOTIV; N; ERES; A; 
STRALUCIT; ET; DS; OM; A; OSOS; AVUT; CRAP; ARTICULARI; ATIPITI; 
INEL; F.

Soluţiile jocurilor apărute în suplimentul 
magazin de sâmbătă:

Vremea va continua să se încălzească uşor în 
prima parte a săptămânii curente, însă şansele de 
ploaie se menţin. De altfel, ploaia va fi fenomenul 
predominant şi în următoarele zile. Vântul va sufla 
slab, din sector nord-estic, cerul va fi în general 
acoperit, iar temperaturile maxime vor urca spre 
16-17°C. Noaptea va fi în continuare destul de rece, 

cu temperaturi în jurul valorii de 4°C. Presiunea at‑
mosferică va fi de 755 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea se va menţine în jur de 90 la sută.

În zilele următoare, temperaturile maxime vor fi 
de circa 17°C, iar minimele vor oscila în jurul a 7°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Nicolas Cage îl acuză pe fostul său manager 
Actorul american Nicolas Cage i-a intentat proces fostului său manager, 

pe care îl acuză că l-a ruinat şi căruia îi cere daune în valoare de 20 de mili‑
oane de dolari. Actorul, care se află într-o situaţie financiară dificilă, îşi acu‑
ză fostul manager că i-a recomandat investiţii riscante, care s-au soldat cu 
pierderi catastrofale. Cage a depus o plângere în acest sens la un tribunal 
din Los Angeles.

NewsIn/ D.C.

ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: CRETAROSIE; AURI; ASPIC; RI; CAM; 
A; O; ENE; UDATE; PANADESOMN; E; URIC; SIE; CAN; TIVITA; ALTOIRE; 
EG; RE; AVERI; R; ESEC; SIGLA.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Luni

Talon  valabil pe perioada 
19 ‑ 25 octombrie 2009 

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

Tibi

Relaţii telefon: 0236416911

Angajăm 
Difuzori Presă 

cu carte de muncă.

‑ Domnule Theodor Mun
teanu, ce înseamnă 50 de ani 
de carieră?

‑ Nu‑mi dau seama cum 
de‑au trecut atât de repede. Eu 
am fost şi sunt un tip ocupat. 
Acum, deşi sunt la pensie, am 
două servicii, sunt profesor de 
canto muzică uşoară şi popula‑
ră la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, sunt realizator de pro‑
grame la  Vox Tv. Până am ieşit 
la pensie jucam două, trei spec‑
tacole pe zi. Nu ştiu dacă am 
fost vreodată bolnav. Numai 
când a murit mama mea şi fra‑
tele meu, am venit la teatru şi 
nu am cântat. 

‑ Vă mai amintiţi cu ce pie‑
să aţi debutat?

‑ Prima piesă pe care am 
cântat‑o împreună cu Valerică 
Silion a fost „Copii din Pireu” 
a lui Manos Hadjidakis. Noi 
ne‑am făcut remarcaţi foarte 
repede pentru că aveam voci 
curate care se armonizau per‑
fect. La 17 ani am debutat la 
Radio Bucureşti. După intrarea 
în lumea teatrală am fost spri‑
jinit de Gelu Mihăilă, dirijor la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
şi compozitor de marcă. Astfel 
am primit mirul şi am intrat în 
familia artiştilor. 

‑ Aveţi în repertoriu o me‑
lodie preferată?

‑ Afară de fetele mele, me‑
lodiile sunt ca şi copiii mei. Am 
melodii de dragoste pe care 
oamenii ori le ascultă cu plă‑
cere ori se iau în braţe şi dan‑
sează. Lumea a fost cucerită de 
melodia „Prietenia”. 

‑ Care este secretul unui 
artist de succes?

‑ Să fii pregătit la fiecare 
spectacol, să te duci îmbră‑
cat de sărbătoare, să miroşi a 
micşunele, cum se spune. Eu 
încep pe scenă, dar cobor în 
sală, să dau mâna cu oamenii, 
să cânt cu ei, să sărut mâinile 
doamnelor. Nu numai gălăţenii 
sau românii, ci şi străinii m‑au 
aplaudat şi ovaţionat. Am cân‑
tat la Moscova sau la Kiev, în 
săli de 15.000 de locuri, unde 
au cântat cei mai mari artişti ai 
lumii, Claudio Vila, Pavarotti. 
Când am intrat pe staţiile alea, 
aveam senzaţia că nu mai cânta 
Theodor Munteanu de la Galaţi, 
ci Tom Jones, aşa de bine ne 
auzeam. Am vrăjit publicul. 

‑ Sunteţi statornic şi în ca‑
rieră, şi în familie.

‑ Am 46 de ani de căsnicie, 
doi copii şi trei nepoate. Diana, 
nepoata cea mare, a jucat în‑

Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi nu mai 
are de câteva luni fonduri pentru 
proteze şi alte dispozitive me‑
dicale similare. Detalii ne‑a ofe‑
rit preşedinta CJAS, farmacista 
Olimpia Buzia. 

“Banii pe dispozitive medicale 
s‑au terminat practic din vară, 
din lunile iunie‑iulie. Avem listă 
de aşteptare pe fiecare dispozi‑
tiv medical. 

Există şi listă de priorităţi: 
pacienţii care au nevoie de saci 

de incontinenţă urinară, de sto‑
mii sau de aparat de oxigen sunt 
pe lista de prioritate şi pentru ei 
avem rezervate fonduri până la 
finele anului. În rest, n‑am primit 
niciun ban pentru dispozitive. 
Dacă stăm să vedem cât de mare 

e lista de aşteptare, probabil că 
am constata că ne‑ar trebui un 
buget dublu în acest sector pen‑
tru a satisface toate nevoile“, a 
precizat preşedinta CJAS. 

Gabriel Kolbay

[ La coadă la pâine de secară, la burduful microbuzelor 
şi în fumul de ţigară din maxi‑taxi se dezbate intens subiec‑
tul la modă în România toamnei lui 2009. „Se va dizolva 
Parlamentul, nu se va rezolva diferendul dintre Aleşi şi Ales?”, 
cam pe aici se situează retorica populară, iar soluţia sună la 
fel de academic: „Mai dă‑i, mă, în…” 

[ Circula o lozincă prin anii ’90 pe la grevele anti‑Iliescu: 
„Ultima soluţie, înc‑o revoluţie!” Şi pentru că nimic nu dispa‑
re, ci se transformă (se reciclează, fie), acest moto pare să‑i fi 
luat minţile cetăţeanului de la Cotroceni. A mai picat vreodată 
Parlamentul în cei 20 de ani de la întâmplările încă nedes‑
luşite din 1989? Nu! Aşa că, „ultima soluţie, prima disoluţie”!

[ Domnu’ Hrebenciuc (chiar nu vreau să‑mi pierd timpul 
căutându‑i prenumele, important este că‑i un domn!) a spus 
că ar fi de acord cu dezintegrarea Legislativului şi, implicit, 
cu organizarea de alegeri anticipate. Nu‑i greu de aflat ar‑
gumentul Guzganului Rozaliu: la orice demontare, explozie 
controlată, mai rămâne şi câte ceva de dus acasă.  

[ Kelemen Hunor, candidatul UDMR la ciolanul suprem, 
s‑a împiedicat şi a căzut pe scări la ceremonia de lansare în 
lupta electorală. Prin urmare, primele sale promisiuni ca pre‑
zidenţiabil au fost: „hop‑aşa”, „copăcel” şi „uşurel cu tata”.

[ Un alt băiat pe care‑l vom vedea activ în campanie, Gigi 
Becali, s‑a împiedicat doar în lexic şi logică atunci când a 
spus primele fraze din postura de candidat oficial. „Oamenii 
să nu mai voteze cu diavolul!”, ne‑a sugerat patronul echipei 
de fotbal Steaua. Nea Gigi, tăioasă metafora lu’ matale, dar ce 
loc are posesorul de corniţe pe buletinul de vot? Nu ştiu de 
ce am impresia că, indiferent dacă vom merge sau nu la urne, 
tot un drac este… 

[ Întrerupem ştirile politice pentru una ruptă din viaţa 
reală. Două trenuri s‑au ciocnit între localităţile Săruleşti şi 
Lehliu. Să fie vorba despre un atac terorist? Da, incompetenţa 
este mai periculoasă şi decât Bin Laden!

Pedepse
Directori 
de şcoală 
cu calificative 
mai mici

Inspectorul gene‑
ral Doruleţ Resmeriţă 
a cerut unei echipe de 
inspectori să reevalu‑
eze activitatea a 27 de 
directori de şcoli care, în 
opinia sa, au primit iniţi‑
al calificative prea mari. 
Printre aceştia se numă‑
ră şi managerii de la lice‑
ele care au avut promo‑
vabilitate la bacalaureat 
sub 50 la sută. 

„La jumătate dintre 
cei 27 de directori re‑
evaluaţi s‑au diminuat 
calificativele. La Şcoala 
Negrileşti s‑a primit ca‑
lificativul «Slab» aici fi‑
ind multe reclamaţii, la 
«Metalurgic», «Moţoc»  şi 
Şcoala Nr. 12 s‑a dat cali‑
ficativul «Satisfăcător», 
iar la celelalte licee cu 
promovabilitate mică 
la bacalaureat s‑au scă‑
zut calificativele de la 
«Foarte bine» la «Bine». 
Au fost şi cazuri când 
directorului nu i s‑a di‑
minuat calificativul, dar 
instituţia a primit un ca‑
lificativ mai mic. 

La «Saligny» şi 
«Asachi» s‑a remarcat 
că nu managementul 
defectuos ar fi dus la 
promovabilitate mică la 
examene”, ne‑a decla‑
rat inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă, ime‑
diat după terminarea 
Consiliului de adminis‑
traţie unde s‑au pecet‑
luit aceste hotărâri. Vom 
reveni asupra acestui 
subiect.

R. A. P. 

Interviu cu Theodor Munteanu

„Melodiile 
sunt ca şi copiii mei”

Ultima soluţie, 
prima disoluţie  

De câteva luni

Nu mai sunt bani de proteze 
[ Există o listă de aşteptare [ Fonduri mai sunt doar pentru pacienţii care au nevoie 

de saci de incontinenţă urinară şi aparate de oxigen 

tr‑un film la Kanal D. L‑am ur‑
mărit şi am rămas surprins: 
parcă ar fi făcut Institutul de 
teatru, aşa de bine s‑a adaptat 
rolului. Cele două nepoate de la 
Galaţi, Irina şi Sabina‑Măriuca, 
cântă tot timpul şi mă întreabă: 
„Tataie, da’ eu când o să cânt”. 
Să vedem cum evoluează. Sunt 
foarte exigent şi riguros cu co‑
piii, inclusiv cu cei de la clasele 
mele.    

‑ De unde aveţi atâta ener‑
gie la 70 de ani?

‑ Un cântăreţ învaţă meseria 

pe parcurs, intrând în această 
vrie, trebuie să te duci după ea 
precum un anafor. Ca artişti, 
trebuie să repetăm, să învăţăm 
kilometri de texte, linii melodi‑
ce, pe care să le transmitem cu 
întregul fior din sufletul nostru, 
fior ce nu poate fi măsurat. De 
aceea în această seară îi invit 
pe gălăţeni la spectacol ca să 
vadă artişti valoroşi cu cariere 
impresionante, care au cântat 
de la căminele culturale de la 
ţară până în America, în faţa 
unor preşedinţi de state. 

[ Theodor Munteanu va sărbători 
în această seară, de la ora 18.00, 

pe scena Teatrului Muzical “Nae Leonard”, 
50 de ani de carieră şi 70 de ani de viaţă 
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